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ŞOFER ÎNCĂTUŞAT 

ŞI AMENINŢĂRI 

CU CUŢITUL
SCANDAL. Accident rutier 

cu scandal, miercuri seară, la Parcul 

CFR, după ce un şofer în vârstă de 

32 de ani a intrat cu autoutilitara pe 

care o conducea într-un stâlp de 

înaltă tensiune. > pag. 05

08eveniment
Alifantis, Andrieş, 
Baniciu şi Vintilă,
din nou împreună

ÎN LIPSA EVALUATORILOR > EVENIMENT/04

Orice ofertă primită în proce-
sul de vânzare-cumpărare ce vi-
zează Combinatul siderurgic Ar-
celorMittal Galaţi trebuie adusă 
la cunoştinţa Comisiei Europene, 
pentru a exista siguranţa că aces-
tea nu vor fi  respinse pe criterii 
ce nu ţin de performanţa econo-
mică sau fi nanciară, a declarat, 
la Bruxelles, europarlamentarul 

gălăţean Dan Nica, precizând că 
i-au parvenit informaţii potrivit 
cărora „unor producători euro-
peni din domeniul industriei 
oţelului le-a fost refuzat accesul 
la acest proces de vânzare-cumpă-
rare, ceea ce conduce la ideea unei 
tranzacţii prearanjate“. Pe de altă 
parte, reprezentanţii sindicatelor 
din cadrul ArcelorMittal Europe, 

reuniţi în Luxemburg, au dat aviz 
negativ procesului de vânzare a 
unităţilor din „pachetul de com-
pensare“ convenit de Grupul Ar-
celorMittal şi Comisia Europeană. 
Temerea siderurgiştilor este că 
ArcelorMittal Galaţi va încăpea 
pe mâna unei companii, puţin 
credibile, din Ucraina sau Rusia. 
. O. Amălinei > pag 3, 10

Vânzarea ArcelorMittal Galaţi 
face valuri la Bruxelles

valuta BNR

€4,62  

$3,92 
Cursul de schimb valutar

la data de 17.05.2018
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04eveniment
Galaţiul şi transporturile 
în regiunea Dunăre - 
Marea Neagră

GRATUIT
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

PROGRAMUL TVPROGRAMUL TV

Modernizarea
Centurii

bate pasulp
pe loc

publicitate

08eveniment
Festivalul „Gulliver“ -
belşug de oferte, 
din ţară şi străinătate  

Cel mai important proiect de infrastructură al Galaţiului din ultimele 
trei decenii, estimat la aproximativ 40 de milioane de euro, a 
bătut pasul pe loc în ultima vreme, din cauza lipsei unei echipe de 
evaluatori tehnici. . Corina Dobre

www.viata-libera.ro

AR
H

IV
A 

V.
L.



2 18 MAI 2018F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Şi cu, dar şi cu…

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

A
leşii unora ori 
altora au intrat 
în cruciadă cu 
Europa şi America, 
în chestiunea 

Ierusalimului! La "penetrarea“ 
României în "clubul“ NATO 
şi cel al UE, şi Puterea, dar şi 
Opoziţia au avut consens. 

Imaginându-şi în primul rând 
protecţie NATO anti-rusească şi 
pomeni europene, "publicul“ român 
nu a fost nici eurosceptic, nici anti-
NATO (cum sunt mulţi greci, de 
pildă, care, deşi de stânga, au fost 
preferaţi nouă de către Occident la 
sfârşitul ultimului Război Mondial, 

pentru poziţia geografi că). Acum, 
stilul de a anunţa cu surle o strategie 
importantă după doar jumá  de 
minut de gândire politică ne aduce 
deja scăderi la vreme de creştere 
economică pe fondul consumului 
din import, dar se repetă şi în 
problema Ierusalimului. Politica 
externă, atribut al Preşedinţei, în 
dialog cu Externele, cum ar trebui, 
a fost însuşită de premier prin 
ordin de partid al preşedintelui 
PSD. O gafă enormă vine inclusiv 
din justifi cări: că trebuia să 
negociem… avantaje. Logic, însă, 
cum să recunoşti aşa ceva? Nicio 
guvernare, din Franţa în Burkina 
Faso, n-ar recunoaşte public, cu 
cinism, ca pe maidan! Nici nu 
interesează dacă Dragnea vrea să-l 
determine pe Trump să-l invite la 

Victor
 

Cilinca
Căsuţa Albă, oferindu-i popularitate 
şi protecţie teleormăneanului, 
cert este că palestinienii au rupt 
relaţiile cu noi,  americanii, jenaţi 
de gafa cu "avantajele“, sunt mai 
rezervaţi, nici Israelul nu se poate 
baza pe români! Cehia nu anunţă 
mutarea ambasadei la Ierusalim, 
ci, cătinel, un consulat onorifi c! 
În UE n-ar trebui să fi e impuneri, 
dar înţelegerile sunt preţuite… 
Paradoxal, şi fabuloasa frondă din 
6́8, când România nu a respectat 

decizia Pactului de la Varşovia de 
a invada Cehoslovacia, i-a făcut 
şi după Revoluţie pe unii lideri 
occidentali să ne privească cu 
rezervă, ca viitori parteneri de 

maxime

“
Adevărul                   

e stăpânul nostru, 

nu noi stăpânim 

adevărul

MIHAI EMINESCU

sinaxar
18.05.2018

Sf. Mc. Petru, Dionisie şi u

Paulin (Dezlegare la peşte)

înapoi
Tot mai puţini săraci

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Ministrul Sănătății, Sorina u

Pintea, a declarat ieri că mai 
există spitale în România unde 
se mai practică șpaga. Am sărit 
ca ars, nu-mi vine să cred că se 
poate discuta despre așa ceva:
1. În primul rând, doamnă, nu se 
spune șpagă, ca golanii, ci mită, 
or, n-am auzit să existe așa ceva 
în unitățile spitalicești din țară.
2. Cine o fi  păcălit-o pe doamna 
ministru, nici măcar plicuri nu 
se mai găsesc în comerț? Nici 
măcar la ofi ciile poștale...
3. Ar mai lipsi ca Sorina Pintea 
să afi rme, totalmente gratuit, 
că în republica noastră mai 
sunt și șosele cu gropi sau că în 
anumite zone nu sunt autostrăzi. 
Aberații, e totul bine, noi suntem 
nebuni că nu plecăm.

 Klaus Iohannis și Liviu  u

Dragnea își trimit săgeți de 
câteva zile, iar replica de ieri 
a președintelui României îmi 
ridică o tavă de mingi la fi leu. 
Dacă cineva se uită prea mult 
la fi lme cu mafi oți, e problema 
sa, a afi rmat soțul doamnei 
Carmen. Totuși, nu-i vina lui 
Daddy că în meniul Netfl ix nu 
e și pornache, poate s-ar mai fi  
domolit și el.

 Lumea are în acest moment u

cei mai mulți miliardari din 
istoria sa. De fapt, îți trebuie 
un fi ltru special pentru această 
informație, chestiunea e mult 
mai complexă: pe planetă sunt 
mai puțini săraci.

 Un tren din Japonia a plecat u

din stație cu 25 de secunde 
mai devreme. Compania și-a 
prezentat scuzele de rigoare - ce 
să-ți zic, niște zeloși încremeniți 

în clișee... Parcă vezi că, în 
eventualitatea unor întârzieri, 
compania niponă ar majora 
prețul biletelor.

 Olympique Marseille a u

fost surprinsă miercuri seară 
în costumul lui Jimmy Jump 
pe terenul din Lyon, în timpul 
fi nalei Europa League la fotbal. 
Meciul nu începuse încă, nu-i 
venise adversarul lui Atletico 
Madrid. Și nici n-a mai venit. S-a 
încheiat 3-0, fi rește.

 De fapt, știți cum e cu u

prezența acestei formații 
franceze într-o fi nală atât de 
importantă? O pățeam des când 
eram preșcolar - fugi, Dănuț (mă 
ajuta și numele), în dormitor, 
nu mai sta în gura oamenilor 
mari! Mai era întinsă și masa 
de douăsprezece persoane în 
sufragerie. Nu i se zicea living în 
acea epocă.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Î
ntr-o zi frumoasă, dar 
tristă, alaltăieri, am fost 
după/cu actorul Petrică 

Păpuşă! Unii spun că l-am condus 
pe Ultimul Drum! Însă nu despre 
asta facem scriere aici şi acum! 
Eu cred/consider că l-am condus 
pe Primul Drum... fără de care 
nu se poate ajunge exact Înainte 
de Naştere, unde a fost fi ecare, 
chiar dacă nu vrea să priceapă că 
Viaţa nu-i altceva decât distanţa 
dintre Des/Cântecul de Leagăn 
şi Prohod! Însă nu despre asta 
facem scriere aici şi acum! 
Desigur, sunt convins că aţi văzut 
şi aţi auzit măcar un spectacol de 

teatru cu actorul Petrică Păpuşă! 
Însă nu despre asta facem scriere 
aici şi acum! Zic: dacă ar fi  să-i 
dăm crezare poetului Miron Radu 
Paraschivescu, toate drumurile 
duc la Cimitir! Dar, trebuie să 
recunoaştem, nu toate trec prin 
faţa Teatrului Dramatic! Însă nu 
despre asta facem scriere aici 
şi acum!... Sigur că da! Sigur că 
da!... "O, biet actor!/ O, biet artist!/ 
Rolurile mor!/ Viaţa e un teatru 
trist!“//... Nu-i aşa că are dreptate 
poetul Adrian Păunescu?... Însă 
nu despre asta facem scriere aici 
şi acum! Bineînţeles, putem să 
gândim astfel: "uite-o femeie 
neagră la capătul răbdării/ cum 
stă şi dă în lacrimi lâng-un sicriu 
deschis,/ cum tot se lăcrămează 

şi mângâie o frunte/ şi nişte 
aşternuturi de veci, de somn, 
de vis!// şi plânge, şi tot plânge, 
şi cred că i se pare/ devreme... 
(prea devreme!)... plecarea cestui 
dus!/ adun şi scad pe cruce atâţia 
ani!... dau lacrimi/ şi spun vro 
două vorbe condamnatoare-n 
sus!//... iată, femeia neagră 
suspină şi tot spune/... (sigur că 
da, sunt spuneri şi lăcrămări de 
samă!).../ întinde mâna-ncolo, 
întinde mâna-ncoace,/ se sprijină 
de scânduri... cu fruntea... şi tot 
cheamă/ cel nume scris pe cruce... 
(sub Regele pe care/ îl ridicăm 
în Slavă şi-l coborâm în Carte).../ 
sicriul se închide cu-atâţia ani... 
se-nchide/ încet, cu voce stinsă... 
şi pleacă mai departe!“//... Sigur 

că da! Însă nu despre asta facem 
scriere acum şi aici! Din nou 
bineînţeles, trece o pasăre cu 
păsare în plisc şi în sufl et şi în 
zbor, trece peste trecători şi 
petrecători, trece peste muritori 
şi peste nemuritori, se opreşte 
pe o Creangă a Veşniciei, aşa, 
ca şi cum vrea să ne spună...                     
(şi chiar o auzim  cum cântând 
ne  spune!)...   "nu  credeam                    
să-nvăţ a muri vrodată“!... Sigur 
că da! Însă nu despre asta facem 
scriere aici şi acum!... Despre ce 
facem scriere aici şi acum, cu 
certitudine afl aţi în "Viaţa liberă“ 
de mâine, citind această rubrică 
dedicată învăţării şi dezvăţării 
Deşertăciunii pe dinăuntru şi 
pe dinafară! Respect! .

tragedia
Actorul şi Simpaticii (I)

divina

alianţe… Şi, tot vorbind de politica 
lui Ceauşescu - "vulpea mea şireată“, 
cum îl alinta prietenul său Arafat 
(liderul OEP, nu secretarul nostru 
de stat), de atunci România a 
negociat, nu numai între SUA şi 
China, ci şi relaţiile între israelieni şi 
palestinieni, fi ind şi cu, şi cu…

 Acum exact un veac, părăsiţi 
de aliatul rus şi somaţi de Franţa, 
disperată, ca să luptăm singuri, 
chiar cu riscul desfi inţării totale 
a României, politicienii din toate 
taberele au ştiut să negocieze şi 
cu, şi cu: au câştigat Unirea cu 
Basarabia… în timpul guvernării 
pro-germane, şi apoi România Mare, 
pe fondul refuzului regelui de a 
contrasemna pacea cu cotropitorul. 
Dar atunci nu se hotăra peste 
noapte, ca acum! .

nec plus ultra
Vis 

cu două Capete

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

Stau la capătul Sosirii,/ poate se îndură, poate

mă aude şi mă vede,/ şi mă trece-n cont, şi vine

să-mi deschidă poarta, uşa,/ geamul de la Puritate,

unde nimeni nu-i Oricare,/ unde nimeni nu-i Oricine!

 

Stau la capătul Plecării,/ poate vine Aşteptata

şi mă ia din Închisoare/ şi mă duce-n Deschisoare -

dinspre Nicăieri s-aude:/ „dă-te jos din Vis... e gata...

hai... ascultă cum scânceşte/ Veşnicia Următoare!“

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Motto:
 „unul câte unul, trec atâtea vise./ n-am nici un păianjen, parc-am asfi nţit./
 vine răzbunarea păsării ucise./ intră noaptea-n mine ca o maică-n schit./

(Iolanda Cremene)

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Vânzarea 
Combinatului 
ArcelorMittal 
Galaţi face valuri 
la Bruxelles
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Orice ofertă primită în proce-
sul de vânzare-cumpărare ce vi-
zează Combinatul siderurgic Ar-
celorMittal Galaţi trebuie adusă 
la cunoştinţa Comisiei Europene, 
pentru a exista siguranţa că aces-
tea nu vor fi  respinse pe criterii ce 
nu ţin de performanţa economică 
sau fi nanciară, a declarat ieri, 17 
mai, la Bruxelles, europarala-

mentarul gălăţean Dan Nica, o so-
licitare în acest sens fi ind făcută 
la adresa comisarului european 
pentru Concurenţă, Margrethe 
Vestager. Europarlamentarul a 
precizat că o astfel de măsură 
se impune, în condiţiile în care, 
potrivit unor informaţii care i-au 
parvenit, „unor producători eu-
ropeni din domeniul industriei 
oţelului le-a fost refuzat accesul, 
se pare, la acest proces de vânza-
re-cumpărare, ceea ce conduce la 

ideea unei tranzacţii prearanjate, 
o tranzacţie care este total netras-
parentă şi care nu prezintă niciun 
fel de garanţii că va respecta de-
ciziile CE“.

Pe lângă înregistrarea şi su-
pervizarea ofertelor de vânzare-
cumpărare de către CE, europar-
lamentarul Dan Nica mai solicită 
Comisiei Europene includerea 
în comitetul de monitorizare a 
tranzacţiilor a unui reprezen-
tant din partea Guvernului Ro-

mâniei, pentru a exista garanţia 
că interesele strategice ale sta-
tului român legate de combina-
tul siderurgic de la Galaţi vor fi  
respectate.

Nu în ultimul rând, europar-
lamentarul solicită depunerea 
de către viitorul cumpărător şi 
ArcelorMittal a unui „pachet de 
garanţii fi nanciare“ de cel puţin 
200 milioane de euro, pentru ex-
tinderea producţiei combinatu-
lui de la Galaţi. .

EUROPARLAMENTARUL DAN NICA ŞI GARANŢIILE CE  .  SOLICITĂRI

Ambasadorul ex-
traordinar şi plenipo-
tenţiar al Ucrainei în 
România, Oleksandr 
Bankov, va vizita, 
astăzi, municipiul 
Galaţi, a anunţat pur-
tătorul de cuvânt al 
Prefecturii, Petrica 
Paţilea. După ce va 
participa la o discuţie 

cu autorităţile locale, 
diplomatul va vizita 
o serie de agenţi eco-
nomici. „La ora 11,00, 
va avea o întrevedere 
la Prefectură, cu ofi -
cialităţile locale, apoi 
va vizita o serie de 
agenţi economici“, a 
informat Instituţia 
Prefectului. . C. D.

Ambasadorul Ucrainei, 
în vizită la Galaţi

 DEŞEURI 

ÎMPRĂŞTIATE, 

AMENDĂ 

ASIGURATĂ
VERIFICĂRI. La sediul 

Poliţiei Locale a fost primită o 

sesizare cu privire la faptul că pe 

Drumul de Centură sunt depozitate 

mai multe deşeuri. În urma acestei 

sesizări, poliţiştii locali din cadrul 

Serviciului de Protecţie a Mediului 

au mers în zonă şi au efectuat un 

control la o societate comercială 

cu punct de lucru pe Drumul de 

Centură. În cadrul verifi cărilor 

efectuate, oamenii legii au 

constatat că deşeurile depozitate, 

care, în parte, s-au împrăştiat, pe 

terenurile locuitorilor din zonă, 

aparţin operatorului economic 

verifi cat. În urma constatărilor 

făcute, poliţiştii locali au sancţionat 

contravenţional societatea, cu o 

amendă în valoare de 20.000 de lei, 

în conformitate cu prevederile 

Legii 211/2011, şi cu avertisment 

scris, în conformitate cu prevederile 

OUG 195/2005.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 18 mai, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Siderurgiştilor şi 

Basarabiei. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Independenţa şi 

Barcea, pe DN 24D la Bălăbăneşti, 

iar pe DN 26, în localităţile Tătarca 

şi Vlădeşti. Pe DE 581, o autospeci-

ală cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 251, 

la Cuza Vodă şi Costache Negri. 

. M. Constandache

Cine sunt 
actorii 
principali

„Împuternicitul pentru  u

supraveghere“ desemnat 

de Comisia Europeană, 

în acord cu ArcelorMittal, 

în procesul de vânzare a 

unor unităţi siderurgice 

europene, printre care şi 

cea de la Galaţi, va fi  fi rma 

de audit şi consultanţă 

Grant Thornton. La nivelul 

Grupului ArcelorMittal, 

„manager al unităţilor 

ţinute separat“ a fost numit 

Leandro Nannipieri, de la 

ArcelorMittal Piombino 

(Italia). De asemenea, grupul 

american Bank of America-

Merrill Lynch a fost angajat 

de ArcelorMittal drept 

consultant pentru vânzarea 

activelor.

PUBLICITATE
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 AFACERI 

PERICULOASE 

CU SUBSTANŢE 

TOXICE
ANCHETĂ. Zeci de 

fi rme din Galaţi care se ocupă 

cu comercializarea produselor 

fi tosanitare au fost găsite în 

neregulă, la ultimele controale 

făcute de poliţiştii de la Arme. 25 de 

societăţi comerciale, de pe întreg 

cuprinsul judeţului, au făcut obiectul 

verifi cărilor, care au relevat faptul că 

administratorii nu respectă legea 

în ceea ce priveşte depozitarea 

substanţelor, care trebuie făcută 

în condiţii speciale, sau pentru 

distrugerea deşeurilor toxice, ce pot 

pune în pericol sănătatea oamenilor 

şi mediul înconjurător. „Poliţiştii au 

constatat 26 de infracţiuni, dintre 

care 12 de neluare a măsurilor de 

eliminare totală a substanţelor şi 

preparatelor periculoase, devenite 

deşeuri, zece de nerespectare 

a obligaţiei de depozitare a 

îngrăşămintelor chimice şi a 

produselor de protecţia plantelor 

şi patru infracţiuni de trafi c de 

produse şi substanţe toxice“, 

precizează cms. şef Gabriela 

Costin, purtătorul de cuvânt al IPJ 

Galaţi.Trei prestatori de servicii 

fi tosanitare au fost amendaţi cu 

6.000 de lei, pentru că nu au returnat 

ambalajele produselor folosite către 

producători, şi au fost confi scate, 

în vederea distrugerii, peste 800 

de litri şi aproape 250 de tablete 

destinate stârpirii dăunătorilor.  . 

M. Constandache 

Modernizarea 
Centurii         
bate pasul 
pe loc, în lipsa 
evaluatorilor
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Proiectul de extindere şi 

modernizare a Drumului de 

Centură, estimat la aproximativ 

40 de milioane de euro de 

către autorităţi, a bătut pasul 

pe loc, în ultima vreme, în lipsa 

evaluatorilor. 

Cel mai important proiect de 
infrastructură al Galaţiului, din 
ultimele trei decenii, mai are de 
trecut doar faza de evaluare teh-
nică pentru a putea primi undă 
verde. „Drumul de Centură este o 
prioritate pentru noi. În momentul 
de faţă, după ce a trecut de toate 
fazele de verifi care de eligibilitate, 
verifi carea economică, aşteptăm ca 
Agenţia de Dezvoltare Vest să trimi-

tă o echipă de evaluatori la Galaţi. 
Marea problemă este că evaluatorii 
şi-au dat demisia - este un volum 
foarte mare de muncă. Acum au 
angajat o altă societate de evalu-
atori, ingineri, persoane tehnice. 
Am promisiunea celor de la Cluj că, 
în cel mai scurt timp, se va deplasa 
la Galaţi o echipă de evaluatori teh-
nici şi va face şi evaluarea tehnică, 
şi vizualizarea în teren. Din acel 
moment, proiectul va intra în fază 
de precontractare“, a declarat pre-
şedintele Consiliului Judeţean (CJ), 
Costel Fotea. Întrebat cât timp a fost 
„blocat“ proiectul extinderii şi mo-
dernizării Drumului de Centură, 
în lipsa specialiştilor care să facă 
evaluarea în teren a obiectivului, 
şeful CJ a răspuns „o lună“. „Dacă 
venea evaluatorul, puteam să dăm 
drumul la procedura de achiziţie 

pentru proiectare şi execuţie cu cla-
uză suspensivă. În paralel se deru-
lau atât procedura de contractare, 
precum şi procedura de achiziţie cu 
clauză suspensivă, pentru a nu mai 
pierde timp“, a spus Fotea. 

Preşedintele Consiliului Jude-
ţean a reiterat că exproprierile 
pentru extinderea la patru benzi 
a Drumului de Centură se vor face 
doar după ce instituţia va semna 
contractul de fi nanţare. „După ce 
vom semna contractul de fi nanţa-
re, atunci vom intra la evaluare pe 
fi ecare casă, curte, teren şi aşa mai 
departe. Sumele stabilite, la acest 
moment, sunt orientative. Urmea-
ză să se facă o evaluare mult mai 
amănunţită“, a afi rmat şeful CJ.

Amintim că CJ estimează că le 
va plăti gălăţenilor pentru terenuri, 
anexe şi case până la şapte milioane 

de lei. Pe lângă cele 264 de grădini 
şi garaje care vor dispărea de pe 
Drumul de Centură al Galaţiului, 
vor deveni istorie, în totalitate sau 
parţial, şi o serie de locuinţe, anexe 
şi terenuri, ai căror proprietari vor 
fi  despăgubiţi, cel mai probabil, în-
cepând din acest an. 

Pe lista exproprierilor se numără 
nu mai puţin de 55 de poziţii. Dintre 
acestea, 19 se referă la construcţii şi 
terenuri, la pachet, iar restul - la su-
prafeţe de teren de diferite dimen-
siuni. Patru dintre acestea vizează 
societăţi comerciale, iar 15 - anexe 
şi case (cele mai multe fi ind ane-
xe, conform reprezentanţilor CJ). 
Potrivit evaluărilor autorităţilor, 
suprafaţa ce urmează a fi  expropri-
ată pentru extinderea şi moderni-
zarea Drumului de Centură este de 
13.044 de metri pătraţi. .

DOAR O ETAPĂ PÂNĂ LA OBŢINEREA BANILOR EUROPENI  .  AMÂNARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Municipiul Galaţi este, timp de 

două zile, în perioada 17-18 mai, 

gazda celei de-a treia reuniuni 

a partenerilor şi comitetului 

director din cadrul proiectului 

„Dezvoltarea regională şi a 

transportului în zona Dunăre 

- Marea Neagră către o 

regiune multiport de acces 

transnaţională“ - DBS Gateway. 

Proiectul, în valoare de 2,17 
milioane de euro, este cofi nanţat 
din fonduri europene, obiectivul 
principal fi ind acela de a promova 
investiţiile menite să transforme 
regiunea Dunăre - Marea Neagră 
într-o poartă de acces atractivă 
pentru transportul maritim şi 
fl uvial între Europa Centrală şi 
Marea Neagră, regiunea Caspică 
şi Orientul Îndepărtat. Proiectul 
reuneşte 10 parteneri fi nanci-
ari şi 20 parteneri asociaţi, din 
14 ţări interesate de dezvoltarea 
transporturilor pe Dunăre, lider 
de proiect fi ind Guvernul Regio-
nal al Austriei Inferioare.

„Este un proiect important 
pentru Galaţi şi pentru România, 
dar şi pentru celelalte ţări rive-
rane Dunării, în ceea ce priveş-
te stabilirea măsurilor comune 
de dezvoltare economică. Avem 
nevoie de o voce comună, puter-
nică, de legături cât mai strânse 
pentru a ne urmări obiectivele de 
dezvoltare regională“, a declarat 
Christian Popp, reprezentantul 
Guvernului Regional al Austriei 
Inferioare.La rândul său, prima-

rul municipiului Galaţi, Ionuţ Pu-
cheanu, a amintit că la Galaţi se 
derulează unul dintre cele mai im-
portante proiecte din regiune, cel 
al terminalului multimodal, pro-
iect care, la fi nalizare, va însemna 
investiţii de peste 80 milioane de 
euro. „Avem această «autostradă 
a Dunării» la nivel european şi in-
clusiv prin proiectul DBS Gateway 
sperăm să găsim o formă de co-
nectivitate a Galaţiului şi modali-
tăţi de dezvoltare a transportului 

naval mult mai bune decât avem 
în momentul de faţă. Avem nevoie 
să «punem Galaţiul pe hartă», să-i 
prezentăm oportunităţile, inclu-
siv în ceea ce priveşte derularea 
unor investiţii“, a precizat prima-
rul Ionuţ Pucheanu.

Ca etape în promovarea trans-
portului în zona Dunăre - Marea 
Neagră, participanţii la proiectul 
DBS Gateway şi-au propus: utili-
zarea puterii unei voci comune 
pentru accelerarea schimbărilor 
necesare şi punerea în aplicare 
a „foii de parcurs“ ce a fost ela-
borată în comun în planurile re-
gionale de acţiune; poziţionarea 
„Regiunii de acces DMN - DBS 
Gateway“ ca marcă recunoscută 
şi vizibilitatea pe piaţa interna-
ţională a posibilităţilor acesteia; 
sprijinirea părţilor interesate 
relevante din porturi, oraşe şi 
regiuni, pentru a oferi servicii 
comune, a extinde funcţiile por-
turilor şi a garanta accesul la 
hinterlandul multimodal pentru 
extinderea zonelor adiacente ale 
porturilor; cooperarea cu alte ini-
ţiative din interiorul şi din afara 
regiunii. .

Galaţiul şi transporturile în 
regiunea Dunăre - Marea Neagră

COOPERARE INTERNAŢIONALĂ . DEZVOLTARE

  u foto Ovidiu Amălinei
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Şofer încătuşat 
şi ameninţări cu cuţitul
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Accident rutier cu scandal, 

miercuri seară, la Parcul CFR. 

Un şofer în vârstă de 32 de 

ani a pierdut controlul asupra 

direcţiei de mers şi a intrat cu 

autoutilitara pe care o conducea 

într-un stâlp de înaltă tensiune. 

Martorii au sunat imediat la 112 

şi au anunţat incidentul, dar 

şi faptul că o persoană este 

încarcerată. 

La faţa locului au ajuns un 
echipaj SMURD şi unul de poli-
ţie. Stupoare, însă, şoferul nu se 
mai afl a la maşină. "Pe o bancă, 
în parc, se afl a un individ. Colegii 
mei s-au dus spre el, să vadă dacă 
este victimă în accident şi dacă are 
nevoie de ajutor medical. Persoa-
na era sub infl uenţa alcoolului, 
era foarte agitată, nu s-au înţeles 
deloc cu ea şi au solicitat interven-
ţia unui echipaj de poliţie, care a 

ajuns în scurt timp. La faţa locului 
s-au adunat şi alte cunoştinţe, iar 
colegii mei au fost agresaţi ver-
bal. La un moment dat, a apărut 
o altă persoană, de sex masculin, 
cu un cuţit, care a vrut să lovească 
poliţistul şi şoferul de pe maşina 
SMURD. Cu prezenţă de spirit, 
poliţistul l-a împins şi a scos pis-
tolul, iar cuţitul a ricoşat în luneta 
maşinii“, ne-a declarat dr. Angel 
Trifan, şeful UPU-SMURD Galaţi.

 Luneta maşinii SMURD nu a 
fost spartă, ci doar zgâriată şi nicio 
persoană nu a fost rănită. "Şoferul 
autoutilitarei a fost luat de către 
organele de poliţie, neavând nevo-
ie de ajutor medical, cred că de mai 
mult ajutor au avut nevoie colegii 
mei, care sunt foarte speriaţi“, a 
adăugat dr. Angel Trifan.

Oamenii legii au deschis un 
dosar penal şi au făcut primele 
cercetări în cauză. "Inspectoratul 
Judeţean de Poliţie a fost sesizat 
prin 112 cu privire la faptul că 
pe strada Domnească, în dreptul 

Parcului CFR, o maşină a intrat 
într-un stâlp de iluminat public. 
Poliţiştii au constatat că în autove-
hicul nu se afl a nicio persoană, iar 
în urma verifi cărilor l-au identifi -
cat pe conducătorul auto în Parcul 
CFR. La vederea poliţiştilor, băr-
batul, care părea în stare de ebri-
etate, a încercat să fugă. Poliţiştii 
l-au imobilizat, l-au încătuşat şi 
l-au condus la autospeciala Poliţi-
ei. După ce bărbatul a fost urcat 
în autospecială, un alt bărbat, de 
41 de ani, din Galaţi, care în acel 
moment se afl a în parc, i-a atacat 
pe cei doi poliţişti şi pe asistentul 
medical SMURD cu un cuţit. Poli-
ţiştii au reuşit să îl imobilizeze şi 
pe acesta şi să îl încătuşeze, fără 
a folosi armamentul din dotare. 
Şoferul a fost condus la spital, în 
vederea recoltării de probe biolo-
gice pentru stabilirea alcoolemiei, 
iar agresorul a fost condus la sec-
ţia de Poliţie“, ne-a explicat Gabri-
ela Costin, purtătorul de cuvânt 
al IPJ.

Deşi, iniţial, refuzase, bărbatul 
de 32 de ani, care a suferit şi o vă-
tămare corporală uşoară, a fost tes-
tat cu aparatul Drager, rezultatul 
fi ind 0,60 mg/l alcool pur în aerul 
expirat. La spital, s-a constatat că 
alcoolemia era de 1,15 mg/l alcool 
în sânge.

 Mama acestuia, sosită şi ea la 
spital, ne-a spus că la volanul au-
toutilitarei nu se afl a fi ul ei. Asta 
vor stabili însă poliţiştii, care au 
prelevat şi amprente de la faţa 
locului.

În urma audierilor, oamenii le-
gii l-au reţinut de bărbatul de 41 
de ani pentru 24 de ore. 

„Poliţiştii au întocmit dosar de 
cercetare penală, pentru săvârşi-
rea infracţiunilor de conducere a 
unui vehicul sub infl uenţa alco-
olului şi vătămare corporală din 
culpă, sesizând totodată Parche-
tul de pe lângă Judecătoria Galaţi 
cu privire la săvârşirea infracţiu-
nii de ultraj“, a conchis Gabriela 
Costin. 

ACCIDENT RUTIER, LA PARCUL CFR  .  SCANDAL

Bărbatul de 32 de ani a fugit de la locul accidentului şi a fost prins de poliţişti  u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În urma verifi cărilor efectua-
te de către poliţiştii locali la un 
imobil situat pe strada Brăilei, 
s-a constatat că proprietarul a 
executat lucrări de construc-

ţie fără autorizaţie, constând 
în modifi cări interioare la un 
apartament.

 În urma constatărilor, propri-
etarul imobilului a fost sancţio-
nat contravenţional, cu o amen-
dă în cuantum de 1.000 de lei. În 
plus, ca măsură complementară, 

s-a dispus intrarea în legalitate, 
în conformitate cu prevederile 
Legii 50/1991.

 De asemenea, în urma veri-
fi cărilor efectuate la un imobil 
situat pe  Drumul  de Centu-
ră, poliţiştii locali au constatat 
că au fost executate lucrări de 

construcţie fără autorizaţie, 
constând în extinderea clădirii. 
Proprietarul a fost sancţionat 
contravenţional, cu o amendă 
în valoare de 2.000 de lei, şi s-a 
dispus intrarea în legalitate, în 
conformitate cu prevederile Le-
gii 50/1991. .

Amendaţi după ce şi-au amenajat casele

 PLATFORMĂ 

BETONATĂ, 

CONSTRUITĂ, 

FĂRĂ AUTORIZAŢIE, 

PE FALEZĂ
CONTROL. Poliţiştii locali 

gălăţeni din cadrul Serviciului de 

Protecţie a Mediului, în vederea 

soluţionării unei sesizări, au 

efectuat un control la o societate 

comercială cu punct de lucru 

pe Faleza Inferioară a Dunării. În 

urma verifi cărilor efectuate la faţa 

locului, oamenii legii au constatat 

că reprezentanţii societăţii au 

executat o platformă betonată, 

ocupând astfel aproximativ 20 

de metri pătraţi din spaţiul verde, 

fără a avea autorizaţie în acest 

sens. Operatorul economic a fost 

sancţionat contravenţional, cu o 

amendă în cuantum de 1.300 de lei, 

în conformitate cu prevederile Legii 

24/2007. În acest caz, ca sancţiune 

complementară, poliţiştii locali 

au  dispus desfi inţarea platformei 

betonate şi aducerea spaţiului verde 

la starea iniţială.  . T. M. 
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fl ash rugby
Multe competiţii pentru formaţiile gălăţene

u În ultima etapă a Campio-
natului Regional Moldova pentru 
juniori sub 16 ani, la Galaţi s-au 
întâlnit echipa locală a Colegiului 
Tehnic „Traian Vuia“ şi cea a CSS 
Bârlad. Succesul le-a revenit oas-
peţilor, cu scorul de 46-0. În ciuda 
acestei înfrângeri, juniorii gălăţeni 
s-au califi cat la etapa fi nală, unde 
vor juca cu CT „Dinicu Golescu“ 
Bucureşti, pentru locurile 5-6.

u În Bucureşti au avut loc 
meciurile ultimei etape la rugby 

în 10, în cadrul Campionatului 
Regional Muntenia. Între partici-
pante s-a afl at şi Colegiul Tehnic 
„Traian Vuia“, alături de Tomita-
nii Constanţa, Selecţionata Buf-
tea şi Selecţionata Ilfov. Echipa 
gălăţeană a încheiat competiţia 
pe locul al doilea.

u În Bulgaria, la Sofi a, a avut 
loc un turneu internaţional de 
rugby în 7, cu participarea a şase 
echipe de seniori, printre care 
şi formaţia gălăţeană RC Muni-

cipal, care s-a clasat pe locul al 
doilea.

u Peste o săptămână, la Galaţi 
(Stadionul „Municipal“), vor avea 
loc meciuri în cadrul Olimpiadei 
Naţionale a Sportului Şcolar (ONSS). 
În perioada 24-27 mai se va desfă-
şura turneul fi nal al echipelor din 
licee (opt formaţii), în timp ce în 
perioada 31 mai - 3 iunie, se vor 
întrece echipele din învăţământul 
primar. Ambele competiţii vor fi  
organizate de Inspectoratul Şcolar 

Judeţean şi Colegiul Tehnic „Traian 
Vuia“.

u Mâine, la Tecuci va avea loc 
o importantă competiţie de mini-
rugby. Pe Stadionul „Municipal“ se 
vor întrece echipe de copii - Under 
8, Under 10, Under 12 şi Under 14, 
în cadrul Campionatului Regional 
Moldova. . Gh. Arsenie

Derbi, dar doar cu miza 
orgoliului pentru Oţelul
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 

Echipa SC Oţelul 

Galaţi va evolua astăzi 

pe terenul formaţiei Aerostar 

Bacău, într-un meci 

contând pentru etapa 

cu numărul 29 a Ligii a III-a. 

Jocul din penultima etapă 

a campionatului va avea 

loc cu începere de la ora 

18.00, pe Stadionul 

„Aerostar“ din Bacău. 

Deşi nu a pierdut decât un 
singur meci în această primăva-
ră, Oţelul n-a reuşit să ajungă să 
joace acest derbi al Seriei I având 
ca miză promovarea. 

Aerostar a rezistat şi etapa tre-
cută în difi cila deplasare de la Hăr-
man, unde s-a impus cu 4-3, după ce 
a fost condusă cu 1-0, 2-1 şi egalată 
la 3, astfel că acum, cu două etape 
înainte de fi nalul sezonului, echipa 
din Bacău este lider cu un avans de 
5 puncte faţă de Oţelul. Aerostar are 
64 de puncte, iar SC Oțelul este pe 
locul 3, cu 59 de puncte acumulate. 

Pe poziţia secundă este AFC Mier-
curea Ciuc, cu 60 de puncte. Oţelul 
mai are şanse la primul loc doar 
teoretic, dar practic este imposibil. 
Condiţia ar fi  ca Oţelul să câştige la 
Bacău şi, în ultima rundă, Aerostar 
să nu câştige la Odorheiu Secuiesc 
în runda fi nală, dar şi ca echipa din 
Miercurea Ciuc să nu-şi câştige ulti-
mele două jocuri, variantă irealiza-
bilă de vreme ce formaţia ciucană 
joacă astăzi, acasă, cu penultima 
din clasament, Sănătatea Dărăbani, 
iar apoi va avea cea mai uşoară de-
plasare posibilă, la modesta CSM 

Paşcani - ultima în ierarhie. În aces-
te condiţii, derbiul de la Bacău este 
doar unul al orgoliilor pentru cei de 
la Oţelul, care vor să demonstreze 
pe teren că formează totuşi cea mai 
bună echipă din Seria I. 

În turul campionatului, 
Oţelul a învins Aerostar Bacău 
cu 1-0. Cealaltă echipă gălăţea-
nă din Seria I, Sporting Lieşti, 
va juca în această etapă ulti-
mul meci de pe teren propriu, 
urmând să întâlnească, mâi-
ne, tot de la ora 18.00, pe CSM 
Roman. .

ASTĂZI, ÎN LIGA A III-A  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 FOTBAL. AFC Universita-

tea, club de fotbal feminin, a lansat 

în arena performanţei şi echipa de 

junioare sub 15 ani (foto). Aceasta 

a debutat în Campionatul Naţional, 

unde a pierdut primele două jocuri, 

pe fondul lipsei de experienţă şi al 

faptului că mare parte din jucătoare 

sunt mult mai mici ca vârstă faţă de 

adversare. Spre exemplu, mezina 

echipei, Natalia Vârlan, abia a împlinit 

9 ani, în urmă cu două luni. În primul 

meci a fost 1-6 cu „Nicu Gane“ Fălti-

ceni, apoi 0-10 cu Vulpiţele Galbene 

Roman. Următorul turneu are loc în 

weekend, când se va juca cu echipe-

le din Fălticeni şi Iaşi. 

TENIS. Pe tabloul principal 

de simplu al Campionatului Naţional 

de vară pentru juniori Under 16, de 

la Cluj-Napoca, gălăţeanca Bianca 

Bulat (Arcada) a fost învinsă de Alessia 

Popescu (Dinamo Bucureşti), scor 

0-6, 5-7. 

BADMINTON. La Bucu-

reşti se desfăşoară două competiţii 

de cadeţi (sub 15 ani), Campio-

natul Naţional pe echipe şi „Cupa 

României“ la individual. În competiţie 

sunt prezenţi şi sportivii gălăţeni de 

la Clubul Siderurgistul, antrenaţi de 

Dorel Badiu.  .

Debut pentru 
fotbalistele 
junioare

Atletico 
Madrid,          
triumf în 
Europa League

FOTBAL. Echipa spa-

niolă Atletico Madrid a câştigat 

pentru a treia oară trofeul Europa 

League la fotbal, după ce a învins 

formaţia franceză Olympique 

Marseille, cu scorul de 3-0 (1-0), 

în fi nala competiţiei, desfăşurată 

miercuri seară, pe stadionul din 

Lyon. Atletico s-a impus prin 

golurile marcate de Griezmann 

(foto mijloc) şi Gabi. Atletico 

Madrid a mai câştigat de două 

ori acest trofeu, în 2010 şi în 

2012.  . M. Căpăţînă

onlineGrupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. PetrescuAR
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 POZIŢIONĂRILE 

GĂLĂŢENILOR             

ÎN 

CLASAMENTELE 

NAŢIONALE
TENIS. Federaţia 

Română de Tenis a întocmit şi 

dat publicităţii clasamentele 

jucătorilor români, actualizate 

cu rezultatele de luna trecută. 

Sportivii gălăţeni se află 

printre primii 50 la toate 

categoriile de vârstă, cu 

excepţia Under 14: Under 10: 

locul 8 - Ellis Amalia Lungu 

(Dunărea), locul 22 - Daria 

Ioana Nicodim (Dunărea) 

- din 130 de jucători care 

punctează; locul 8 - Rareş 

Rugină (CS Elite Tecuci) - 

din 209. Under 12: locul 8 

- Lavinia Maria Găvănescu 

(Arcada), locul 13 - Alessia 

Maria Florea (Viva Tenis Club) 

- din 234; locul 3 - David 

Cristian Carteputredă (Viva), 

locul 5 - Gabriel Gheţu (Viva), 

locul 9 - Robert Mihnea Maftei 

(Dunărea) - din 284. Under 16: 

locul 36 - Ana Capăt (Dacia) 

- din 166; locul 4 - Ştefan 

Andrei (Viva), locul 36 - Albert 

Ionuţ Ştefan (Viva) - din 180. 

Under 18: locul 15 - Andra 

Cristina Capţan (Arcada) 

- din 82; locul 11 - Ştefan 

Andrei (Viva) - din 119. 

Seniori: locul 16 - Patricia 

Maria Ţ ig (Arcada), locul 29 

- Gabriela Talabă (Dacia) - 

din 127. .  Gh. Arsenie 

M. Petrescu

Halep, 
fără joc,                    
în „sferturile“ 
de la Roma

TENIS. Jucătoarea română 

de tenis Simona Halep, cap de serie 

1, s-a califi cat în sferturile turneului 

WTA de la Roma, dotat cu premii de 

2.703.000 de euro, în urma abando-

nului americancei Madison Keys, cap 

de serie 13, din cauza unor probleme 

medicale. Keys a acuzat dureri la spa-

te în meciul câştigat miercuri în faţa 

croatei Donna Vekic (7-6, 7-6). În sfer-

turi, Halep va juca cu învingătoarea 

dintre Caroline Garcia (Franţa), cap de 

serie 7, şi Sloane Stephens (SUA), cap 

de serie 9.  . M. Căpăţînă

Final de campionat 
cu meci de gală

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa feminină CSU Danubius 

va juca în această seară ultimul 

său meci din acest sezon în 

faţa publicului gălăţean, când 

va întâlni una dintre cele mai 

puternice formaţii din Europa, 

CSM Bucureşti. Partida de la 

Sala „Dunărea“ începe la ora 

19.30. 

Jocul din această seară con-
tează pentru ultima etapă a Ligii 
Naţionale, iar punctele puse în 
joc nu mai pot aduce modifi cări 
importante în clasament: CSU 
Danubius şi-a asigurat clasarea 
în zona locurilor 11-12, care duc 
la turneul de baraj, iar CSM Bu-
cureşti a primit deja trofeul de 
campioană, după meciul din eta-
pa trecută.

 Astfel, cum miza nu există, se 
anticipează un meci jucat pentru 
cât mai mult spectacol handbalis-
tic oferit publicului.

 De altfel, departamentul de 
marketing al clubului gălăţean a 
pregătit şi o coregrafi e în tribună, 
în culorile naţionale.

 Pentru CSU Danubius nu va fi  
ultimul meci al sezonului, la fi na-
lul săptămânii viitoare urmând 
cele de la turneul de baraj pentru 

rămânerea în Liga Naţională, 
motiv pentru care se va juca 
cu CSM Bucureşti şi cu grija de 
a se evita accidentările. „Avem 
două obiective pentru meciul 
cu CSM, să jucăm spectaculos 
şi, totodată, ca la finalul aces-
tui meci toată lumea să fie să-
nătoasă. S-a pregătit spectacol 
în tribune, cu o coregrafie, aşa 
cred că o să fie şi în teren. Fetele 
noastre nu au de ce să fie crispa-
te, trebuie să ne ridicăm cât mai 
aproape de nivelul jocului celor  
de la CSM. Cu echipele foarte 
bune, meciurile sunt cu totul 
altfel, se amplifică plăcerea de 
a juca“, a declarat antrenorul 
Valeriu Costea.

 Vin 
toate starurile CSM-ului 

Tehnicianul gălăţean a mai 
precizat că CSM Bucureşti va 
veni la Galaţi cu toate starurile 
sale. „Ştim că mulţi oameni vin 
la acest meci să vadă pe CSM, să 
o vadă pe cea mai bună jucătoare 
din lume (n.r. - Cristina Neagu, 
distincţie primită în 2010, 2015 şi 
2016), ca şi pe celelalte fete care au 
luat medalii în Liga Campionilor. 
Pentru aceştia, vestea bună este 
că CSM vine cu tot lotul, aşa mi-a 
spus antrenorul secund al lor“, a 
adăugat Costea.

 „Ne vom bate, 
avem orgoliul nostru“ 

Daciana Balaban, cea mai ex-
perimentată jucătoare din echi-
pa gălăţeană, vede acest meci ca 
un bonus pentru suporteri, dar 
şi un prilej pentru coechipierele 
tinere să acumuleze experienţă 
şi moral pentru baraj. "Vom juca 
cât putem de bine, vom încerca să 
facem şi noi spectacol. Avem ca 
obiectiv să terminăm sănătoase 
acest meci, dar asta nu înseamnă 
că, dacă vine una mai în viteză 
sau mai în forţă, noi ne vom da 
deoparte că avem meciuri la ba-
raj. Este exclus, o să ne batem cu 
ele, avem şi noi orgoliul nostru. 

Faptul că CSM vine cu cea mai 
bună formulă de echipă o văd 
ca pe un bonus pentru specta-
tori, care ne-au susţinut pe tot 
parcursul sezonului. Pentru noi, 
este un meci care ne poate creşte 
moralul, în special celor tinere 
din lotul nostru. Dacă vor reuşi 
să dea gol Paulei Ungureanu sau 
orice altă execuţie în faţa unor ju-
cătoare cu celebritatea şi valoarea 
adversarelor le va da cu siguranţă 
încredere şi moral ridicat pentru 
baraj“, a spus "centrul“ de la CSU 
Danubius.

 Alla Şeiko priveşte partida cu 
CSM Bucureşti prin prisma men-
ţinerii unui tonus competiţional 
ridicat pentru baraj. "Nu ne vom 
da deoparte, în niciun caz, vrem 
să ne concentrăm pe jocul nostru, 
să fi m la nivelul nostru cel mai 
înalt. Asta ne va ajuta şi pentru 
baraj, să fi m în ritm de joc pen-
tru acolo, să ne menţinem un to-
nus competiţional bun. Desigur, 
vrem să ne răsplătim suporterii şi 
cu un joc spectaculos“, a declarat 
Şeiko.

 Cum interesul publicului este 
foarte mare, CSU Danubius a sta-
bilit ca intrarea în sală să se facă 
pe bază de bilete, gratuite, care 
pot fi  ridicate direct de la Sala 
Sporturilor, intrarea de la vesti-
are, începând de ieri. .

CSU DANUBIUS JOACĂ CU „BRONZUL“ LIGII CAMPIONILOR  .  HANDBAL

CSU DANUBIUS 

GALAŢI - CSM 

BUCUREŞTI, ASTĂZI, 

DE LA ORA 19.30, LA 

SALA SPORTURILOR 

„DUNĂREA“, ULTIMA 

ETAPĂ DIN LIGA 

NAŢIONALĂ

onlineAR
H

IV
A 

V.
L.



8 18 MAI 2018

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziE

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

 „NOAPTEA 

MUZEELOR“              

ÎN UNIFORME,    

LA TECUCI
INEDIT. Noaptea Muzeelor 

va fi  marcată mâine, 19 mai, la 

Muzeul de Istorie „Teodor Cincu“ 

din Tecuci, care vă invită, cu 

intrare liberă, începând cu ora 

20,30, la evenimentul „România 

de altădată“. Va putea fi  vizionată 

expoziţia de tipărituri rare „Valori 

bibliofi le - Carte românească de 

învăţătură“, dar şi bogata expoziţie 

de bază a muzeului, conţinând 

piese arheologice, numismatică, 

uniforme militare, medalii şi 

arme din secolul al XIX-lea. 

Colecţionarul brăilean Virgil Tudor, 

membru al prodigioasei asociaţii 

de reconstituire istorică „Tradiţia 

militară“, le va desfăta privirile 

celor pasionaţi de „istorie în carne 

şi oase“, prezentând publicului 

principalele uniforme din perioada 

comunistă, 1945-1989, din colecţia 

sa, care conţine uniforme şi efecte 

autentice din mai multe epoci. Şi 

cei mici vor avea parte de surprize: 

va fi  organizat un „Pyc Poc Party“ 

în aer liber: face-painting, modelaj 

baloane şi lansarea unor baloane 

cu heliu, tricolore. Programul zilei 

va debuta cu un popular recital folk, 

susţinut de Cristi Corcioveanu şi 

Cezar Petrescu, iar la fi nalul serii va 

fi  proiectat un fi lm artistic istoric.  

.Victor Cilincă 

Alifantis, Andrieş, 
Baniciu şi Vintilă, din nou 
împreună, după 15 ani

Programul zilei a cincea a 
Festivalului Internaţional „Gulliver“

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

„Tandreţuri pentru femei, cu 

cei patru corifei: Alifantis, 

Andrieş, Baniciu, Vintilă“ este 

spectacolul care-i va aduce din 

nou împreună după 15 ani, pe 

cei patru trubaduri, care au scris 

şi încă scriu istorie în muzica 

românească, Nicu Alifantis, 

Alexandru Andrieş, Mircea 

Baniciu şi Mircea Vintilă.

O primă reprezentaţie a avut 
loc deja la Bucureşti, pe 23 martie, 
de ziua lui Mircea Vintilă. Avem 
norocul că unul dintre cei patru 
corifei s-a născut în oraşul vecin, la 
Brăila. Prin urmare, pe 31 mai, la 
ora 19.30, la Sala Polivalentă „Da-
nubius“, îl vom putea sărbători pe 
Nicu Alifantis, chiar la el acasă, la 
Brăila. Şi nu oricum, ci bucurân-
du-ne de muzica lui, dar şi de com-
pania prietenilor săi. „Tandreţuri 
pentru femei, cu cei patru corifei 
Alifantis, Andrieş, Baniciu, Vinti-
lă“ va fi  genul de spectacol care-ţi 
rămâne în sufl et pentru toată via-
ţa, pentru că va avea toate ingredi-
entele necesare unei comunicări 
magice cu muzica şi cu nişte oa-
meni talentaţi şi experimentaţi, 
care se pricep de minune să gâ-
dile auzul şi sufl etul, deopotrivă.
Va fi  un spectacol rafi nat şi vesel, 

în care fi ecare dintre cei patru 
artişti va aduce cu sine tot ce a 
adunat mai bun şi mai frumos, 
într-o carieră care se întinde pe 
mai mult de patru decenii. Va fi  
un ospăţ muzical în care ne vom 
putea împărtăşi cu bucuria fi ecă-
ruia de a cânta în compania unor 
prieteni cu care are în comun 
aceleaşi convingeri, acelaşi sistem 

de valori. Aşa cum îi ştim deja, 
nu le va lipsi umorul inteligent 
şi glumele pe care le vor gusta 
alături de toţi prietenii din sală.
Va fi  o sărbătoare a prieteniei, a 
tinereţii şi iubirilor rememorate 
printre versuri şi acorduri dragi, 
care au vibrat frumos, atât în ini-
ma femeilor, cărora le este dedi-
cat recitalul, cât şi a bărbaţilor.

Biletele costă 45, 65 şi 95 de 
lei şi se pot achiziţiona de pe
entertix.ro şi myticket.ro, dar 
şi din toate hypermarketuri-
le Carrefour. La Brăila, biletele 
mai pot fi  cumpărate de la casa 
de bilete a Filarmonicii „Lyra“.
Parteneri ai turneului aniversar 
sunt Aqua Carpatica şi Domeniile 
Sâmbureşti. .

Cea de-a XXVI-a ediţie a 

Festivalului Internaţional 

de Animaţie „Gulliver“, cu 

desfăşurare între 14 şi 19 mai 

- 30 de spectacole, continuă 

astăzi cu spectacole ale artiştilor 

din Constanţa, Bucureşti, 

Republica Moldova şi Portugalia.

De la ora 10,00, în Sala Mare 
a Teatrului Dramatic „Fani Tar-
dini“, vedem spectacolul după 
celebrul basm „Prinţesa şi bro-
scoiul“, după Fraţii Grimm (50 de 
minute, pentru copii de peste pa-
tru ani), montat de Teatrul pentru 
copii şi tineret „Căluţul de mare“ 
din Constanţa. Păpuşi supradi-
mensionate, care cântă şi dansea-
ză, decoruri viu colorate şi morala 
poveştii: nu oricine e frumos, dar 
obraznic, merită să fi e prinţ, iar 
cineva urât, care dă dovadă de 
bunătate, poate fi  îndrăgit.

La ora 11,30, în Sala Studio 
a Teatrului Dramatic, este pro-

gramată piesa „ETC...“ (45 de 
minute, pentru copii de peste 
şase ani), spectacol al Companiei 
„S. A. Marionetas - Teatro & Bone-
cos“, din Portugalia. "Povestioare 
din viaţa de zi cu zi“, "rezultatul 
mai multor ani de creaţie în arta 
păpuşăriei“, "mişcările şi sunete-

le iau locul cuvintelor“, "pisicile 
cântă, mingea se mişcă singură 
etc“. Un spectacol călătorit prin 
foarte multe festivaluri!

De la ora 13,30, în Sala Mare, 
avem spectacolul „Cusut… cu aţă 
albă“, după iubitul povestitor Hans 
Christian Andersen (o oră, pentru 
copii de peste 10 ani), al Teatrului 
Municipal de Păpuşi "Guguţă“ Chi-
şinău, Republica Moldova - teatru 
cu specifi c naţional, promotor al 
tradiţiilor şi valorilor culturale na-
ţionale. Este vorba despre cunoscu-
ta poveste cu mult înţeles „Hainele 
cele noi ale împăratului“.

La ora 18,00, la Sala Studio, va 
avea loc spectacolul „La un metru 
de tine“, de Andrea Buzzetti (30 
de minute, pentru public de 3-6 
ani), cu Teatrul „Ion Creangă“ Bu-
cureşti. Spectacol fără cuvinte, cu 
o specială „poezie a mişcării“.

De la ora 19,30, în Sala Mare, 
putem urmări spectacolul pen-
tru tineri şi adulţi „Fluturii sunt 

liberi“ (1oră şi 55 de minute), cu 
trupa Teatrului pentru copii şi 
adolescenţi „Excelsior“ Bucu-
reşti. Celebra piesă, comedie ro-
mantică, a lui Leonard Gershe, 
ecranizată cu mare succes în ́ 72, 
cu Goldie Hawn în rolul principal, 
fi lm nominalizat la Oscar. P scenă 
se va afl a Catrinel Dumitrescu.

În Grădina Publică, cu intra-
re gratuită, de la ora 18,00, se 
va desfăşura spectacolul „Cenu-
şăreasa“ (45 de minute, pentru 
copii de peste trei ani), celebrul 
basm, montat acum de Compania 
de Teatru de Animaţie şi Eveni-
mente „Mag“ Bucureşti.

În intervalul orar 18,00 – 
20,00, în Grădină, se desfăşoară 
ateliere de creaţie: lupte cu spa-
da, cu aceeaşi trupă a companiei 
„Mag“, un atelier handmade de 
avioane, cu Ana Dascălu, şi un 
atelier de mânuit păpuşi-mari-
onete, cu compania „Sosonuţi“ 
Arad. . V. Cilincă

SPECTACOL EXTRAORDINAR, LA BRĂILA . EVENIMENT

BELŞUG DE OFERTE, DIN ŢARĂ ŞI STRĂINĂTATE . TEATRU
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 „STEAUA              

FĂRĂ NUME“,           

LA DRAMATIC
TEATRU. La Teatrul 

Dramatic „Fani Tardini“ se va juca 

în acest weekend doar o singură 

piesă, duminică, 20 mai, de la 

ora 19.00. Este vorba de „Steaua 

fără nume“, de Mihail Sebastian, 

spectacolul de licenţă al anului III, 

Actorie, coordonat de lector univ. 

dr. Florin Toma şi asistent univ. 

dr. Radu-Andrei Horghidan, de la 

Facultatea de Arte.Într-un oraş de 

provincie de pe Valea Prahovei, 

o necunoscută este coborâtă din 

tren în gară, pentru că nu are bilet. 

Aceasta vine de la cazinou şi are 

asupra ei doar fi sele câştigate. 

Profesorul Miroiu, care se afl a 

în gară, în aşteptarea unei cărţi 

foarte scumpe de la Bucureşti, 

se oferă să o găzduiască peste 

noapte, perioadă în care între cei 

doi se înfi ripă o scurtă poveste de 

dragoste. Dimineaţă apare Grig, 

cel cu care Mona are o relaţie de 

trei ani, iar aceasta se reîntoarce în 

lumea ei, părăsindu-l pe astronomul 

visător.  . R.A.P.

  MAD GROOVES, 

ALTFEL                      

DE MUZICĂ
LIVE. Trupa gălăţeană 

Mad Grooves va concerta astăzi, 

18 mai, începând cu ora 20,30, la 

Gossip Cafe. Cum se ştie deja, 

proiectul Mad Grooves este realizat 

de artişti care vin din zone muzicale 

diverse şi vor să se exprime diferit 

în materie de coveruri, abordând 

genuri ca blues, funk, ballads, 

adaptate pentru cei ce vor şi 

altfel de muzică bună. Solist este 

Claudiu Rusu, care a participat 

la concursul „Vocea României“, 

unde a ajuns în semifi nală. Sorin 

Gheorghiu (tobe) a fost DJ de radio 

timp de 20 de ani. A activat în mai 

multe trupe cunoscute: Phoebus, 

Autograf, Voievod şi Over Band. 

Andrei Tanasaciuc (bass) a cântat 

cu Equilibricks, trupă care a luat 

premiul I la Festivalul „Rock în Iaşi“. 

Mihai Susma (chitară) este profesor 

de chitară, a avut diverse colaborări 

cu Peter Band Project, trupa Cristal 

şi cu trupa X-perience. Leonard 

Ambrozie (clape) este inginer de 

sunet, compozitor şi orchestrator, 

cu numeroase premii la festivalurile 

de profi l.  . R.A.P. 

Operetă şi spectacol 
de revistă cu Fuego
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Opereta „Vânzătorul de păsări“ 

şi un spectacol de revistă cu 

Fuego, Marina Florea şi Stela 

Enache sunt evenimentele 

muzicale propuse pentru acest 

weekend de Teatrul Naţional de 

Operă şi Operetă „N. Leonard“. 

„Vânzătorul de păsări“ de Karl 
Zeller se va juca mâine, 19  mai, 
începând cu ora 19,00. Distribuţia 
va fi  următoarea: Adam - Adrian 
Mărginean, Cristina - Adelina Di-
aconu, Prinţesa - Mihaela Alexa, 
Weps - Adrian Ionescu, Adelaida 
- Lăcrămioara Crihană, Stanislas 
- Tudorel State, Primarul Schnek 
- Dominic Cristea, Profesor Dol-
cini - Valentin Vasopol, Profesor 
Amorati - Bogdan Baicu, Ghizi 
- Mirela Stoic, Berta - Maria Ma-
covei, Doamna - Isabela Oancea, 
Gustav - Gheorghe Racoviţă.

Opereta benefi ciază de o regie 
de excepţie, care îi aparţine lui 
Cristian Mihăilescu. „Opereta 

este zâmbetul muzicii! Parcă te 
îndeamnă să dansezi, să coche-
tezi, să glumeşti. Câtă nevoie 
avem de operetă! Prinşi în zilni-
cele noastre preocupări, uităm 
adesea să căutam seninul, fru-
mosul, dragostea şi prietenia. La 
operetă, dramele nu sunt chiar 
drame, lacrimile  se zvântă re-
pede pe obraz. Aşa dorim să fi e 
şi spectacolul nostru. Şi ce şan-
să avem! Muzica lui Karl Zeller 
curge din şlagăr în şlagăr. Se 
spune că, după o reprezentaţie, 
pleci cu o melodie în minte. După 
«Vânzătorul de păsări» ajungi 
acasă cu un potpuriu: arii, duete, 
momente de cor. Este apoi textul 
romantic, dar şi plin de un haz 
irezistibil. Arabescurile desenate 
de balet te fac să pluteşti“, spune 
regizorul, despre spectacol. Cris-
tian Mihăilescu crede că la Liricul 
din Galaţi s-a mutat centrul de 
greutate al operetei în România: 
„O echipă formidabilă îl cinsteşte, 
cum se cuvine, pe cel ce a rămas, 
până azi, Prinţul necontestat al 
operetei româneşti, Nae Leonard. 

Muzică, poezie, dans, decoruri şi 
costume pe măsură, toate puse în 
valoare de o distribuţie străluci-
toare. Spectacolul se bucură de o 
scenografi e foarte colorată, îmbi-
etoare şi creatoare de atmosferă 
specifi că Tirolului, locul unde se 
desfăşoară acţiunea, plin de o ex-
plozie de veselie şi voie bună“, mai 
adaugă el.

Dintre toate lucrările lui Zel-
ler, „Vânzătorul de păsări“ este 
cea care a rezistat timpului. As-
tăzi, după mai bine de un secol 
de la scrierea sa (a avut premiera 
în 1891), spectatorii sunt la fel de 
atraşi de farmecul melodiilor, de 
frumuseţea şi expresivitatea ari-
ilor rămase celebre prin caracte-
rul lor nostalgic, de orchestraţia 
fl uentă, de momentele comice şi 
de spontaneitatea şi tensiunea 
acţiunii dramatice a unei fru-
moase povesti de dragoste, fericit 
încheiată.

Duminică, 20 mai, de la ora 
18,00, sunteţi aşteptaţi la un spec-
tacol de revistă cu Fuego, Stela  
Enache şi Marina Florea. .

pictură

Invitaţie la vernisaj, la Facultatea de Inginerie

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Miercuri, 23 mai, va avea loc 
vernisajul primei expoziții de pic-
tură a artistului gălăţean Florin 
Mihailovici. Evenimentul va avea 
loc în spaţiul cultural deschis „Ni-
colae Mantu“, din cadrul Facultăţii 
de Inginerie din Galaţi, şi va înce-
pe la ora 18,00. Sub numele „Colors 
of My Way“, expoziţia va prezenta 

publicului gălăţean tablouri care 
surprind iubirea artistului pentru 
mare, dar şi scene desprinse din 
viaţa marilor oraşe-port, precum 
şi peisaje.

Vernisajul are o dublă semnifi -
caţie: pe de o parte, va fi  pentru 
prima dată când lucrările lui Flo-
rin Mihailovici, parte dintre ele 
afl ate în colecţii private din SUA, 
Canada, Argentina şi România, vor 
fi  prezentate publicului gălăţean; 

pe de altă parte, găzduirea colecţi-
ei de către Facultatea de Inginerie 
este un arc peste timp, Florin Mi-
hailovici fi ind absolvent al acestei 
instituţii.

Florin Mihailovici s-a născut în 
1957 la Galaţi. A cochetat încă de 
mic copil cu pictura, urmând pen-
tru o perioadă de timp cursurile 
Şcolii Populare de Artă. În anii ’80,  
a încercat noi tehnici de grafi că pe 
cartoane de pictură preparate pen-

tru tehnica în ulei şi iconografi e 
neobizantină, realizată în sidef 
şi metal. După 1989, s-a dedicat 
profesiei de inginer, pe care a ur-
mat-o vreme de 30 de ani, pictând 
doar ocazional. În ultimii ani, s-a 
reîntors la pasiunea pentru artă 
plastică, tablourile realizate fi ind 
acum reunite în colecţia „Colors 
of my way“.

Expoziţia va putea fi  vizitată 
între 23 şi 26 mai. .

LA TEATRUL „N.LEONARD“  .  MUZICĂ divertisment

Dan Puric, 
la Galaţi

ASTĂZI. Dan Puric se va afl a 

astăzi, 18 mai, la Galaţi, de la ora 

19,00, pe scena Casei de Cultură 

a Sindicatelor, unde va juca într-un 

spectacol producţie proprie, „Aceşti 

români fantastici“.  “Nu este o piesă 

încurajatoare, pentru că românii nu au 

nevoie de curaj, este o piesă în care, 

consider eu, vă veţi vindeca sufl eteş-

te“, a declarat Dan Puric.   Alături de 

protagonist, din distribuţia spectaco-

lului fac parte Ovidiu Cuncea, Amalia 

Ciolan şi Beatrice Rubică.   Biletul 

costă 70 de lei.  . R.A.P.AR
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Peste 19.000 de cereri unice
de plată pentru 2018

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Perioada de depunere a cererilor 

unice de plată pentru anul 2018 

a ajuns la fi nal, ultima zi de 

depunere fi ind 15 mai, dată până 

la care au fost depuse 19.196 

de cereri, pentru o suprafaţă 

totală de 279.363,09 hectare, 

informează un comunicat de 

presă remis de Agenţia de Plăţi 

şi Intervenţie pentru Agricultură 

(APIA) - Centrul Judeţean Galaţi. 

Finanţarea schemelor de spri-
jin solicitate de fermieri, în cere-
rile unice de plată, provine din 
Fondul European de Garantare 
Agricolă (FEGA), Fondul European 

Agricol de Dezvoltare Rurală (FE-
ADR) şi de la bugetul de stat.

 Conform comunicatului citat, 
în sectorul zootehnic au fost depu-
se cereri de solicitare a sprijinului 
pe următoarele scheme: ANTZ7 
- ajutoare naţionale tranzitorii în 
sectorul zootehnic, schema decu-
plată de producţie, specia bovine, 
în sectorul lapte: 162 de cereri, 
8.262,39 tone lapte; ANTZ8 - aju-
toare naţionale tranzitorii în sec-
torul zootehnic, schema decupla-
tă de producţie, specia bovine, în 
sectorul carne: 1.405 cereri, 16.242 
capete; ANTZ9 - ajutoare naţionale 
tranzitorii în sectorul zootehnic, 
schema cuplată de producţie, spe-
ciile ovine/caprine: 946 de cereri, 
199.123 de capete ovine/ 56.914 ca-

pete caprine; SCZ-O - Sprijin cuplat 
în sectorul zootehnic pentru ovi-
ne: 420 de cereri, 114.196 de capete; 
SCZ-C - Sprijin cuplat în sectorul 
zootehnic caprine: 188 de cereri, 
25.852 de capete; SCZ-TC - Sprijin 
cuplat în sectorul zootehnic tauri-
ne din rase de carne şi metişii aces-
tora: 22 de cereri, 500 de capete; 
SCZ-VL - Sprijin cuplat în sectorul 
zootehnic pentru vaci de lapte: 100 
de cereri, 2.114 capete.

 APIA Galaţi mai precizează că 
termenul-limită pentru depune-
rea formularelor de modifi care 
a cererii unice de plată, în con-
formitate cu art. 15 din Regula-
mentul (UE) nr. 809/2014, este 31 
mai 2018 inclusiv, fără aplicarea 
de penalităţi. .

Aviz negativ 
al sindicatelor privind 
vânzarea unor unităţi 
ale ArcelorMittal
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Reprezentanţii sindicatelor din 

cadrul ArcelorMittal Europe au 

dat un aviz negativ procesului de 

vânzare a unităţilor din "pachetul 

de compensare“ convenit 

de Grupul ArcelorMittal şi 

Comisia Europeană în contextul 

achiziţionării oţelăriei Ilva.

Comitetul European de Între-
prindere la nivelul ArcelorMittal, 
reunit în variantă restrânsă în 
cursul zilei de miercuri, 16 mai, 
la Luxemburg, a votat cu 19 voturi 
„împotrivă“ şi 13 voturi „pentru“ 
procesul de vânzare anunţat la 
nivel de grup. De la ArcelorMittal 
Galaţi au fost prezenţi la reuni-
une preşedintele Sindicatului Si-
derurgistul AMG, Gheorghe Bez-
man, respectiv, vicepreşedintele 
Nicuşor Postolache.

„În ceea ce priveşte Arcelor-
Mittal Galaţi, considerăm în 
continuare că asistăm la un "cu-
tremur economic“ riscant pen-
tru viitorul angajaţilor, dar şi al 
economiei româneşti şi solicităm 

garanţii scrise şi convingătoare 
atât din partea Comisiei Europe-
ne, cât şi a Guvernului României, 
că interesele siderurgiştilor gălă-
ţeni vor fi  apărate“, ne-a declarat 
secretarul general şi purtătorul 
de cuvânt al Sindicatului Side-
rurgistul AMG din cadrul Arce-
lorMittal Galaţi, Vasile Crişan. 
Acesta a precizat că avizul nega-
tiv al Comitetului European de 
Întreprindere a venit pe fondul 
"lipsei de transparenţă şi a infor-
maţiilor insufi ciente“ furnizate 
sindicaliştilor de conducerea 
ArcelorMittal.

Avizul este unul consultativ, 
dar spune multe despre starea 
de spirit printre angajaţi. Teme-
rea cea mai mare este că Arcelor-
Mittal Galaţi va încăpea pe mâna 
unei companii din Ucraina sau 
Rusia, prea puţin credibile în 
ochii siderurgiştilor gălăţeni.

În cursul zilei de ieri, 17 mai, 
era programată o nouă reuniune 
a Comitetului European de Între-
prindere la nivelul ArcelorMittal, 
în care urmau să fi e continuate 
consultările pe tema situaţiei ge-
nerate de procesul de vânzare a 
unor unităţi. .

UNDĂ DE ŞOC ÎN SIDERURGIA EUROPEANĂ  .  ÎNGRIJORĂRI

Vindea 
ţigări în faţa 
blocului

CONTRABANDĂ. Poliţiştii 

locali din cadrul Secţiei Nr. 3 au sancţi-

onat-o contravenţional, cu o amendă de 

1.000 de lei, pe numita A.L., din Galaţi. 

Aceasta a fost depistată în dreptul unui 

bloc de pe strada Brăilei, în timp ce 

comercializa ţigări de provenienţă Repu-

blica Moldova, fără a deţine documente 

de provenienţă a mărfi i. Ca măsură 

complementară, s-a dispus ridicarea 

bunurilor în vederea confi scării, acestea 

fi ind depuse la Camera Corpurilor 

Delicte de la sediul Poliţiei Locale Galaţi. 

. T. Miron

 S-AU PUBLICAT 

GHIDURILE 

CONSULTATIVE 

PENTRU PATRU 

SUBMĂSURI      

DE FINANŢARE
PNDR. Agenţia pentru 

Finanţarea Investiţiilor Rurale 

(AFIR) a publicat pe pagina 

ofi cială de internet, www.afi r.

info, la secţiunea Dezbatere 

Publică, Ghidul solicitantului 

în variantă consultativă pentru 

patru submăsuri de fi nanţare 

din cadrul Programului Naţional 

de Dezvoltare Rurală 2014-2020 

(PNDR 2020), prin care se acordă 

fonduri nerambursabile pentru 

implementarea proiectelor de 

investiţii în agricultură. Cele patru 

submăsuri sunt: 4.1 „Investiţii în 

exploataţii agricole“, 4.2  „Sprijin 

pentru investiţii în prelucrarea/ 

comercializarea şi/sau 

dezvoltarea de produse agricole“, 

6.1 „Sprijin pentru instalarea 

tinerilor fermieri“, precum şi 

6.3 „Sprijin pentru dezvoltarea 

fermelor mici“. Printre modifi cările 

introduse se numără şi faptul că 

solicitanţii submăsurilor 6.1 şi 

6.3 pot benefi cia de elaborarea 

documentaţiei şi consilierea 

pe perioada de derulare a 

proiectului, în mod gratuit prin 

Măsura 2 a PNDR, cu condiţia 

ca să prevadă acest lucru în 

planul de afaceri. Perioada de 

consultare publică este de zece 

zile calendaristice de la data 

publicării variantei consultative.  

.C.L. AR
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

 GARSONIERE 

 • Vând urgent garsonieră Micro 40 (vi-
zavi Mall), bl.C3, ap.63, îmbunătăţită, 
termopan, parchet, uşă metalică, gre-
sie, faianţă, se poate face grup sanitar. 
0753607283 (229712) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • 1 cam. Mazepa I, vedere Dunăre, CT, 
termopane int. şi ext., G,F,P, mobilat. 
Totul nou. 0751917565 (229734) 
 • 1 cameră, 29.000 euro, 0755.296.335. 
(229785) 
 • Apartament Centru, centrală, amena-
jat lux, 31950E. 0744106690 (229871) 

 VÂNZĂRI 

 2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, Piaţa 
Centrală. Tel. 0756574392 (228943) 
 • Vând apartament 2 camere semide-
comandat, etaj 1, Ţig.3. 0737455600 
(229147) 
 • Vând apartament 2 camere, et.3, M40, 
L-uri, stradal. Tel. 0747074789 (229403) 
 • 2 camere Micro 17, et.2, liber. 
0742177300 (229490) 
 • Vând 2 cam. decomandate, Doja, 60 
mp, 2 balcoane, renovat, mobilat, CT, 
etaj 4/4, 49000E. 0740428651 (229657) 
 • Vând apartament 2 camere, 2 balcoa-
ne. Tel. 0236475974 (229664) 
 • Vând ap. 2 camere Viaduct, 38 mp, 
îmbunătăţit. Tel. 0743610261 (229675) 
 • 2 cam. Mic.19, et.3, balcon, staţie 
troleibuz, aer condiţionat şi izolaţie 
ext., liber. 0751917565. Exclus agenţii. 
(229732) 
 • 2 cam. Nae Leonard, et.2, Ct,G,F, par-
chet, termopane, apă separat, izolaţie 
ext., mobilat şi utilat. 0755163012. Fără 
agenţii. (229733) 
 • Vând apartament Mic.13B, 2 came-
re, îmbunătăţit, parter. Preţ 45000E. 
Telefon 0745208072 (229768) 
 • 2 dec. Micro 20, et.2/4, liber, urgent, 
41000E. 0745914848 (229771) 
 • 2 camere, decomandat, 60 
mp,centrală termică,renovat 54.500 
euro, 0755.296.335. (229786) 
 • Persoană fi zică vând apartament 
Ţiglina 1, confort 1, geam baie, li-
ber, et.4/4, 142000 lei. 0755541794 
(229793) 
 • Vând 2 camere mobilate, parter, ultra-
central. 0744281824. (229884) 

 VÂNZĂRI 

 3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, zona 

ICFrimu, Sf. Mina, CT, P+G+F+ TP, et.2. 

Tel. 0727936539 (229291) 

 • Vând apartament 3 camere decoman-

date, et.4/4, Parfumul Teilor. 0722312466 

(229320) 

 • Vând apartament 3 sdec, et.1/4, 

CT, garaj, Ţig.I- Saturn. 50000E. 

0757158127 (229710) 

 • Vând apartament 3 camere, et.7/8, 

Micro 21, 59500 euro negociabil. Telefon 

0753321937 (229722) 

 • 3 cam. Mazepa I, et.3, 2 balcoane, 

spate Potcoava, proiect centrală, izola-

ţie exterioară, simplu, liber. Fără agenţii. 

0746980340 (229735) 

 • 3 camere, 40.500 euro, 0746.618.528. 

(229787) 

 • 3 camere, decomandat, 55.000 euro, 

0755.296.335. (229788) 

 • Vand 3 camere decomandate, Micro 

18, etaj intermediar, suprafata 75 mp, 

pret negociabil. Telefon 0751021866. 

(229904) 

 • Vand 3 camere, Piata Centrala, etaj 

2, 50.000 Euro negociabil. Telefon 

0758069003 (229905) 

 VÂNZĂRI 

 4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, Micro 18, 
etaj 9, stradal, preţ negociabil. Telefon 
0753862873, 0336807104 (229372) 

 • Vând ap. 4 camere îmbunătăţit, Mazepa, 
56000E. 0745229306 (229891) 
 • Vând apartament 4 camere, 100 
mp, ICFrimu. 100.000 euro. Telefon 
0744.526.371. (229893) 

 CUMPĂRĂRI 

 1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pieţei. 
0749.028.027. (228789) 
 • Persoană fi zică cumpăr apartament. 
Banii cash. 0756553888 (229794) 

 CUMPĂRĂRI 

 2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. Tel. 
0751.183.790. (221162) 
 • Cumpăr urgent 2,3 camere. 
0236475479, 0748647760. (228665) 
 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (228788) 
 • Persoană fi zică cumpăr 1,2,3 camere 
în orice zonă. Exclus ultimul etaj. Tel. 
0742244060 (229743) 
 • Persoană fi zică cumpăr apartament. 
Banii cash. 0756553888 (229795) 
 • Persoană fi zică cumpăr apartament 2 
camere în Piaţa Centrală. 0740520830 
(229858) 
 • Cumpar 2 camere, Mazepa, Centru. 
Telefon 0758069003. (229906) 

 CUMPĂRĂRI 

 3 CAMERE 

 • Cumpar 3 camere, Siderurgistilor, 
I.C.Frimu. Telefon 0751021866. 
(229907) 

 VÂNZĂRI 

 CASE 

 • Vând casă cu magazin Mixt în co-

muna Măstăcani, sat Vlăşcuţa. Telefon 

0744476414 (227736) 

 • Vând casă neterminată în Soveja. 

Telefon 0736367774 (228737) 

 • Vând casă în com. Tudor Vladimirescu. 

Tel. 0753120453 (228808) 

 • Vând casă Scînteieşti- Galaţi, sau 

schimb ap. Tel. 0740804704 (228892) 

 • Vând casă construcţie nouă. 

0740908351 (229393) 

 • Vând casă Măstăcani, curte 4500 mp, 

livadă pomi fructiferi, fântână mare, 

vie nobilă, fundaţie pt casă nouă. Tel. 

0744532897. (229408) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache. 

0740028092 (229431) 

 • Vând casă com. Tudor Vladimirescu, 

3800 mp teren, sau schimb cu aparta-

ment/ garsonieră Galaţi. 0746427302 

(229435) 

 • Casă Vânători, utilităţi complete. 

0727437041 (229460) 

 • Vând casă zonă centrală. 0723293089 

(229531) 

 • Vând casă com. Scânteieşti, jud. 

Galaţi, suprafaţa 3410 mp, preţ 20000E. 

0755255434 (229585) 

 • Vând casă zona Piaţa Mare str. 

Democraţiei nr.45. Informaţii tel. 

0744359002 (229681) 

 • Vând casă mobilată Galaţi. 0724835540 

(229682) 

 • Vând/ schimb casă comuna 

Umbrăreşti, sat Torceşti, cu apartament 

1,2,3, camere Galaţi, construcţie 2010, 

ST 900 mp, SC 120 mp, toate utilităţile. 

Preţ 39500E. Tel. 0741917195 (229691) 

 • Vând casă zonă bună. Tel. 0336416716 

(229746) 

 • Vând casă+ teren (624 mp), str. 

Ştiinţei (zona Fac. de Mecanică). Tel. 

0740451335, după ora 17,00. (229749) 

 • Vând casă în Galaţi, 400 mp, încăl-

zire cu gaz, canalizare, garaj. Telefon 

0236504087 (229842) 

 • Vând casă 900 mp, Poşta Veche. 

0741670847 (229853) 

 • Vând casă zonă centrală, cu toate 

dotările, pt locuit ori privatizare. Tel. 

0742212188 (229856) 

 • Vând vilă Centru cu teren. Tel. 

0744786288 (229861) 
 • Imobil Gării/ Bălcescu, D+P (sp. 
comercial)+1E+M, 260 mp, 135000E. 
0744106690 (229874) 
 • Vând casă Piscu, renovată 2007 par-
ţial construcţie nouă, baie funcţională 
în casă (cu boiler). 80000 lei negociabil. 
Tel. 0754608618 (229896) 

 SCHIMBURI 

 IMOBILIARE 

 • Schimb casă ultracentral, îmbunătă-
ţiri, cu apartament Galaţi sau locuinţă 
litoral+ diferenţă sau vând, 85000E. 
0753392690 (229625) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Primesc în gazdă un salariat sau 
pensionar, la bloc. Tel. 0236469909 
(229434) 
 • Închiriez ap. 2 camere, mobilat, utilat, 
M21; 250E. 0745362963 (229477) 
 • Închiriez ap. 1 cameră, spaţios, curat, 
parter, Micro 20, stradal, pt persoană 
fi zică sau fi rmă. 0770466428. (229605) 
 • Primesc în gazdă una persoană, bloc, 
Centru. 0753392690 (229626) 
 • Închiriez garsonieră mobilată, utilată, 
Micro 19. 0753906599. (229683) 
 • Închiriez apartament 2 camere cen-
tral, utilat, mobilat, CT, recent renovat. 
0745510576 (229685) 
 • Din 1.06.2018, apartament decoman-
dat 2 camere, 48 mp, Mic.20, et.3, curat, 
mobilat, utilat; prefer familişti nefumă-
tori, 200E. 0724680381 (229701) 
 • 3 mobilate, utilate, BR-uri, 350E. 
0721236643 (229717) 
 • ÎNCHIRIEZ AP. 3 DEC. MOBILAT ŞI 
UTILAT LUX. 0746114928 (229772) 
 • 1 cameră mobilat şi utilat lux, 220 euro, 
0746.618.328. (229780) 
 • 1 cameră mobilată şi utilată, 850 lei, 
0755.296.335. (229781) 
 • 2 camere, Ţiglina, PS-uri, mobilat şi uti-
lat, 270 euro, 0755.296.335. (229782) 
 • Vilă p+1, nemobilată, 900 euro, 
0746.618.328. (229784) 
 • Închiriez 1 cameră şi bucătărie, la 
casă, la doi tineri căsătoriţi, fără copii, 
sau o fată. Rog seriozitate. 0746494616 
(229792) 
 • Persoană fi zică închiriez ap. 2 cam, 
Piaţa Centrală, mobilat, utilat lux, chirie 
500 euro. Tel. 0744.158.415. (229802) 
 • Persoană fi zică ofer spre închirie-

re apartament o cameră în ICFrimu, 

etaj 1, mobilat, utilat, centrală, 850 

lei lunar cu o chirie în avansa. Tel. 

0721233733 (229812) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţii depozitare, producţie 
etc. Tel. 0723627755 (229065) 
 • Închiriez spaţiu comercial str. Traian 
nr.163, sup. 70 mp. 0744853242 
(229264) 
 • Închiriez magazin Siderurgiştilor, vad 
comercial bun. 0745207235 (229545) 
 • Vând sau închiriez spaţiu complex 
Ţiglina. 0756486167 (229608) 

 • Societate comercială închiri-

ază spaţiu destinat producţie, 

prestări servicii şi comerţ, situat 

în str. Brăilei nr.238, bl.E7, parter, 

suprafaţa 61 mp. Spaţiul este 

modernizat, centrală termică, 

grup sanitar şi este pretabil pen-

tru producţie, birouri, depozit şi 

alte activităţi (laborator cofetă-

rie, patiserie, ambalare produ-

se alimentare şi nealimentare) 

etc. Relaţii telefon 0236461742, 

0746254811 (229679) 

 • Închiriez 60 mp, compartimentat, toa-
te utilităţile, orice activitate. 0755073820 
(229750) 

 VÂNZĂRI 

 TERENURI 

 • Vând teren intravilan 3555 mp, în 
Tămăoani, cu toate utilităţile. Tel. 
0740804189 (228601) 
 • Proprietar vând loturi case 400-500 
mp Sat Costi, cu utilităţi: curent, apă. 
0749466018 (228750) 
 • Vând vatră casă intravilan 8800 mp+ 
2000 mp, toate utilităţile. 0748933744 
(229130) 
 • Vând teren 2000 mp, Tuluceşti, 15000 
euro. 0754461777 (229306) 
 • Teren 750 mp deschidere 30m, str. 
Brăilei, zona Privilege. 0752752589 
(229368) 
 • Vând locuri de casă 1000 mp fi ecare, 
în comuna Tudor Vladimirescu, judeţul 
Galaţi. 0744779065 (229425) 
 • Teren Galaţi lângă Smârdan, 500- 2500 
mp, apă- canalizare, energie electrică. 
Tel. 0746246215 (229500) 
 • Vând teren 2500 mp Tirighina şi te-
ren între sat Traian şi Braniştea, partea 
dreaptă, 14000 mp, deschidere 45m. 
Preţ bun. 0746986950 (229529) 
 • Vând teren intravilan 2000 mp (50/40) 
în comuna Vânători, foarte aproape de 
şoseaua principală. Telefon 0236411749 
(229576) 
 • Vând teren 520 mp, D-20m, zonă bună. 
Tel. 0743017647, 0751917565 (229618) 
 • Vând teren zona Starea Civilă, 380 mp. 
Tel. 0755384395 (229670) 
 • Vând teren comuna Viziru- Brăila. 
0744363189 (229674) 
 • Vând teren Bariera Traian, 866 mp. Tel. 
0748027258 (229687) 
 • Vând teren intravilan, zona Tirighina, 
5000 mp, preţ 16 E/mp. Tel. 0744191835 
(229729) 
 • Vând grădină cu casă (2 camere), 
anexă (2 camere), puţ forat, vie, liva-
dă, posibilităţi gaze, total 1400 mp, sat 
Odaia Manolache. Tel. 0740030842, 
0744977339 (229848) 
 • Vând teren 4200 mp, deschidere 20m, 
la şosea spre Fabrica de dale Galaţi, 
bun pentru sere, dezmembrări maşini. 
0747859990, 0757186033 (229857) 

 CUMPĂRĂRI 

 TERENURI 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul Galaţi. 
0745527260 (228376) 

 VÂNZĂRI 

 SPAŢII COMERCIALE 

 • TEREN INTRAVILAN 10000 MP, 
ÎMPREJMUIT GARD TIP METRO, 
CLĂDIRE P+2E, TOATE UTILITĂŢILE, 
ZONA TIRIGHINA. 0744846778 
(227375) 

 • Vând magazin în Depozit. Vad foarte 
bun. Tel. 0741225127 (228569) 
 • Spatiu comercial 150 mp teren, 
concesinat Aleea Traian, 42 000 euro 
0751167540 (228914) 
 • Spaţiu comercial Piaţa Centrală, 70 

mp, toate utilităţile, interior renovat 

nou, stradal (str. Traian). 45000 euro 

negociabil. 0740194195 (229428) 

 • Vând magazin strada Siderurgiştilor, 
vad comercial. 0745207235 (229544) 
 • Vând spaţiu comercial zona Parma. 
Variante. 0756060985 (229588) 
 • Spaţiu comercial, 65 mp, Icf, 79.000 
euro, 0755.296.335. (229783) 
 • Spaţiu (garaj) Centru, teren proprieta-
te, 52 mp. 0744106690 (229872) 

 CERERI 

 DE SERVICIU 

 • Îngrijesc copil, bătrână. Telefon nr. 
0754043486 (229881) 

 VÂNZĂRI 

 AUTO 

 • Vând Skoda Fabia, motor 1.4 benzi-
nă, an fabricaţie 2000. Preţ favorabil. Tel. 
0770592493 (229404) 
 • Vând Logan 2008, 2000E neg. 
0745673328 (229606) 
 • Vând Cielo Daewoo, fabricat în 
2006, fără ITP. Preţ informativ 1700 lei. 
Berlină, 4 uşi, albastru pacifi c. Relaţii tel. 
0742120962 (229756) 
 • Vând Logan Prestige 5000 km, anul 
2016. Tel. 0771363750. (229765) 
 • Vând Golf 3 1997, 1,4 benzină, ITP 2019. 
Preţ 3000 lei neg. Telefon 0740765326 
(229833) 

 VÂNZĂRI 

 ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (228910) 

 VÂNZĂRI 

 DIVERSE 

 • Vând două locuri de veci sola F, Cimitirul 
Sf. Lazăr. Tel. 0745575321 (229444) 
 • Vând garaj zona Piaţa Centrală, in-
tabulat, aferent bl.V5. Tel. 0721284981 
(229599) 
 • Vând găini tinere de carne, la cerere asi-
gur sacrifi care şi curăţare. 0757307294 
(229644) 
 • Vând pui mari porumbaci şi roşii şi albi 
rasă de carne. 0757307294 (229645) 
 • Vând loc veci cimitir Sf. Lazăr. 
0766410803 (229748) 
 • Vând stupi de albine, rulotă cu ITP 
2020, pavilion apicol. 0724619589 
(229769) 
 • Vând avantajos următoarele piese de 
mobilier: canapea colţar cu două fotolii, 
bar de sufragerie cu dulap culisabil, bu-
cătărie, ansamblu birou cu bibliotecă, 
şifonier cu noptieră cameră copii, chiu-
vetă cu picior şi cadă pe colţ. Telefon 
contact 0722369049 (229791) 
 • Vând cocoşi tineri grei de carne. 
0757307294 (229823) 
 • Vând canapea+ fotolii, mobilă bucă-
tărie şi sufragerie. Telefon 0755988886 
(229866) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (228911) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

închiriază avantajos

Telefon 0745.116.682.

SPAŢII 
DE BIROURI 

modernizate 
și amenajate

și HALE 
pretabile pentru depozitare 
sau alte activităţi similare,  

pe Calea Prutului.

SPAŢII 
DE BIROURI 

modernizate 
și amenajate

și HALE 
pretabile pentru depozitare 
sau alte activităţi similare,  

pe Calea Prutului.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Hotel- restaurant angajează: 
ospătari(ţe), ajutor ospătar, barman, 
şef bucătar, ajutor de bucătar, pizzar, 
femeie de serviciu, vânzător- gestio-
nar. Telefon 0754047563 (227629) 

 • Urgent, meseriaşi (polistiren, de-
corative, reparaţii, zugrăvit) pentru 
plecări Franţa. Salariu între 1500E- 
1900E în funcţie de experienţă. 
Detalii la 0033753608114 (227718) 

 • Angajăm electrician. Tel. 0744316631 
(228002) 
 • Fermă agricolă comuna Independenţa 
angajează tractorist. Se cere experien-
ţă pe Fendt, New Holland. Relaţii la nr. 
0745351009 (228072) 

 • Angajări Mamaia, pentru sezon, grata-
ragiu, ajutor bucătărie, barman şi munci-
tor necalifi cat. Se oferă cazare, 2 mese/ 
zi, salariu 2000- 3500 lei. Informaţii la tel. 
0724557997 (228106) 

 • S.C. angajează: Lăcătuşi, cu-
noştinţe plan, Sudori CO2 şi TIG, 
Necalifi caţi. Relaţii la tel. 0757065426 
(228224) 

 • Angajăm şoferi categoria D pentru 
transfer aeroport. Salariu atractiv cu 
posibilitate de mărire. 0765518668 
(228365) 

 • Angajăm vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0755635822 (228545) 

 • Societate comercială angajează me-
canic auto cu experienţă, ajutor elec-
trician, ajutor mecanic auto. Relaţii la 
telefon 0772057217 (228562) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, anti-

chitati, tablouri, bijuterii, monede, banc-

note, carti postale, decoratii, ceasuri, 

0751167540 (228913) 

 • Cumpăr fi er vechi de la domiciliu. 

0751890362 (229591) 

 • Cumpăr drept de moştenire, 

dezbătută sau nedezbătută. Tel. 

0740202222. (229843) 

 MATRIMONIALE  

 • Văduvă 54 ani, salariată, doresc să cu-

nosc domn de vârstă apropiată, educat, 

fără vicii. Aştept sumară prezentare OP 

1, CP 132. (229598) 

 • Liber, prezentabil, 52 ani, 175/78, do-

resc cunoştinţă doamnă simpatică, su-

plă. Tel. 0741983092 (229745) 

 • Tânăr 36 ani, fără obligaţii, doresc să 

cunosc o fată de vârstă apropiată, fără 

obligaţii, pentru o relaţie de prietenie/ 

căsătorie. Tel. 0741909490 (229831) 

 PRESTĂRI 

 SERVICII 

 

• Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, calitate. 

0722248732, 0741793039. (223927) 

 • INSTALATOR- SANITARE- separări 

apă, termice, centrale. 0758630415 

(228114) 

 • Transport marfă, mobilă, în ţară şi lo-

cal, cu dubă Iveco- 5 tone. 0757307294. 

(228386) 

 • Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv. Utilaje profesionale, 
cu aspiraţie, KunzleTasin. 0724871337. 
(228637) 
 • Expert contabil, servicii contabi-

le complete. Telefon 0722207522 

(229098) 

 • Execut puţuri forate şi denisipări. Tel. 
0745413209 (229251) 

 • Executăm lucrări hidroizolaţii şi repa-

raţii hidroizolaţii. Materiale performante, 

garanţie 10 ani. 0741742826 (229263) 

 • Execut HIDROIZOLAŢII. Experienţă, 

calitate, garanţie, rapiditate. 

0753223322 (229390) 

 • Constructori profesionişti executăm 

construcţii vile, case, amenajări interi-

oare şi fi er forjat. 0740908351 (229392) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, sa-

nitare. 0753786813 (229655) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuvete, mon-

tăm sifoane pardoseală, calorifere, boi-

lere, cabine duş. 0726835985 (229702) 

 • Montăm panouri radiante, casete 

siguranţe automate, trasee separate 

centrale termice, boilere. 0726835985 

(229703) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, şarpante, 

mansarde, scurgeri pluviale, jgheaburi. 

0726835985 (229704) 

 • Expert contabil ofer servicii comple-

te de evidenţă contabilă, transmitere 

Revisal şi declaraţii online. Telefon 

0740024240 (229723) 

 • Meseriaş particular execut lucrări zu-

grăveli, tencuieli, gresie, faianţă. Ieftin- 

imediat. 0752638155 (229779) 

 • Execut lucrări de zugrăveală, faianţă, 

gresie, parchet, parchet, montat uşi 

MDF. Tel. 0752980577. (229830) 

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 • S.C. angajează: Tubulatori, cunoş-
tinţe plan, Sudori CO2 şi TIG. Relaţii 
la tel. 0742129188 (227517) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 35 me-
serii.Fără CURS! Numai TESTARE! 
Detalii la telefon 0746.179.660. 
(228715) 

 • Angajez manager pentru piscină, 

instalator piscină, maistru plus şef 

echipă construcţii. Tel. 0755744698 

(228718) 

 • Angajez muncitor în construcţii. 

Salariul între 2000- 3000 lei. Maximă 

seriozitate. Tel. 0755744698 (228719) 

 • Societatea Katy angajează muncitori 
pentru lucrări construcţii. Sediul, vis-a-
vis AUTOGARĂ. (228772) 

 • SC angajează electricieni pentru 
conexiuni şi derulat cablu în Şantierul 
Naval Damen Galaţi. Tel. 0734901997, 
orele 9,00-17,00. (228804) 

 • Angajăm vulcanizator auto. Tel. 

0757240854. (228810) 

 • SOFAEST MOB ANGAJEAZĂ 

ÎN CONDIŢII AVANTAJOASE: 

TÂMPLAR, TAPIŢER, 

NECALIFICAT. RELAŢII LA TEL. 

0742038393 (228829) 

 • Angajez cusătoare cu experienţă. 
Salariu atractiv şi bonuri de masă. Tel. 
0742691581 (228831) 

 • SC angajează meseriaşi califi caţi şi 
necalifi caţi în construcţii şi amenajări. 
Tel. 0755193331 (228839) 
 • Angajez vulcanizator auto. 0752965703 
(228847) 
 • Angajez vulcanizator, cu sau fără expe-
rienţă, condiţii foarte bune. 0746199700 
(228851) 

 • Societate comercială SA angajea-
ză: Lăcătuşi mecanic, Sudori elec-
tric, Sudori argon, Muncitor necali-
fi cat. 0236470870. (228891) 

 • CLUB ALICE organizează CURSURI 

CALIFICARE: -MECANIC AUTO; 

-CROITOR; -BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 

BARMAN. Angajare GARANTATĂ! 

0741.393.712 (228912) 

 • Kit Construct angajează muncitori ca-
lifi caţi şi necalifi caţi în construcţii civile şi 
industriale. Tel. 0748586999. (228920) 
 • Firma de constructii angajeaza zidari, 
faiantari, vopsitori, sudori si lacatusi. 
Informatii L-V, orele 10-16, la telefon 
0728.920.271. (229022) 
 • Angajăm ospătari sezonieri la Sulina. 
Tel. 0752.187.001. (229030) 

 • Angajez repartitor pliante. 
0740604073 (229049) 

 • Angajăm vânzătoare la chioşc în-
gheţată. Salariu 1400 lei. 0751450333. 
(229059) 
 • Angajăm personal pentru tonete de 
îngheţată. Salariu 1400 lei, 0752487268 
(229060) 
 • IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (229061) 
 • Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Telefon 0722762743 
(229087) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi pentru 
Mittal. Tel. 0757463905 (229141) 
 • Angajez montator mobilă. 0745807371 
(229143) 
 • Societate angajez rigipsar, faianţar, fi -
nisor amenajări interioare. 0741492233 
(229152) 

 • RESTAURANT angajează 
OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete şi bă-
ieţi), cu sau fără experienţă. Salariul 
atractiv şi la timp. Tel. 0745084880. 
(229158) 

 • Societate distribuţie băuturi angajea-
ză şofer categoria B+C. Relaţii la tele-
fon 0745105333, între orele 10,00-15,00. 
(229170) 

 • Angajăm bucătar. Detalii telefon 

0756254833 (229175) 

 • CAFE No.9 angajează ospătăriţe. CV-

uri la sediul: bd-ul Oţelarilor nr.33, bl.H9. 

Relaţii, după ora 10.00, 0740690004. 

(229187) 

 • Firmă confecţii angajează con-

fectioneri textile- maşinişti cu 

experienţă, operatori sală croit 

şi electrician autorizat. Relatii la 

0749958358. (229194) 

 • Angajez maistru (şef de echipă) în 

construcţii. 0740787628 (229214) 

 • Angajez vânzătoare la haine damă şi 

bărbaţi. 0741489107 (229228) 

S.C. ROMANIA 
EUROEST S.A. 
CU PROFIL REPARATII SI 

MODERNIZARI LOCOMOTIVE 

ANGAJEAZA PERSOANE CALIFI-

CATE CU SI FARA EXPERIENTA 

PENTRU FUNCTIA DE 

ELECTRICIAN, 
ELECTRONIST 

cu domiciliul in localitatea 

GALATI sau localitati adiacente.

PENTRU RELATII SUPLIMENTARE 

NE PUTETI CONTACTA LA 

NUMERELE DE TELEFON 

0741279911 sau 0241545491.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 

• S.C. angajează electricieni, lăcătuşi şi 

sudori, cu experienţă în reparaţii, poduri 

rulante şi apt lucru la înălţime. Relaţii la 

tel: 0730.535.491. (229241) 

 • Companie angajează: electrici-

an şi şofer cu permis categoria B, 

C, E, cu atestat transport marfă. 

CV la 0236.44.99.00 sau offi ce@

fi erctc.ro (229268) 

 • Angajăm pentru Anglia mașiniști cu 

experienţă (mașină simplă  surfi lat), 

modelist. Rel. la tel. 0239/640125 sau 

0748/780738. CV la adresa de email 

ukrecruting@yahoo.com (229287) 

 • Angajam urgent SUDORI si LACATUSI 
CONSTRUCTII METALICE. Persoana 
de contact Sc Mageto Steel Srl, 
Tel.0748918883 (229292) 

 • Naturaserv- producator de tamplarie 
Salamander si Rehau angajeaza consilier 
vanzari showroom tamplarie pvc. Pachet 
salarial motivant. Se asigura training. 
Experienta in vanzari constituie un avan-
taj. Relatii- 0746708436 Email- offi ce@
naturaserv.ro (229315) 

 • RCS RDS angajeaza alpinisti uti-

litari, electricieni, operatori retele si 

sefi  echipa. Trimiteti cv-urile la adre-

sa de mail: recrutare@rcs-rds.ro, cu 

mentiunea postului pentru care apli-

cati. (229316) 

 • Societate Comerciala angajează 

personal cu experienţă: dulgheri, 

fi erari betonişti şi muncitori necali-

fi caţi. Relaţii la: 0766475543, după 

ora 8.00. (229347) 

 • Angajăm vânzătoare magazin ali-

mentar. Tel. 0741935153 (229356) 

 • Angajez vânzătoare pentru grătar cu 

mici şi magazin alimentar. 0746426697. 

(229359) 

 • Angajez personal pentru deservire 
pensiune în Delta Dunării. Informaţii su-
plimentare la 0753315023 (229361) 
 • Angajez persoană pentru menaj apar-
tament 3 camere, o zi/ săptămână. 
0752752589 (229369) 

 • Angajăm personal disponibil la re-
locare pentru Hotel si Restaurant: 
Ospatari, Ajutor Ospatari, Bucatari, 
Ajutor Bucatari, Receptioneri, Barmani, 
Ajutor Barmani, Maseur si Agent Guest 
Relation. Complexul Hotelier Green 
Village 4* este situat in Delta Dunarii, 
Comuna Sfantu Gheorghe. Asiguram 
salarii atractive, cazare şi 3 mese /zi. CV 
la hr@greenvillage.ro, Tel: 0736.334.507. 
(229370) 

 • Angajăm personal producţie fi bră 

sticlă şi personal montaj ambarcaţiuni 

fi bră sticlă. Tel. 0744316631 (229391) 

 • Angajez personal izolaţii exterioare. 

0757718394 (229394) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: rectifi catori/ strungari, 

lăcătuşi, sudori, electricieni întreţinere 

şi reparaţii, instalator industrial, electri-

cieni autorizaţi ANRE (grupele 3B, 2B, 1). 

Telefon 0752167964 (229415) 

 • SC angajează pentru evenimente: 

bucătari, ospătari. Tel. 0744569046 

(229416) 

 • Angajez recepţioner şi cameristă 

pentru litoral. Salariu atractiv. Cazare şi 

masă asigurată. Relaţii tel. 0763710594 

(229424) 

 • Asociaţie de proprietari solicită ofer-

te pentru hidroizolaţii. Informaţii la tel. 

0745757932 (229432) 

 • S.C. GIRAMET S.R.L. angajează 

sudori MIG-MAG şi lăcătuşi confec-

ţii metalice. Relaţii la tel. 0722376616. 

(229433) 

 • Fast food în SHOPPING CITY 

Galaţi angajează CASIER, 

PREPARATOR şi AJUTOR 

BUCĂTĂRIE. Masa şi transpor-

tul gratuit. Telefon 0787568758 

(229440) 

 • Angajez polizator la navă. Tel. 
0745647582 (229448) 
 • ANGAJEZ PENTRU LUCRARI 
DE CONSTRUCTII CORP NAVE: 
LACATUSI CONSTRUCTORI NAVALI, 
SUDORI CO2, SUDORI AUTOGENI, 
CU EXPERIENTA IN DOMENIUL NAVAL 
-0751166902 -GALMIRAD GRUP 
(229452) 
 • Angajez vânzătoare cu experienţă ma-
gazin SH. 0770319137 (229461) 
 • Angajez şofer benă cereale. 
0745362963 (229476) 

 • Societatea Katy angajează: fi nisator 

laminate, sudor electric şi autogen, 

personal (cu minim 10 clase) cu posibi-

litatea califi cării în meserii siderurgice. 

Sediul,vis-a-vis AUTOGARĂ. (229479) 

 • Societate de construcţii an-

gajează zidari. Tel. 0724067122 

(229487) 

 • Firmă de curăţenie angajăm femei 

de serviciu, pentru scări de bloc. Tel. 

0723112233 (229515) 

 • SC angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0744693556 (229516) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0724304904 

(229522) 

 • Angajez măcelar magazin 

alimentar. Tel. 0723342254. 

(229523) 

 • Angajăm persoane cu handicap, cu 

capacitate de muncă, normă întreagă, 

pentru postul de grădinar, curăţenie, 

menaj. CV la personal@telesys.ro; 

0741195100 (229538) 

 • Societate comercială angajează 

muncitori necalifi caţi pentru lu-

crări de curăţenie tehnologică în 

domeniul naval. Tel. 0741608656 

(229541) 

 • Angajăm electricieni. Telefon 

0744702486 (229542) 

 • Service auto angajez vulcaniza-

tor şi mecanic auto. Tel. 0745994745 

(229550) 

 • Angajăm muncitori califi caţi construc-

ţii. Telefon: 0751315049 (229561) 

 • Angajez vânzătoare la aprozar. Relaţii 

la telefon 0747173991, 0747204930 

(229562) 

 • Angajam, pentru lucrări în 

Șantierul Naval VARD Tulcea: 

muncitori necalifi cati, polizatori, 

sablatori, vopsitori, tubulaturi și 

instalatori, sudori co2, electro-

mecanic. Asiguram(gratuit) ca-

zare, masa si transport Relatii la 

telefon 0758066321 (229565) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ MUNCITORI 

NECALIFICAŢI. RELAŢII LA 

TELEFON 0757756464. (229566) 

 • Depozit materiale de construcţii an-

gajez manipulant şi şofer cat.B. Tel. 

0722522371 (229578) 

 • SC INSTAL ELECTRIC SRL angajează 

lucrător comercial. Se oferă salariu atrac-

tiv, condiţii de lucru civilizate, program 

fi x luni- vineri. CV se vor trimite offi ce@

instalelectric.ro sau la sediul fi rmei din 

str. Traian nr.303. (229580) 

 • SC angajează şoferi cu experienţă 

minim 5 ani, cat.B. 0770890662. str. 

Brăilei, bl.A6, ap.29, et.1. (229583) 

 • Angajez asistent farmacie pentru dro-
gherie (aviz liberă practică valabil), oraş 
Galaţi. Cerinţe: seriozitate, profesiona-
lism, experienţă. Vârsta nu reprezintă 
un criteriu de selecţie. 0729290920 
(229593) 

 • TURNAROM SA angajează frezor, 
lăcătuş confecţii metalice şi muncitor 
necalifi cat. Relaţii la telefon 0740237752 
(229594) 
 • Angajez persoană pentru îngrijit bătrâ-
nă. Telefon 0745633055. (229603) 
 • SC Cumpăna angajează agent de 
distribuţie pe zona Galaţi- Brăila, per-
mis categoria B. 0732599913; galati@
cumpana.ro (229607) 

 • Societate comercială angajează 
şoferi profesionişti, cu atestat dis-
tribuţie marfă şi card tahograf. CV 
la adresa newrolax96@gmail.com. 
0722228829 (229610) 

 • Magazinul ALISS angajează vânză-
toare confecţii damă şi bărbaţi. Program 
avantajos. Relaţii telefon 0748215190 
(229611) 

 • SC COLIBRI SRL Galaţi angajează trei 
dulgheri, trei fi erari betonişti şi trei mun-
citori necalifi caţi pentru execuţia unui 
proiect bloc locuinţe D+P+5. Telefon 
0740222900. (229613) 
 • Caut persoană îngrijire bolnavă la 
pat, permanent. Telefon 0745232860 
(229619) 
 • SC angajam lacatusi constructii nave 
si polizatori pentru Santierul Damen 
Galati, Santierul Naval Constanta, Vard 
Tulcea si Vard Braila. Tel. 0722/726462, 
0748/878184. (229627) 
 • SC angajeaza sofer profesionist 
C^E pentru intern. Tel. 0747/856421. 
(229628) 

 • Port Romanel angajeaza macara-
gii. Tel. 0740/114400. (229629) 

 • TERMOIZOLAŢII, CAUT MUNCITORI 
SERIOŞI, CALIFICAŢI SAU 
NECALIFICAŢI. SALARIU PESTE 
2500 LEI LUNAR. TEL. 0758725895. 
(229631) 
 • SC angajează bucătar şi ajutor bucă-
tar. Tel. 0740211735 (229636) 
 • Angajez tehnician veterinar, dinamic, 
cu sau fără experienţă. 0741941761 
(229637) 

 • Curăţătoria GREEN LINE angajea-
ză muncitor cu permis de conduce-
re. 0744399549 (229640) 

 • SC Citadina 98 SA angajează de ur-
genţă mecanic, în condiţii avantajoase, 
pentru buldoexcavator. CV-urile se vor 
transmite la adresa de email: offi ce@
citadina98.ro sau se vor depune la sediul 
societăţii de pe bulevardul Siderurgiştilor 
nr.7, mezanin 1, spaţiul comercial nr.2, 
bloc PS1B, scara 4, Galaţi. (229641) AR
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • MENAROM PEC SA Galaţi anga-

jează: strungari, frezori, bohrwer-

kişti, portalişti, danturişti, pro-

gramator şi operator bohrwerk 

CNC, trasator, lăcătuşi, termişti 

tratamentişti. Vă oferim oportu-

nitatea de a lucra şi a vă dezvolta 

într-un mediu profesionist, loc 

de muncă stabil într-un ambient 

modern, pachet salarial motivant 

ce include tichete de masă, pri-

me de Paşte, Crăciun şi vacanţă, 

decontare transport. CV-urile 

se depun la sediul societăţii din 

Galaţi, Calea Prutului nr.12, sau 

prin email: offi ce@menarom.ro. 

Informaţii suplimentare la telefon 

0236448931 (229789) 

 • Angajez vânzătoare la magazin de ha-
ine. 0741489107 (229790) 

 • Grup de fi rme de servicii fi nanciare 
angajeaza Consilier Juridic cu pro-
gram intreg sau part-time. Relatii la 
telefon 0747.049.901. CV-urile pot fi  
trimise pe adresa de e-mail: info@
convert-leasing.ro. (229798) 

 • Restaurant angajează şofer cu ex-
perienţă în distribuţie catering. Tel. 
0741209920. (229803) 
 • Sc angajează zugravi, faianţari. 
0742620758 (229804) 
 • Firmă de curăţenie profesională anga-
jează operatori posesori de permis auto. 
0743969164 (229805) 
 • Angajăm agent curăţenie pentru 
parcarea din incinta Carrefour Galaţi. 
Telefon 0735215211 (229806) 
 • Angajam mecanic auto. Relatii la tele-
fon 0753311113, de luni pana vineri intre 
orele 10:00-17:00. (229807) 
 • Angajam lucratori panifi catie, cu 
sau fara experienta. Relatii la telefon 
0774483005, de luni pana vineri intre 
orele 10:00-17:00. (229808) 
 • Angajam operator calculator. Relatii la 
telefon 0744828892, de luni pana vineri 
intre orele 10:00-17:00. (229809) 
 • Angajam inginer in industria alimen-
tara, cu sau fara experienta, inclusiv 
proaspat absolventi in domeniu. Relatii 
la telefon 0744828892, de luni pana vi-
neri intre orele 10:00-17:00. (229810) 
 • Angajez manipulant marfă depozit 
Galexpo. 0722640249 (229819) 

 • Restaurant angajează bucătari 
pizza, vânzătoare linie autoservi-
re, barmani, ospătari. 0740169851 

(229820) 

 • Societate comercială angajează şoferi 

amatori şi profesionişti. Interviul va avea 

loc pe 18.05.2018, orele 12,00-13,00. 

Relaţii suplimentare la tel. 0744630061 

(229821) 

 • SC angajează muncitori necalifi caţi 

în construcţii, eventual permis con-

ducere. 0746709019. (229841) 

 • Angajăm cameristă pentru 

vila Oranj Costineşti. Oferim sa-

lariu atractiv, cazare, masă şi 

transport. Pentru detalii telefon 

0762983620 (229846) 

 • Angajez muncitor în construcţii. Tel. 

0745529786 (229847) 

 • Restaurant Acquarello angajează aju-

tor bucătar şi muncitoare la vase. Relaţii 

la 0746750169 (229864) 

 • Angajăm barmaniţă cu experienţă jo-

curi mecanice. 0766419294 (229868) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, ma-

caragii grupa C,E. Tel. 0744883084 

(229869) 

 • SC angajează ajutor bucătar, bar-

mani şi ospătari. Tel. 0744883084 

(229870) 

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 • Angajez vânzătoare şi manipulant. 
0752951076 (229642) 

 • Societate comercială angajează 
paznic, cameristă, bucătăreasă. 
0740425775 (229684) 

 • Angajez barmaniţă, condiţii avantajoa-
se. Tel. 0748027258 (229688) 
 • SC angajează şofer pe TIR. Salariu 
atractiv. Tel. 0756697254 (229689) 
 • Restaurant angajează ospătari şi 
muncitoare vase. Tel. 0741209920. 
(229690) 

 • Angajez vânzătoare Insulă 
marochinărie în Shopping Citty 
Galaţi. 0787568758 (229692) 

 • Caut persoană cu activitate intern 
sau de zi, pentru îngrijire bătrână. Tel. 
0723169515 (229700) 
 • SC angajează lucrător comercial 
(1) şi manipulant (2) pt punct de lucru 
în Galaţi, str. G.Coşbuc. Informaţii 
0788155336 (229708) 

 • ANGAJĂM VÂNZĂTOARE PT 
MAGAZIN ALIMENTAR. SALARIU 
1700 NET, ZILE LIBERE, C.O., 
PRIMĂ VACANŢĂ. TEL. 0749378051. 
(229718) 

 • Societate comerciala de distributie 
produse alimentare angajeaza in condi-
tii avantajoase si cu salarii atractive sofer 
cat.C, manipulant marfuri si distribuitor. 
Relatii la telefon 0741097124. (229725) 
 • Companie din domeniul panifi catiei 
angajeaza cofetari, brutari, patiseri si 
muncitori necalifi cati. Salariul motivant! 
Telefon 0749223352 (229726) 
 • Companie din domeniul panifi cati-
ei angajeaza agenti vanzari (soferi cu 
carnet cat.B) si soferi cu carnet cat.D. 
Salariul motivant! Telefon 0749223352 
(229727) 
 • Companie din domeniul panifi catiei 
Inginer Ind. Alimentara. Salariul moti-
vant! Telefon 0749223352 (229728) 

 • SC angajează şoferi profesionişti cu 

ADR pentru distribuţie butelii aragaz şi 

manipulant. Tel. 0744191835 (229730) 

 • Angajez lăcătuşi confecţioneri, mon-

tatori tâmplărie PVC/ aluminiu şi me-

seriaşi în construcţii. Tel. 0743529756, 

0751036695 (229741) 

 • Angajez muncitor necalifi cat la braga-

rie. Tel. 0745256287. (229751) 

 • Societate producţie publicitară an-

gajează personal cu sau fără experi-

enţă. 0745183008. (229753) 

 • Societate comercială anga-

jează contabil- contabilitate pri-

mară. CV la: danieldistributie@

yahoo.com (229755) 

 • Angajez tâmplar tapiţer, colabora-

tor, ucenic, pensionar. 0745324986 

(229757) 

 • Caut persoană pentru menaj uşor, 

Micro 19. 0758415510 (229759) 

 • Angajez asistent(ă) medicală, cu sau 

fără experienţă la centru de radiologie 

dentară. Relaţii telefon 0742359595. 

(229760) 

 • Angajez persoană menaj domici-

liu şi curăţat autobuze în parc auto. 

0740936574 (229764) 

 • SC COLUMBUS OPERAŢIONAL SRL, 

str. Domnească nr.24, angajează ur-

gent lucrători comerciali. Detalii telefon 

0236495299 (229773) 

 • SC GINAVIDOR SRL Galaţi an-

gajează conducători auto, cat. 

C+E, pentru transport marfă in-

tern şi internaţional. CV-uri email: 

trans@ginavidor.ro (229776) 

 • Angajăm urgent sudori, lă-

cătuşi şi macaragii pentru lu-

crări în ArcelorMittal. Telefon 

0740580936 (229777) 

 • Angajez zugrav, faianţar, muncitori ne-

califi caţi. Tel. 0752638155 (229778) 

 • Societatea ICMRS SA, cu sediul în 
Galaţi, şoseaua Smârdan nr.1, anga-
jează sudori şi lăcătuşi, cu contract 
individual de muncă pe perioadă 
nedeterminată şi salarii motivan-
te. Oferim informaţii suplimentare 
la Serviciul RUO- Juridic: telefon 
0759037904, sau la sediul societăţii 
între orele 8,30-15,30. (229879) 

 • Departamentul de pază Alfa anga-
jează: agent intervenţie şofer, cu ex-
perienţă pe maşină de intervenţie ra-
pidă; agent marketing. Relaţii la telefon 
0755.050.470. Curriculum vitae pe adre-
sa offi ce@alfasecurity.ro. (229883) 
 • Închiriez scaun coafor şi manichiu-
ră- pedichiură clasic; Coşbuc vizavi de 
Mall. 0742201388 (229885) 

 • ADINA S.R.L. organizeaza curs 
de califi care pentru meseria de 
confectioner asamblor articole din 
textile De peste 26 de ani, ADINA 
S.R.L. este una din cele mai reputa-
te companii romanesti producatoare 
de uniforme militare si detine in pre-
zent o fabrica moderna cu utilaje de 
ultima generatie. Fluxul de productie 
este divizat in faze de lucru simple si 
usor de invatat. Firma promoveaza 
recompensarea corecta a muncii, 
respectarea legislatiei cu privire la 
declararea salariilor, indrumarea si 
grija fata de salariatii sai. - Durata 
cursului este de 3 luni, incepand cu 
data de 04.06.2018; - Perioada de in-
scrieri este 17.05.2018- 24.05.2018; 
- Cei interesati pot incheia contract 
de ucenicie la locul de munca cu un 
salariu lunat brut de 1900 lei, plus ti-
chete de masa dupa primele 3 luni; 
- Este asigurat transportul de catre 
companie. Informatii suplimentare: 
de luni pana vineri, orele 08.00-
16.30, la tel. 0336802043-int.114, 
0746294402, sau la sediul fi rmei 
ADINA, DN 26, str. Foltanul Nr. 1E, 
jud. Galati (IRICAD). Adresa e-mail: 
resurse@invictus.com.ro; Site-ul 
fi rmei: www.m-force.ro; Pagina de 
facebook: invictus m-force; Adina 
S.R.L. (229827) 

 • SC ANGAJEAZA SUDOR, LACATUS 
CONFECTII METALICE SI DULGHER. 
TEL. 0744426458 (229886) 
 • SOCIETATE COMERCIALA 
ANGAJEAZA SOFERI PROFESIONISTI 
SI BULDOEXCAVATORISTI. TEL 
0757480807. (229887) 

 • Căutăm menajeră pentru Litoral. 
Telefon contact 0740639202 
(229892) 

 • Primăria comunei Piscu, judeţul Galaţi 
organizează concurs pentru ocuparea 
pe perioada nedeterminată a funcţiilor 
contractuale vacante din cadrul apa-
ratului de specialitate al primarului co-
munei Piscu, judeţul Galaţi,după cum 
urmează. - 1 post muncitor califi cat( 
tractorist) în cadrul Serviciului Voluntar 
Situaţii de Urgenţă; - 1 post muncitor ca-
lifi cat (tractorist, îngrijitor parc) în cadrul 
Compartimentului Cultură, sport, bibli-
otecă comunală, parc. Concursul/exa-
menul se desfăşoară la sediul Primăriei 
comunei Piscu, judeţul Galaţi conform 
calendarului. - proba scrisă în data de 
18 iunie 2018,ora 10.00 ; - interviul în 
data de 20 iunie 2018 ora 1000. Conditii 
generale: a) are cetăţenia română, ce-
tăţenie a altor state membre ale Uniunii 
Europene sau a statelor aparţinând 
Spaţiului Economic European şi do-
miciliul în România; b) cunoaşte limba 
română, scris şi vorbit; c) are vârsta mini-
mă reglementată de prevederile legale; 
d) are capacitate deplină de exerciţiu; 
e) are o stare de sănătate corespunză-
toare postului pentru care candidează, 
atestată pe baza adeverinţei medicale 
eliberate de medicul de familie sau de 

unităţile sanitare abilitate; f) îndeplineşte 
condiţiile de studii şi, după caz, de ve-
chime sau alte condiţii specifi ce potrivit 
cerinţelor postului scos la concurs; g) 
nu a fost condamnată defi nitiv pentru 
săvârşirea unei infracţiuni contra umani-
tăţii, contra statului ori contra autorităţii, 
de serviciu sau în legătură cu serviciul, 
care împiedică înfăptuirea justiţiei, de 
fals ori a unor fapte de corupţie sau a 
unei infracţiuni săvârşite cu intenţie, 
care ar face-o incompatibilă cu exer-
citarea funcţiei, cu excepţia situaţiei în 
care a intervenit reabilitarea. - Condiţii 
specifi ce pentru funcţia contractuală de 
tractorist în cadrul Serviciului Situaţii de 
Urgenţă ; - studii generale, califi cări – 
tractorist sau mecanic utilaj sau mane-
vrant utilaje grele sau cu remorcă ; - per-
mis de conducere minim categoria B,C; 
- postul nu necesită vechime; - Condiţii 
specifi ce pentru funcţia contractuală 
de îngrijitor parc, tractorist în cadrul 
Compartimentului Cultură, sport, bibli-
otecă comunală, parc ; - studii generale 
, califi cări – tractorist sau lucrător spa-
ţii verzi; - postul nu necesită vechime; 
Condiţiile de desfăşurare a concursului, 
condiţiile de participare la concurs și bi-
bliografi a stabilită sunt afi şate la sediul 
Primăriei comunei comunei Piscu, jude-
ţul Galaţi şi pe site-ul primăriei. Dosarele 
de înscriere la concurs se pot depune 
în termen de 20 de zile de la data pu-
blicării anunţului în Monitorul Ofi cial 
al României, Partea a III-a , respectiv 
până la data de 07 iunie 2018, la sediul 
Primăriei comunei Piscu, judeţul Galaţi. 
Relaţii suplimentare se pot obţine la 
sediul Primăriei comunei Piscu, judeţul 
Galaţi şi la nr. de telefon 0236/827529 
sau 0751150202. (229897) 
 • Angajez şofer. 0754634444 (229901) 

 PROPUNERI 

 DE AFACERI 

 • Moldova Credit IFN Galaţi oferă 
CREDITE pensionarilor şi salariaţilor în 
CONDIŢII AVANTAJOASE de până la 
50000 lei, cu DOBÂNDĂ FIXĂ. Informaţii 
telefon 0725456789, 0749223366 
(228234) 
 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 9,00-
17,00. (229334) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet şi legitimaţie student 

pe numele Paţilea Constanţa Alina. Se 

declară nule. (229834) 

 • Pierdut certifi cat constatator sediu 

social str. Enăchiţă Văcărescu nr.1, cer-

tifi cat constatator terţi, certifi cat con-

statator punct de lucru str. N. Bălcescu 

nr.50; pentru SC Vobis SRL Galaţi. Se 

declară nule (229840) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 623 din 

1965/ 15.11.1996 pe numele Hoit Petrică, 

pentru locul din cimitirul Eternitatea, 

parcela 32, rândul 6, locul 1-2. Se de-

clară nul. (229845) 

 • Pierdut legitimaţie ArcelorMittal nr. 

marcă 100711, pe numele Hîncu Rădiţa 

Grigoriţa. Se declară nulă. (229850) 

 • Pierdut certifi cat constatator sus-

pendare activitate pentru fi rma Modus 

Stil SRL, J17/506/2009. Se declară nul. 

(229859) 

 • Pierdut contract de vânzare cumpă-

rare nr. 33629/ 1993 şi proces verbal de 

predare primire al locuinţei încheiat între 

SC Loconfort SA şi Sperneac Nicolae 

Traian şi Niculina, apartament situat în 

cartier Micro 17, bloc I1C, ap.44. Se de-

clară nule. (229860) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 445 din 

anul 1997 pe numele Dorin Frăsina pen-

tru locul din cimitirul Ştefan cel Mare, P 

2A, R 3, L 12. Se declară nul. (229895) AR
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 LICITAŢII  

 • În temeiul prevederilor art. 250 alin. 
(2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de procedură fi scală, cu modifi cările şi 
completările ulterioare, vă facem cu-
noscut că în ziua de 05.06.2018, ora 
12, în localitatea Galati, str. Brailei, nr. 
33, se vor vinde la licitaţie următoarele 
bunuri mobile, proprietate a debitorului 
SC NEVDIN SRL, cu sediul in jud. Galati, 
comuna Slobozia Conachi, nr. 858, CUI 
18312757, licitaţia I. Denumirea bunului 
mobil Descriere sumară Drepturile reale 
şi privilegiile care grevează bunurile,dacă 
este cazul Preţul de evaluare sau de 
pornire al licitaţiei, exclusiv TVA (lei) 
Cota TVA Autoutilitara VOLVO, model 
FH16, an fabricatie 2004, serie sasiu 
YV2A8A2D24A578917, nr. inmatriculare 
GL11APG nu este cazul 75.461 lei 19% 
Remorca BLUMHARDT, an fabricatie 
1984, serie sasiu UBB515001119302, 
nr. inmatriculare GL18APG nu este cazul 
2.642 lei 19% Invităm pe cei care pre-
tind vreun drept asupra acestor bunuri 
să înştiinţeze despre aceasta organul de 
executare, înainte de data stabilită pen-
tru vânzare. Cei interesaţi în cumpăra-
rea bunurilor sunt invitaţi să se prezinte 
la termenul de vânzare la locul fi xat în 
acest scop şi până la acel termen să 
prezinte oferte de cumpărare. Pentru 
participarea la licitaţie ofertanţii depun, 
cu cel puţin o zi înainte de data licita-
ţiei, următoarele documente: a) oferta 
de cumpărare; b) dovada plăţii taxei de 
participare sau a constituirii garanţiei 
sub forma scrisorii de garanţie, repre-
zentând 10% din preţul de pornire a lici-
taţiei. Plata taxei se va efectua în contul 
IBAN RO02TREZ3065067XXX009234, 
benefi ciar Administratia Judeteana a 
Finanţelor Publice Galati, cod de iden-
tifi care fi scală 3878783, deschis la 
Trezoreria Galati. c) împuternicirea per-
soanei care îl reprezintă pe ofertant; d) 
pentru persoanele juridice române, co-
pie de pe certifi catul unic de înregistrare 
eliberat de ofi ciul registrului comerţului; 
e) pentru persoanele juridice străine, 
actul de înmatriculare tradus în limba 
română; f) pentru persoanele fi zice ro-
mâne, copie de pe actul de identitate; 
g) pentru persoanele fi zice străine, co-
pie de pe actul de identitate/paşaport; 
h) declaraţia pe proprie răspundere a 
ofertantului prin care certifi că faptul că 
nu este persoană interpusă cu debitorul. 
Cumpărătorului îi revine obligaţia de a 
respecta prevederile legale speciale, 

cum ar fi  obligaţiile de mediu, obligaţiile 
de conservare a patrimoniului naţional 
sau altele asemenea, respectiv - nu este 
cazul Alte informaţii de interes pentru 
cumpărător, după caz: - nu este cazul 
Pentru informaţii suplimentare, vă puteţi 
adresa la sediul nostru sau la numărul 
de telefon 0236/491010 int. 2112 sau 
0236/833015. (229676) 
 • În temeiul prevederilor art. 250 alin. 
(2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de procedură fi scală, cu modifi cările şi 
completările ulterioare, vă facem cu-
noscut că în ziua de 06.06.2018, ora 12, 
în localitatea Galati, str. Brailei, nr. 33, se 
vor vinde la licitaţie următoarele bunuri 
mobile, proprietate a debitorului SC JB 
SALUBRY SRL, cu sediul in jud. Galati, 
comuna Vinatori, nr. 70, CUI 26267061, 
licitaţia I. Denumirea bunului mobil 
Descriere sumară Drepturile reale şi 
privilegiile care grevează bunurile,dacă 
este cazul Preţul de evaluare sau de por-
nire al licitaţiei, exclusiv TVA (lei) Cota 
TVA Tractor JOHN DEERE 8300, serie 
sasiu RW83001025376, serie motor 
R6081H077417 nu este cazul 190.926 lei 
19% Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri să înştiin-
ţeze despre aceasta organul de exe-
cutare, înainte de data stabilită pentru 
vânzare. Cei interesaţi în cumpărarea 
bunurilor sunt invitaţi să se prezinte 
la termenul de vânzare la locul fi xat în 
acest scop şi până la acel termen să 
prezinte oferte de cumpărare. Pentru 
participarea la licitaţie ofertanţii depun, 
cu cel puţin o zi înainte de data licita-
ţiei, următoarele documente: a) oferta 
de cumpărare; b) dovada plăţii taxei de 
participare sau a constituirii garanţiei 
sub forma scrisorii de garanţie, repre-
zentând 10% din preţul de pornire a lici-
taţiei. Plata taxei se va efectua în contul 
IBAN RO02TREZ3065067XXX009234, 
benefi ciar Administratia Judeteana a 
Finanţelor Publice Galati, cod de iden-
tifi care fi scală 3878783, deschis la 
Trezoreria Galati. c) împuternicirea per-
soanei care îl reprezintă pe ofertant; d) 
pentru persoanele juridice române, co-
pie de pe certifi catul unic de înregistrare 
eliberat de ofi ciul registrului comerţului; 
e) pentru persoanele juridice străine, 
actul de înmatriculare tradus în limba 
română; f) pentru persoanele fi zice ro-
mâne, copie de pe actul de identitate; 
g) pentru persoanele fi zice străine, co-
pie de pe actul de identitate/paşaport; 
h) declaraţia pe proprie răspundere a 
ofertantului prin care certifi că faptul că 
nu este persoană interpusă cu debitorul. 

Cumpărătorului îi revine obligaţia de a 
respecta prevederile legale speciale, 
cum ar fi  obligaţiile de mediu, obligaţiile 
de conservare a patrimoniului naţional 
sau altele asemenea, respectiv - nu este 
cazul Alte informaţii de interes pentru 
cumpărător, după caz: - nu este cazul 
Pentru informaţii suplimentare, vă puteţi 
adresa la sediul nostru sau la numărul 
de telefon 0236/491010 int. 2112 sau 
0236/833015. (229678) 
 • In temeiul prevederilor art. 250 alin (2) 
din Legea nr. 207/2015, privind Codul 
de procedură fi scală, cu modifi cările şi 
completările ulterioare vă facem cunos-
cut că în ziua 31, luna mai, ora 10.00, 
anul 2018, la S.F.M. Tecuci din loca-
litatea Tecuci, str. 1 Decembrie 1918, 
nr.43, judeţul Galaţi, se va vinde la lici-
taţie, următorul bun imobil, proprietate 
a debitorului SC PETRONICTEC SRL, 
CUI-6665690 cu domiciliul fi scal în loc. 
Tecuci, str. Aleea Capitan Gheorghe 
Decuseara, nr. 3, bl. H1, ap.1, judeţul 
Galati: 1. – teren extravilan, nr. cadastral 
101796, suprafata 2.500 mp, situat in loc. 
Tecuci, cvartal 87/2, parcela 420/2/6, 
jud. Galati; Preţul de pornire al licitaţi-
ei este preţul de evaluare diminuat cu 
25% în suma totala de 113.063 lei. Preţul 
afi şat nu conţine TVA şi este la al II-lea 
termen de licitaţie. Licitaţia va avea loc 
în data de 31.05.2018 ora 10.00 in loca-
litatea Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 nr. 
43 (sediul S FM Tecuci). Creditori Sarcini 
PRIMARIA TECUCI 1589.60 lei BEJ 
GABOR ROBERT 41.676,02 lei Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestui bun, să înştiinţeze despre aceas-
ta, organul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi în 
cumpărarea bunului sunt invitaţi să se 
prezinte la termenul de vânzare la locul 
fi xat în acest scop şi până la acel termen 
să prezinte oferte de cumpărare. Pentru 
participarea la licitatie ofertanţii depun, 
cu cel puţin o zi înainte de data licita-
ţiei următoarele documente: a) oferta 
de cumparare cu indicarea exacta a 
bunurilor licitate; b) dovada plaţii taxei 
de participare sau a constituirii garanţiei 
sub forma scrisorii de garanţie, repre-
zentand 10 % din preţul de pornire a 
licitaţiei. Plata taxei se va efectua în con-
tul RO02TREZ3065067XXX009234, 
benefi ciar Directia Generala Regionala 
a Finantelor Publice Galati, deschis 
laTrezoreria Municipiului Galati, CUI - 
3878783. c) imputernicirea persoanei 
care îl reprezintă pe ofertant; d) pentru 
persoanele juridice române, copie de 
pe certifi catul unic de înregistrare eli-
berat de Ofi ciul Registrului Comerţului; 
e) pentru persoanele juridice străine, 
actul de înmatriculare tradus în limba 
română ; f) pentru persoanele fi zice ro-
mâne, copie de pe actul de identitate; 
g) pentru persoanele fi zice străine, co-
pie de pe actul de identitate/paşaport; 
h) declaraţia pe proprie răspundere a 
ofertantului prin care certifi că faptul că 
nu este persoană interpusă cu debi-
torul. Impotriva prezentului înscris, cel 
intersat poate introduce contestaţie la 
instanţa judecătorească competentă, in 
termen de 15 zile de la comunicare sau 
luare la cunostinţă, in conformitate cu 
prevederile art. 260 si art. 261 din Legea 
nr. 207/2015, privind Codul de procedu-
ra fi scala, cu modifi cările si completările 
ulterioare. Potrivit dispozitiilor art. 9 alin. 
(2) lit. d) din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de procedura fi scala, cu modi-
fi carile si completările ulterioare, când 
urmează să se ia măsuri de executare 
silită, nu este obligatorie audierea con-
tribuabilului. Pentru informaţii suplimen-
tare vă puteţi adresa la sediul nostru sau 
la telefon 0236-810551. (229867) 
 • În cuprinsul anunţului publicat în 
data de 14 mai 2018 privind vânzarea 
la licitaţie a bunurilor imobile proprie-
tate a debitorului SC TRANSTEC SA, 
CUI-1632935 cu domiciliul fi scal în loc. 
Tecuci, str. 1 Dec 1918, nr. 138, judeţul 
Galati, s-a constatat o eroare materială, 
motiv pentru care se impune urmatoa-

rea precizare: La punctual 1 din anunţ 
- în loc de: “teren intravilan, nr. cadastral 
101950, suprafaţa 19423 mp, suprafaţa 
de 1178 mp teren şi construcţiile aferen-
tă intabulate în CFE 104197 Tecuci, situ-
at în str. 1 dec 1918, nr. 138, loc. Tecuci, 
jud. Galaţi;” Se modifi că astfel: ““teren 
intravilan, nr. cadastral 101950, suprafa-
ţa 19.423 mp, situat în str. 1 dec 1918, nr. 
138, loc. Tecuci, jud. Galaţi”. (229873) 
 • In temeiul prevederilor art. 250 alin (2) 
din Legea nr. 207/2015, privind Codul 
de procedură fi scală, cu modifi cări-
le şi completările ulterioare vă facem 
cunoscut că în ziua 06, luna Iunie, ora 
10.00, anul 2018, la S.F.M. Tecuci din 
localitatea Tecuci, str. 1 Decembrie 
1918, nr. 43, judeţul Galaţi, se va vinde 
la licitaţie, următorul bun imobil, propri-
etate a debitorului Mocanu Adrian, CNP-
1780915173179, cu domiciliul fi scal în 
loc. Priponesti, judeţul Galati, conform 
Sentintei civile nr. 2710/12.12.2016 emi-
sa de Judecatoria Tecuci in dosar nr. 
3880/324/2015 avand ca obiect partaj 
bunuri comune. 1. Teren arabil intravi-
lan în suprafaţă de 1.631 mp, teren liber 
de constructii, situat în loc. Tecuci, str. 
Tecuciul Nou nr. 3, jud. Galaţi, lot cadas-
tral nr. 3386, pretul de pornire al licitatiei 
de 53.233 lei. Preţurile afi şate nu conţin 
TVA. Pretul de pornire al licitatiei este 
pretul de evaluare indexat cu indicii de 
infl atie, diminuat cu 50% si este la al pa-
trulea termen de licitatie. Tinand cont ca 
au fost efectuate trei licitatii pentru acest 
bun imobil, la acest termen de licitatie 
sunt aplicabile prevederile art. 255, alin. 
(2), din Legea 207/2015, privind Codul 
de procedura fi scala, cu modifi carile si 
completarile ulterioare. Licitaţia va avea 
loc în data de 06.06.2018 ora 10.00 in 
localitatea Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 
nr. 43 (sediul SFM Tecuci). Invităm pe cei 
care pretind vreun drept asupra aces-
tui bun, să înştiinţeze despre aceasta, 
organul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi 
în cumpărarea bunului sunt invitaţi să se 
prezinte la termenul de vânzare la locul 
fi xat în acest scop şi până la acel termen 
să prezinte oferte de cumpărare. Pentru 
participarea la licitaţie ofertanţii depun, 
cu cel puţin o zi înainte de data licita-
ţiei următoarele documente: a) oferta 
de cumparare cu indicarea exacta a 
bunurilor licitate; b) dovada plaţii taxei 
de participare sau a constituirii garanţiei 
sub forma scrisorii de garanţie, repre-
zentand 10 % din preţul de pornire a 
licitaţiei. Plata taxei se va efectua în con-
tul RO02TREZ3065067XXX009234, 
benefi ciar Administratia Judeteana 
a Finantelor Publice Galati, deschis 
laTrezoreria Municipiului Galati, CUI - 
3878783. c) imputernicirea persoanei 
care îl reprezintă pe ofertant; d) pentru 
persoanele juridice române, copie de 
pe certifi catul unic de înregistrare eli-

berat de Ofi ciul Registrului Comerţului; 

e) pentru persoanele juridice străine, 

actul de înmatriculare tradus în limba 

română ; f) pentru persoanele fi zice ro-

mâne, copie de pe actul de identitate; 

g) pentru persoanele fi zice străine, co-

pie de pe actul de identitate/paşaport; 

h) declaraţia pe proprie răspundere a 

ofertantului prin care certifi că faptul că 

nu este persoană interpusă cu debi-

torul. Impotriva prezentului înscris, cel 

interesat poate introduce contestaţie la 

instanţa judecătorească competentă, in 

termen de 15 zile de la comunicare sau 

luare la cunostinţă, in conformitate cu 

prevederile art. 260 si art. 261 din Legea 

nr. 207/2015, privind Codul de procedu-

ra fi scala, cu modifi cările si completările 

ulterioare. Potrivit dispozitiilor art. 9 alin. 

(2) lit. d) din Legea nr. 207/2015 privind 

Codul de procedura fi scala, cu modi-

fi carile si completările ulterioare, când 

urmează să se ia măsuri de executare 

silită, nu este obligatorie audierea con-

tribuabilului. Pentru informaţii suplimen-

tare vă puteţi adresa la sediul nostru sau 

la telefon 0236-810551. (229878) 

 • S.C. MIROFLOR S.R.L. cu sediul in sat 
Sendreni, com Sendreni, jud Galati, CUI 
27710972, J17/1054/2010, prin lichidator 
judiciar C.I.I Jalbă Rodica Magdalena 
anunta vanzarea prin licitatie publica cu 
strigare a bunurilor: - autoturism marca 
KIA RIO,avariat- 6270 lei, hala produc-
tie in faza incipienta (fundatie) situta in 
sat sendreni, jud Galati. Terenul de sub 
fundatie este concesioanat de la UAT 
Sendreni -46.910 lei. Pretul nu include 
TVA si reprezinta 100% din valoarea de 
evaluare. Licitatia va avea loc la sediul 
lichidatorului din Galati, str Brailei nr 159, 
bl A6, ap 63, in data de 30.05.2018, ora 
12.00 conform regulamentului, prevede-
rilor C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde un drept asupra acestora, sub 
sanctiunea decaderii, urmeaza a face 
dovada pana la data licitatiei. Participa 
la licitatie orice persoana care depu-
ne in ziua licitatiei ora 12.00 la sediul 
administratorului judiciar urmatoarele 
documentele: Cerere participare, con-
travaloare caiet sarcini si regulament 
1000 lei, taxa participare la licitatie- 1% 
din valoare,cautiune-30% din valoare, 
Copii acte societate/ actul de identitate. 
Licitatia se va repeta in zilele de 06.06 si 
13.06.2018 la acelaşi preţ, aceeasi ora si 
loc. Relatii 0745/660.742 (229889) 

 MEDITAŢII  

 • Predau lecţii la acordeon. Relaţii tele-
fon 0770727044 (229742) 

 DIVERSE  

 • SC Colibri anunţă publicul interesat 
asupra deciziei APM Galaţi de înca-
drare fără evaluare de mediu a Planului 
Urbanistic de Detaliu bloc de locuinţe 
Colibri III şi împrejmuire, municipiul 
Galaţi, str. Crizantemelor nr.2C, jud. 
Galaţi. Motivele care au stat la baza luării 
acestei decizii au fost: În conformitate 
cu HG nr.1076/2004, art.11 şi luând în 
considerare criteriile pentru determina-
rea efectelor semnifi cative potenţiale 
prevăzute în Anexa 1 a aceluiaşi act 
normativ, implementarea obiectivelor 
planului modifi cat nu prezintă efecte 
probabile negative asupra factorilor de 
mediu şi asupra zonei din vecinătatea 
amplasamentului studiat. Planul nu 
intră sub incidenţa art.28 din OUG nr. 
57/2007 privind regimul ariilor naturale 
protejate, conservarea habitatelor natu-
rale, a fl orei şi faunei sălbatice, aprobată 
cu modifi cări şi completări prin Legea 
nr. 49/2011, întrucât amplasamentul 
este situat în afara ariilor naturale pro-
tejate de interes comunitar. Observaţiile 
publicului se vor primi în scris la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, 
în termen de 10 zile calendaristice de la 
data publicării anunţului. (229829) 
 • SC AGROCATINA ANNADOR SRL, cu 
sediul in Loc. Piscu, Nr.1, Com. Piscu, 
Jud. Galati, anunta publicul interesat 
asupra deciziei de emitere a deciziei 
etapei de incadrare nr.1033/21.11.2017 
revizuire pentru proiectul “ Infi intare 
plantatie de catina ecologica”, amplasat 
in extravilanul localitatii Piscu, comuna 
Piscu, T 20, P 1 – P 2, judetul Galati. 
Decizia autoritatii de mediu, precum si 
informatiile relevante pentru luarea de-
ciziei pot fi  consultate la sediul autoritatii 
competente pentru protectia mediului 
A.P.M. Galati, str. Regiment 11 Siret, 
nr.2, Galati si la sediul SC AGROCATINA 
ANNADOR SRL din Loc. Piscu, Nr.1, 
Com. Piscu, Jud. Galati, in zilele de luni 
– joi, intre orele 8.30 – 16.00 si vineri intre 
orele 8.30 – 13.30, precum si la urma-
toarea adresa de internet http://apmgl.
anpm.ro la Reglementari – Acordul de 
mediu – Proiect decizie etapa de in-
cadrare. Observatiile/contestatiile pu-
blicului se primesc la sediul autoritatii 
competente pentru protectia mediului 
A.P.M. Galati din str. Regiment 11 Siret, 
nr.2, Galati in termen de 10 zile de la 
publicare, pana la data de 28.05.2018. 
(229877) 

TRANSURB S.A. Galaţi 
organizează în data de 24.05.2018, ora 11,00, licitaţie publică 
deschisă cu strigare pentru vânzarea următoarelor materiale 
feroase și neferoase rezultate din dezmembrări:

Nr. Denumire Valoare de pornire Cantitate Locul

crt. produs licitaţie estimativă de depozitare

   (lei/kg)  (tone)

 
1 Aluminiu 5,50 0,150 Autobaza, b-dul George  Coșbuc nr. 259
2 Fier nepregatit 0,80 17 Autobaza, b-dul George  Coșbuc nr. 259
 

Cota de cheltuieli de participare la licitaţie este de 1.000 
lei. Plata se va face în numerar la casieria unităţii. 

Caietul de sarcini este pus la dispoziţie gratuit de către 
TRANSURB S.A.- Dep. Exploatare Comercial.

Societăţile participante vor prezenta documentaţia din 
care să se confi rme dreptul legal de a achiziţiona materiale 
menţionate în caietul de sarcini și chitanţa de achitare a cotei 
de participare la licitaţie.

Relaţii la sediul TRANSURB S.A., telefon 0236/460.022 – 
Dep. Exploatare Comercial.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
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ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 DECESE  

 • Colectivul Şcolii „Sfi nţii Împăraţi” 
Galaţi este alături de doamna profe-
soară Iulia Frenţescu în aceste mo-
mente grele pricinuite de moartea 
mamei. Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! (229875) 

 • S-a stins o candelă, a dispărut 
un OM! Regret trecerea în nefi inţă 
a celei care, cândva, m-a ajutat, 
MARDARE BASALICA, şi sunt cu 
sufl etul alături de familia Marin 
Marioara şi Vasile. Dumnezeu să o 
odihnească! Cu adâncă recunoş-
tinţă, Adriana Stratulat. (229828) 

 • Cu regrete anunţăm decesul doamnei 
MARDARE BĂLĂŞICA (n.1935). Slujba 
de înmormântare are loc astăzi, 18 mai, 
ora 11.00, la Biserica „Sfânta Cruce” 
(str. G-ral Dragalina). Dumnezeu s-o 
ierte! Familia. (229832) 

 • Împărtăşim tristeţea şi suntem 

alături de familiile Marin- fi ni şi 

Mardare în aceste dureroase 

clipe pricinuite de decesul ce-

lei care a fost soră şi mamă, 

MARDARE BĂLAŞA. Dumnezeu 

s-o odihnească. Fam. Comăniţă. 

(229838) 

 • Suntem alături de colega şi prietena 
noastră, doamna Marin Mărioara, în 
aceste momente de suferinţă pricinui-
tă de trecerea în nefi inţă a surorii sale, 
MARDARE BĂLAŞA. Condoleanţe! 
(229839) 

 • Cu profundă tristeţe ne luăm 
rămas bun de la colegul nostru 
BUSUIOC PAVALACHE. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate! 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Colectivul Staţiei Galaţi 
Călători. (229849) 

 • Cu nespus regret anunţăm 

decesul fostului nostru coleg 

PĂVĂLACHE BUSUIOC (Băetu). 

Îi vom păstra neştearsă amin-

tirea. Sincere condoleanţe! 

Familia rugbiului gălăţean. 

(229880) 

 DIVERSE  

 • Pilă Ion sună-mă la telefon nr. 

0754043486 (229882) 

 • ArcelorMittal Galaţi S.A., cu se-

diul în Galaţi, Calea Smârdan nr. 

1, Jud Galati, titular al proiectului 

“Desfi inţare (demolare / dezmembra-

re totală) mijloace fi xe clădiri şi utilaje 

aferente U.C.C. nr.1”, anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei etapei 

de încadrare cu evaluarea impactului 

asupra mediului de către APM Galaţi, 

în cadrul procedurii de evaluarea 

impactului asupra mediului pentru 

proiectul sus menţionat, propus a fi  

realizat în Galaţi, Calea Smârdan nr 

1- Uzina CocsoChimică nr 1, judeţul 

Galati.Proiectul deciziei de încadrare 

şi motivele care o fundamentează pot 

fi  consultate la sediul APM Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr. 2, in zilele de luni 

-joi, intre orele 08:30 – 16:00 si vineri 

intre orele 08:30 – 13:30, precum şi la 

următoarea adresa de internet: http://

apmgl.anpm.ro/ Publicul interesat 

poate înainta comentarii/observaţii 

la proiectul deciziei de încadrare în 

termen de 5 zile de la data publică-

rii prezentului anunţ, până la data de 

22.05.2018.Publicul interesat poate 

depune propuneri în ceea ce priveşte 

conţinutul raportului privind impactul 

asupra mediului la sediul APM Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret nr. 2, precum şi 

la următoarea adresa de e-mail: offi -

ce@apmgl.anpm.ro, în termen de 10 

zile de la data publicării prezentului 

anunţ, până la data de 27.05.2018. 

(229888) 

 • Ilie Dumitru şi Nicoleta titular al 

proiectului construcire magazin ma-

teriale de construcţii parter+ 1 etaj 

anunţă publicul interesat asupra lu-

ării deciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra mediului 

de către APM Galaţi în cadrul proce-

durii de evaluare a impactului asupra 

mediului pentru proiectul construire 

magazin materiale de construcţii par-

ter+ 1 etaj, proprus a fi  amplasat în 

comuna Pechea, jud. Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare şi motivele care 

o fundamentează pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 

Siret nr.2, în zilele de luni - joi între 

orele 8,30-16,00 şi vineri între orele 

8,30-13,30 precum şi la următoa-

rea adresă de internet http://apmgl.

anpm.ro la: Reglementari - Acordul 

de mediu - Proiect decizie etapă de 

încadrare. Publicul interesat poate în-

ainta comentarii/ observaţii la proiec-

tul deciziei de încadrare în termen de 

5 zile de la data publicării prezentului 

anunţ, până la data de 23.05.2018. 

(229898) 

 • LUPU MIRCEA anunta publicul in-

teresat asupra depunerii solicitarii de 

emitere a acordului de mediu pentru 

proiectul „Construire hala productie 

mortare uscate”, propus a fi  ampla-

sat in intravilanul municipiului Tecuci, 

T.85P.319/69/4, numar cadastral 

104280, judetul Galati. Informatiile 

privind proiectele propuse pot fi  con-

sultate la sediul autoritatii competente 

pentru protectia mediului APM Galati, 

str. Regiment 11 Siret nr.2, si la sediul 

LUPU MIRCEA comuna Matca, jude-

tul Galati, in zilele de luni-joi intre orele 

8.30-16 si vineri intre orele 8.30-13.30, 

Observatiile publicului se primesc 

zilnic la sediul autoritatii competente 

pentru protectia mediului, APM Galati. 

(229900) 

 • Cu durere în sufl et anunţăm tre-
cerea în nefi inţă a nepotului și 
verișorului nostru PAVEL BUSUIOC. 
Sincere condoleanţe familiei îndolia-
te. FAM. MUSCĂ (229890) 

 • Şi-ai plecat dulce minune... Sufl etul îmi 
este gol, răvăşit şi trist. Ai plecat în eter-
nitate prea devreme, singură cu tristeţea 
şi durerea ta, fără să o împărtăşeşti cu 
nimeni. Eram lângă tine, dar nu mă ve-
deai, te măcinau gândurile şi teama. 
Simţeai că sfârşitul este aproape, dar nu 
ai avut curajul să mărturiseşti. Ai sperat, 
ai sperat că nu va fi  acum, ANDREI 
MARIA, prietena mea dragă. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! Geta. 
(229899) 
 • Dumnezeu să-l ierte pe originalul regi-
zor de fi lm şi teatru, LUCIAN PINTILIE! În 
sfârşit am înţeles şi eu „De ce bat clopo-
tele, Mitică?”! Aurel Crăcănel. (229902) 

 • Acum când Dumnezeu l-a luat de lângă 
noi pe dragul nostru IORGA ROMICĂ, 
lacrimile şi regretele sunt fără alinare. Nu 
te vom uita niciodată. Defunctul este 
depus la capela Bisericii „Sf. Sofi a” 
(Biserica de carton), lângă Liceul 10 
(Ţig.1). Înmormântarea sâmbătă, ora 
13,30. Dumnezeu să-l odihnească! 
Mama, fraţii, cumnaţii şi nepoţii. 
(229903) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 3 ani de când a plecat 

într-o lume mai bună scumpul 

nostru GUGIU GHEORGHE, din 

comuna Oancea. Nu e zi să nu te 

simţim printre noi, mereu ne vom 

gândi la tine. Familia. (229752) 

 • Cu adâncă durere în sufl et amintim 
că pe data de 18 mai 2018 se împlinesc 
cinci ani de când a plecat de lângă noi 
dragul nostru fi u, soţ, tată, nepot şi gine-
re, ing. COSMOVICI HORAŢIU EUGEN. 
Dumnezeu să te odihnească în pace, 
sufl et bun şi milos, şi să-ţi dea un loc 
bun în Cer. Te iubim şi nu te vom uita 
niciodată. Familia. (229763) 

 • Voi cei dragi ce m-aţi iubit, de un 
an v-am părăsit. Poate aşa a fost 
destinul, mie pacea, vouă chinul. Mie 
raiul, cerul sfânt, vouă lacrimi pe pă-
mânt. Amintesc că s-a împlinit un an 
de când a plecat GÎRLESCU IONEL 
NICOLAE. Dumnezeu să te ierte. Cât 
voi trăi te voi plânge. Sora. (229836) 

ANUNŢ PUBLIC
SC ARCADA COMPANY SA GALATI, titular al planului  „Sediu 

Firma’’ cu amplasament in municipiul Galati str. Tecuci nr. 161 Lot 
1, anunta publicul interesat asupra depunerii primei versiuni a 
planului, la APM Galati, in vederea obtinerii Avizului de Mediu.

Informatiile privind varianta de plan pot fi  consultate la se-
diul APM Galati str. Regiment 11 Siret nr. 2 si la sediul titularului 
din municipiul Galati str. Brailei c/c Constructorilor, zilnic, de luni 
pana joi, intre orele 8,30 – 16,00 si vineri intre orele 8,30 – 13,30.

Observatiile publicului se primesc zilnic in scris la sediul APM 
Galati in termen de 18 zile calendaristice de la data aparitiei 
anuntului.

ANUNŢ PUBLIC
SC ARCADA COMPANY SA GALATI, titular al planului „Locuinte 

Colective’’ cu amplasament in municipiul Galati str. Tecuci nr. 161 
Lot 3, anunta publicul interesat asupra depunerii primei versiuni a 
planului, la APM Galati, in vederea obtinerii Avizului de Mediu.

Informatiile privind varianta de plan pot fi  consultate la sediul 
APM Galati str. Regiment 11 Siret nr. 2 si la sediul titularului din 
municipiul Galati str. Brailei c/c Constructorilor, zilnic, de luni pana 
joi, intre orele 8,30 – 16,00 si vineri intre orele 8,30 – 13,30.

Observatiile publicului se primesc zilnic in scris la sediul APM 
Galati in termen de 18 zile calendaristice de la data aparitiei anun-
tului.

Economiseşti

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot face la chioşcurile „Viaţa liberă”, 
până pe data de 28 a fi ecărei luni, sau la factorii poştali.

U

Abonează-te!

Ab t l t f l hi il

cu doar 33 de lei/lună!AR
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

18

1045  u  Se naşte OMAR KHAYYAM 
(m. 1123), matematician, filosof, 
poet persan.
1799  u  Încetează din viaţă 
PIERRE AUGUSTIN CARON de 
BEAUMARCHAIS (n. 1732), scriitor 
francez, autor reprezentativ din 
Epoca Luminilor.
1872  u  Se naşte BERTRAND RUSSEL 
(m. 1970), filosof, matematician 
britanic, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1950).
1890  u  Se naşte IOAN C. DIMITRIU 
- BÂRLAD (m. 1964), sculptor, autor 
şi al bustului lui Nicolae Longinescu, 
amplasat în faţa clădirii Liceului 
Pedagogic „C. Negri“ din Galaţi 
(1936).
1897  u  Se naşte FRANK CAPRA 
(m. 1991), regizor american de 
origine italiană, laureat cu trei 
premii Oscar.
1911  u  Încetează din viaţă GUSTAV 
MAHLER (n. 1860), compozitor, 
dirijor austriac.
1913  u  Se naşte CHARLES TRENET 
(m. 2001), cântăreţ, compozitor 
francez.
1949  u  Se naşte VASILE PLĂCINTĂ, 
muzician, folclorist, scriitor.
1962  u  Se naşte SANDRA 
[SANDRA ANN LAUER], cântăreaţă 
germană de muzică disco.
1972  u  Intră în vigoare Tratatul cu 
privire la interzicerea amplasării 
armelor nucleare şi a altor arme 
de distrugere în masă pe fundul 
mărilor şi oceanelor 
[semnat la 11 februarie 1971].
1981  u  Încetează din viaţă 
WILLIAM SAROYAN (n. 1908), 
scriitor american.
1995  u  Încetează din viaţă 
VALENTIN TEODORIAN (n. 1928), 
tenor.
1998  u  Se desfăşoară la Galaţi 
(18-22 mai) ediţia a 12-a a Galei 
„Arta Comediei“.
2011  u  Încetează din viaţă MIRCEA 
HORIA SIMIONESCU (n. 1928), 
prozator, eseist, ziarist, laureat 
cu premii ale Uniunii Scriitorilor 
pentru Proză, cu alte premii. V.G.

EXPOZIŢII 

  Muzeul de Artă Vizuală   u  Vernisajul expoziţiei de 
pictură „Între timp“, de Iulia Şchiopu.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia de grafică şi ceramică „Ex Aequo“, semnată 
de artiştii plastici Constantin Zuzu Caratănase şi 
Ovidiu Ionescu.
 Muzeul de Istorie -  Lapidarium (str. Mr.  u

Iancu Fotea nr. 2 bis)   Expoziţii: „Arheologie - 
Lapidarium“, „Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Sistemul monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.

 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Vernisajul expoziţiei temporare „100 
de ani de la Marea Unire. Jertfa pentru unitate şi 
credinţă“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   „Muzeul iluziilor optice“, 
care poate fi vizitat până pe 27 mai. Expoziţiile: 
„Feeria cristalelor“, „Reptile vii foarte periculoase“, 
“Valori patrimoniale”, „Arii protejate din judeţul 
Galaţi“, „Cerul în mâinile tale 2“ - planetariu 
pentru nevăzători, „Descoperă singur Universul“, 
„Tentacule  şi  tentacule“, „Sturionii, relicve ponto-
caspice periclitate“. La acestea se adaugă Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 

Planetariu, Cinematograful 12D. Programul de seară 
al Observatorului astronomic este 20,00 - 22,30 (luni, 
miercuri, vineri, sâmbătă). Grădina Zoo din Pădurea 
Gârboavele: miercuri-vineri - 10,00-18,00, sâmbătă - 
duminică -  10,00-20,00.

BIBLIOTECI

 Biblioteca „V. A. Urechia“ - la sediul central  u

şi la Filiala „Costache Negri“ - Biblioteca 

Municipală pentru Copii, Filiala „Paul 

Păltănea“ - Biblioteca Municipală:  luni - vineri 
- 8,00 - 20,00, sâmbătă - închis, duminică - 8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u  luni 
şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.  

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Ce obligaţii au deţinătorii 
de câini şi pisici 
în municipiul Galaţi (I)
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca 

să vă oferim sfaturi utile pentru 

creşterea şi îngrijirea prietenilor 

necuvântători.

Pentru că tocmai a intrat în 
vigoare un nou Regulament pri-
vind stabilirea unor măsuri pen-
tru gospodărirea municipiului 
Galați, ni se pare de bun augur să 
vă informăm care sub obligaţiile 
care vă revin, ca stăpâni de ani-
male de companie. Şi asta pentru 
că potrivit regulamentului, „asi-
gurarea și păstrarea curăţeniei și 
ordinii pe teritoriul municipiu-
lui, buna gospodărire a acestora 
și respectarea normelor de igienă 
constituie o obligaţie fundamen-
tală a autorităţilor administra-
ţiei publice locale, instituţiilor 
publice, agenților economici și 
altor persoane juridice, precum 
și cetăţenilor“.

Ce sunt 
animalele de companie

Regulamentul diferenţiază 
animalele de companie de cele 
domestice: „animale de compa-
nie - animale domestice pe care 
omul le întreține și le îngrijește 
în preajma căminului pentru a co-
munica și a primi emoții pozitive 
de la acestea“, „animale și păsări 
- păsări și animale domestice care 
trăiesc pe lângă casa omului (alte-
le decât animalele de companie), 

şcoala iubitorilor de animale

Timişoara

 23 1313

Cluj

22 99

Bucureşti

27  1313

Galaţi

25  1313

Constanţa

 23 1818

Braşov

21 77

Londra

18  77

Paris

18  77
Madrid

23  1313
Roma

24  1313

Chişinău

29 1414

PLOUĂ. Astăzi, cerul va 

fi  înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 25 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii mer-

curul în termometre va coborî 

până la circa 13 grade Celsius. 

Şansele de precipitaţii sunt de 

80 la sută. Vântul va sufl a slab, 

cu o viteză de până la 10 kilome-

tri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 759 

mm coloană de mercur, iar umi-

ditatea nu va depăşi 54 la sută.   

. surse online

meteo 18 mai România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 35:35 am

apune

 58:34 pm

fi ind folosite în anumite scopuri“. 
„Creşterea animalelor și a păsări-
lor, altele decât cele de companie, 
în municipiul Galaţi este inter-
zisă, cu excepția zonelor Filești, 
Barboși şi Bădălan. Creșterea 
animalelor și păsărilor în aceste 
zone este permisă numai cu res-
pectarea obligaţiilor sanitar-vete-
rinare şi a normelor de igienă în 
vigoare“, se arată în Regulament. 
Trebuie spus că un întreg capitol 
este dedicat deţinerii, creşterii şi 
circulaţiei animalelor de compa-
nie. Prima obligaţie a deţinători-
lor de animale de companie este 
de a menţine igiena în spaţiile pu-
blice, în spaţiile adiacente acesto-
ra, în holurile şi pe căile de acces 
ale spaţiilor locative în care au 
acces animalele de companie, în 

municipiul Galați. De asemenea, 
proprietarii trebuie să deţină în 
mod obligatoriu carnetul de să-
nătate al animalului de compa-
nie (inclusiv în timpul plimbării 
acestuia), carnet de sănătate care 
trebuie să cuprindă toate acţiuni-
le sanitar-veterinare (vaccinări, 
deparazitări) cuprinse în normele 
specifi cate în domeniu; carnetul 
de sănătate trebuie să fi e eliberat 
de un cabinet veterinar autorizat. 
Mai mult, este nevoie de carnet de 
sănătate pentru fi ecare animal în 
parte, carnet pe care trebuie să-l 
prezinte la solicitarea reprezen-
tanţilor asociaţiei de proprietari, 
a organelor sanitar-veterinare şi 
a altor organisme abilitate.

Vom continua subiectul şi săp-
tămâna viitoare.  .
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunteţi într-o formă intelectuală 

deosebită.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este o zi favorabilă comunicării 

cu persoanele mai în vârstă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi idei excelente și sunteţi 

hotărât să le puneţi în aplicare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este o zi favorabilă comunicării 

și călătoriilor de afaceri.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Dacă aveţi de luat decizii 

importante, vă puteţi baza pe 

intuiţie.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi ocazia să rezolvaţi o 

problemă fi nanciară.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi inspirat și puteţi rezolva 

probleme difi cile.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să întâmpinaţi mici 

difi cultăţi fi nanciare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi ocazia să faceţi cunoștinţă 

cu o persoană cu experienţă în 

domeniul dumneavoastră de 

activitate.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Dacă nu vă ajung banii, vă puteţi 

împrumuta de la o rudă mai în 

vârstă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar fi  bine să nu vă faceţi un 

program strict pentru azi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Puteţi să vă puneţi în practică 

planurile de ascensiune socială.

horoscop
18 mai

fi lmul zilei
VINERI, 18  MAI 

în România
Peste 150 de muzee pot fi  vizitate mâine-noapte

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Rețeaua Națională a Muzeelor 
din România (RNMR) a anunțat că, 
pentru ediția din acest an a Nopții 
Muzeelor (a XIV-a), aproximativ 150 
de muzee și organizații partenere 
vor participa la eveniment, scrie 
Mediafax. Noutatea acestei ediții 
este dată de 10 scurtmetraje despre 
culisele unor muzee din București. 
RNMR precizează că această ediție 
a „Nopții Muzeelor“ cuprinde și alte 
proiecte, special gândite pentru a fi  

cât mai prietenoasă interacțiunea 
între muzee și vizitatori, cum ar fi : 
trasee muzeale digitale care pot fi  
explorate gratuit.

 De asemenea, 34 de muzee au 
creat tururi prin care publicul va 
descoperi singur spațiul, poveștile, 
expozițiile și exponatele, aceste 
trasee fi ind menite să atragă foarte 
mult segmentul de tineri și să valori-
fi ce expozițiile și poveștile muzeelor 
participante.

 Noutatea acestei ediții va fi  difu-
zarea la Televiziunea Publică a zece 
scurtmetraje despre culisele a zece 

muzee din București. În rolul poves-
titorului va fi  actrița Maia Morgen-
stern, care s-a implicat pro-bono în 
acest proiect cultural. .

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

280 CM

344 CM

367 CM

 + 2 cm

-  2 cm

-  5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

370 CM

300 CM

242 CM

-  6 cm

-  2 cm

-  1 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Pacea de la Bucureşti din 16/28 
mai 1812, a încheiat războiul ruso-
turc din 1805-1812. În urma aces-
tui tratat, teritoriul dintre Prut şi 
Nistru - Basarabia - a fost anexat 
Imperiului ţarist.

 Evenimentele din cursul se-
colului al XVIII-lea şi relaţiile cu 
statele europene au convins Poarta 
otomană de faptul că, atunci când 
aceste state se declarau de partea 
sa, ele urmăreau, în primul rând, 
interese proprii. Aceste conside-
rente au determinat cercurile di-
riguitoare, în frunte cu sultanul, 
să se gândească la înfăptuirea unor 
serii de reforme, în primul rând, 

interne, care însă s-au desfăşurat 
pe fundalul nesfârşitelor războaie 
ruso-turce.

 Ostilităţile dintre anii 1806 şi 
1812, s-au fi nalizat, la 16-28 mai 
1812, prin Pacea de la Bucureşti. 
De fapt, tratativele ruso-turce au 
început la Giurgiu, în 1811, şi au 
continuat la Bucureşti, în anul ur-
mător. Campania lui Napoleon I îm-
potriva Rusiei a infl uenţat situaţia, 
în avantajul Imperiului otoman. 
Astfel, la tratativele ruso-turce de 
la Bucureşti, hotarul preconizat 
iniţial la Dunăre a fost mutat spre 
Siret, pentru a fi  stabilit în cele din 
urmă pe Prut. În consecinţă, Prin-
cipatele Române au fost evacuate de 
ruşi, cu excepţia Basarabiei, care a 
fost anexată Rusiei ţariste. Regimul 

fanariot nu a fost înlăturat după 
aceste tratative; în schimb, Poarta 
se angaja să respecte privilegiile 
Moldovei şi Ţării Româneşti, cu o 
serie de clauze suplimentare.

 Prin Pacea de la Bucureşti, s-au 
retrocedat Imperiului otoman, din 
partea Rusiei, unele regiuni din 
Transcaucazia şi oraşul Anapa, de 
pe litoralul nordic al Mării Negre. 
Basarabia, anexată la Rusia, a be-
nefi ciat, în primii ani ai ocupaţiei, 
de un regim de autonomie, cu o 
administraţie bilingvă [română şi 
rusă] şi cu păstrarea legislaţiei lo-
cale, primul guvernator civil fi ind 
Scarlat Sturdza. Statutul din 1818, 
însă, a introdus primele limitări 
ale autonomiei, iar acestea au fost 
deplin abolite în anul 1828..

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Actorul francez Jean Gabin s-a 
născut pe 17 mai 1904, la Paris, în fa-
milia unui zidar. Jean Gabin începe să 
lucreze ca zidar şi magaziner. În 1923, 
şi-a descoperit pasiunea pentru teatru, 
lucrând  ca  fi gurant  şi  dansator 
la Folies-Bergere. A ajuns, în cele din 
urmă, la operetă şi s-a afi rmat ca in-
terpret de şansonetă.

Primul rol în fi lm a venit abia în 
1930, într-o perioadă când se căutau 
noi actori pentru fi lmul sonor, jucând 
în „Chacun sa Chance“. În cele aproape 
o sută de fi lme în care a jucat, a inter-
pretat roluri de toate genurile, de la 
muncitor, gangster, fochist şi hangiu  
până la industriaş, procuror, medic, 
detectiv, aristocrat, politician, nefi ind, 
niciodată, actorul care intră într-un 
rol ca într-un costum, ci rămânând 
mereu acelaşi. Filmele sale de început: 
„Tunelul“, „La Bandera“, „Maria Chap-
delaine“ ş. a., cel mai adesea create după 
un tipar dramatic, au făcut din actor o 

fi gură legendară. În timpul celui de-Al 
Doilea Război Mondial, Jean Gabin a 
îmbrăţişat, un timp, cariera armelor; 
s-a afl at, apoi [din 1940], la Hollywood, 
unde a turnat fi lmele „Moontide“ şi 
„Impostorul“. În 1943, a părăsit studi-
ourile de la Hollywood, alăturându-se 
Rezistenţei franceze din Africa de Nord, 
unde a ajuns comandant al unei divizii 
de blindate. La întoarcerea la Paris, ac-
torul nu mai era cunoscut marelui pu-
blic. A reuşit să atragă din nou atenţia, 
în 1948, cu „Zidurile din Malapaga“. În 
următoarele fi lme, a realizat trecerea 
spectaculoasă de la eroul sortit eşecu-
lui la patriarhul senin, chiar dacă de 
sub această mască mai răzbătea uneori 
vechiul „om dur, cu sufl et slab“. A do-
bândit reputaţie internaţională, în ro-
lul comisarului Maigret, din mai multe 
ecranizări după romanele lui Georges 
Simenon. Dintre creaţiile acestei perioa-
de sunt remarcabile rolurile din „La Ma-
rie du Port“, „Adevărul despre căsătoria 
noastră“, „La nuit est mon royaume“ - 
fi lm distins la Veneţia, în 1951. În 1954, 
a fost distins, tot la Veneţia, pentru ro-

lurile din „Noaptea la Paris“ şi „Aerul 
Parisului“. În 1959, a fost distins cu 
Premiul „Ursul de Aur“ la Festivalul de 
la Berlin. În fi lmografi a actorului mai 
fi gurează, printre altele, „French Can 
Can“, „Napoleon“, „Precum câinii pier-
duţi“, „Îngerul care a fost diavol“, „Vină 
şi păcat“, „Vulcanul însângerat“, „Nu vă 
atingeţi de Grisby“, „Strada preeriilor“, 
„Bătrânii oraşului“, „Preşedintele“, „O 
maimuţă iarna“, „Vârstă ingrată“, „Cla-
nul sicilienilor“, „Doi oameni în oraş“, 
„Aurul sfânt“.

 Cu o reputaţie de mizantrop, Jean 
Gabin şi-a dorit toată viaţa să se retragă 
la ţară. Atunci când averea i-a permis, 
a cumpărat mai multe terenuri în 
Normandia, printre care La Pichonie-
re - moşia de care s-a ocupat cu toată 
dăruirea. S-a stins din viaţă la 15 no-
iembrie 1976..

 CĂRĂRI ÎNTORTOCHEATE
 TVR 2, ORA  21:10. 
(Dramă - Dragoste, SUA, 2004)

Cu: Josh Hartnett, Diane Kruger  u

Matthew (Josh Hartnett) este încă îndrăgostit de Lisa (Diane Kruger), fata pe care a 
cunoscut-o cu doi ani în urmă şi care a dispărut fără nicio explicaţie, imediat după 
aceea. După ce i se pare că o zăreşte ieşind dintr-un restaurant, Matthew porneşte 
în căutarea ei, în speranţa că va descoperi ceea ce s-a întâmplat cu adevărat.

mari actori
Jean Gabin (1904-1976)

mai 1812
Pacea ruso-turcă de la Bucureşti
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u  Mai ştiţi că vă ziceam 
că Vladimir Drăghia îi bate 
pe toţi la „Ferma vedetelor“? 
Nu eram departe de adevăr, 
pentru că Drăghia era pariul 
sigur. Inteligent, plin de forţă, 
experimentat în reality show-
uri, avea toate premisele 
pentru a pune mâna pe 
trofeu. Dar ghiciţi ce! Tania 
Popa, actriţă, a reuşit să îi 
tăvălească pe toţi prin paie şi 
să se califi ce în fi nală. Finală 
pe care, conform gurilor rele, 
Tania o avea câştigată încă 
dinainte să se joace. Asta 
pentru că emisiunea fi lmată la 
Porumbacu de Sus e terminată 
de luni bune. 

u Dar ce răsturnare de 
situaţie, dom’le. Nu zic, e bine 
că a ieşit donşoara Graţiela din 
concurs, dar parcă aveam alte 
aşteptări de la băieţi. Or, din 
frânturile de emisiune prinse 
la TV, am văzut că singurul 
bărbat de acolo era chiar Tania. 
Se vede că e fată de la ţară, cum 
de altfel a şi recunoscut. Şi că 
acela e mediul în care se simte 
în voie! Na, ce să zic, poate la 
reluare câştigă Neamţu, dacă în 
direct a câştigat Tania. .

reţeta zilei
Ruladă rapidă 
cu ciocolată

INGREDIENTE. 3 ouă, 4 linguri zahăr, 

4 linguri făină, 1 praf sare, 1/2 pliculeţ praf de copt, 

1 lingură apă, 1 linguriţă zahăr pudră, cremă de 

ciocolată.

PREPARARE. Bate ouăle cu zahărul 

şi praful de sare pentru 10 minute, până devin un 

aluat uşor gălbui. Încorporează făina treptat, ames-

tecată cu praful de copt. Întinde aluatul într-o tavă 

tapetată cu hârtie de copt şi dă-o la cuptor pentru 

10-15 minute. Scoate-l şi pune-l pe o altă foaie de 

copt presărată cu zahăr pudră şi întinde crema de 

ciocolată. Înfăşoară strâns rulada în foaie şi dă-o 

la frigider pentru o oră. . A.F. 

Dichisul, 
pe primul 
loc. Luptăm 
împotriva 
mătreţii sau 
a mătreţei?
FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Ca să începem simplu, tre-
buie făcută musai precizarea 
că acest cuvânt, „dichis“, este 
rezultatul unei derivări regresi-
ve. Derivarea regresivă înseam-
nă crearea unui cuvânt prin 
restrângerea altuia, de la care 
provine. Astfel, de la verbul „a 
dichisi“, a fost creat „dichis“.

 Atunci când vine vorba des-
pre dichisit, părul e unul din 
accesoriile noastre privilegiate. 

Dacă avem răbdare şi facem un 
inventar al produselor cosme-
tice dedicate îngrijirii părului, 
vom avea surpriza să constatăm 
că ele întrec cu mult numărul 
medicamentelor sau suplimen-
telor alimentare pentru sto-
mac, de pildă. Avem şampoane 
şi loţiuni pentru părul uscat, 
pentru părul gras, pentru cel 
cu tendinţă de îngrăşare, pen-
tru părul mixt, pentru părul 
deteriorat, pentru scuamă, 
avem zeci de produse pentru 
repigmentarea naturală, pen-

tru regenerare ş.a.m.d. Lipsesc, 
deocamdată, şampoane pentru 
părul trist, pentru părul vio-
lent, pentru părul vicios sau 
pentru părul incorect politic. 
Glumesc, aţi înţeles, sper.

 Desigur, dacă aţi fost atenţi, 
aţi putut observa că lipseşte 
şamponul împotriva mătreţii. 
Da, fiindcă lupta cu mătreaţa 
este una planetară. Bunicii şi 
părinţii noştri au distrus mă-
treaţa cu săpunul de casă şi cu 
apă cu oţet, iar marii produ-
cători mondiali o tratează cu 
mare atenţie şi cu şampoane tot 
mai sofisticate. Şi, uite cum, ar 
trebui şi eu să dau o mai mare 
atenţie formei de genitiv a sub-
stantivului „mătreaţă“. De ce? 
Fiindcă forma corectă este „îm-
potriva mătreţii“, şi nu „împo-
triva mătreţei“. 

E drept, cineva ar trebui să 
le spună şi vedetelor noastre, 
pentru că am văzut, de curând, 
o reclamă în care se punea ac-
cent pe bătălia dusă de soldaţii 
din şampon împotriva „mătre-

ţei“. Ptiu! Poate n-oi fi auzit eu 
bine.

 Dar nu trebuie să mă credeţi 
pe mine pe cuvânt. Aveţi liber-
tatea, încă, de a căuta informa-
ţii în diverse cărţi şi de a vedea 
dacă aşa este corect. .

CAMPANIE VL . SĂ VORBIM CORECT!

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Lucrarea „La Jeune Fille So-
phistiquée (Portrait de Nancy Cu-
nard)“, de Constantin Brâncuși, 
vândută marți seară de casa de 
licitații Christie’s din New York a 
stabilit un nou record pentru ar-
tistul român care devine astfel al 
doilea cel mai bine vândut sculp-
tor din lume.

 Nu mai puțin de 71 de milioa-
ne de dolari a plătit colecționarul 
care și-a adjudecat lucrarea sem-
nată de Brâncuși, scoasă la licitație 
la New York. Trei cumpărători au 
făcut oferte pentru „Tânăra fată 
sofi sticată“. În cele din urmă, 
sculptura de bronz cu postament 
de marmură a fost adjudecată 
după o ofertă făcută prin telefon, 
de un colecționar al cărui nume 
nu a fost dezvăluit.

Conform Mediafax, Brâncuși 
vânduse lucrarea, în 1957, în ate-
lierul său, unei familii americane 
pentru 5.000 de dolari.

Licitația de marți a transformat 
„La Jeune Fille Sophistiquée“ în a 
treia sculptură cel mai bine vân-
dută vreodată, după „L’Homme au 
doigt“ și „L’Homme qui marche I“, 
de Alberto Giacometti, vândute, în 
2015 și 2010, pentru 145,9 și, respec-
tiv, 117 milioane de dolari. . 

Preţ-record pentru o lucrare 
a lui Constantin Brâncuși

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania
Na,                   
că ne-a tras 
Tania ţeapă

cuvântul 
săptămânii
 

hippopotomonstroses-u

quipedaliofobia - 

un cuvânt extrem de lung, 
acesta defineşte, de fapt, 
o ironie a sorţii: frica de 
cuvinte lungi. Amuzant, ce 
să zic!
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CSU DANUBIUS 

JOACĂ 

CU „BRONZUL“          

LIGII CAMPIONILOR
HANDBAL. Echipa feminină de 

handbal CSU Danubius va juca, astăzi, 

ultimul său meci din acest sezon în faţa 

publicului gălăţean, contra puternicei 

formaţii CSM Bucureşti. > pag. 07

OPERETĂ 

ŞI SPECTACOL 

DE REVISTĂ 

CU FUEGO
MUZICĂ. Opereta 

„Vânzătorul de păsări“ şi un 

spectacol de revistă cu Fuego, 

Marina Florea şi Stela Enache sunt 

evenimentele propuse, în weekend, 

de Teatrul „N. Leonard“. > pag. 09 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  14 - 19 mai 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

19 vineri

14 - 19 mai 2018
19

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Sute de gălăţeni au participat 
la pelerinajul de Înălţare

SĂRBĂTOARE CU DUBLĂ ÎNSEMNĂTATE . RUGĂCIUNE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 În ciuda ploii care s-a abătut 

peste Galaţi chiar la ora la care 

era programat pelerinajul de 

Înălţare, sute de oameni s-au 

adunat în faţa Bisericii „Înălţarea 

Domnului“ din Ţiglina II. Alaiul, 

format din preoţi şi diaconi ai 

Arhiepiscopiei Dunărea de Jos, 

credincioşi, militari, fanfara 

„Valurile Dunării“, condus de 

arhiepiscopul Dunării de Jos, 

IPS Casian, a pornit apoi spre 

Cimitirul Eternitatea. 

„Este tinereţea, puritatea şi so-
lidaritatea noastră la o sărbătoare 
mare, care ne aminteşte de Înăl-
ţarea Domnului la ceruri, iar noi, 
urmând Mântuitorului nostru 
Iisus Hristos, înălţăm rugăciuni, 
facem un pelerinaj de la Biserica 
Înălţarea Domnului spre Cimiti-
rul Eternitatea. Vom presăra şi 
noi rugăciuni şi fl ori pe mormin-
tele soldaţilor şi eroilor care au 
contribuit decisiv la actul unirii 
tuturor românilor într-o singură 
patrie, acum o sută de ani“, ne-a 
declarat IPS Casian.

 Pelerinii adunaţi au străbă-
tut bulevardul George Coşbuc, 

circulaţia autoturismelor fi ind 
oprită pe un sens, iar apoi s-au 
oprit la Monumentul Eroilor din 

Cimitirul „Eternitatea“, unde s-a 
intonat imnul de stat şi s-a săvâr-
şit o slujbă de pomenire pentru 

sufl etele eroilor care s-au jertfi t 
pentru libertate.

 Alaiul a fost admirat pe traseu 
de sute de gălăţeni, unii dintre ei 
fi ind impresionaţi, chiar dacă nu 
ştiau cu ce ocazie a fost organi-
zat. „Este foarte frumos, dar nu 
ştiu exact cu ce ocazie se întâm-
plă. Filmez ca să îi trimit şi fi ului 
meu, care este plecat în străină-
tate, să se bucure şi el“, ne-a spus 
o gălăţeancă.

 La procesiune au participat şi 
foarte mulţi elevi şi profesori de 
la şcoli şi licee din Galaţi, pentru 
cei mici fi ind o ocazie bună de 
a afl a câte ceva din istoria nea-
mului. „Am venit la pelerinajul 
organizat pentru Ziua Eroilor. 
Este primul an în care particip, 
am venit cu elevii şi nu ne spe-
rie nici măcar ploaia“, ne-a spus 
un cadru didactic participant la 
procesiune.

 După slujba de pomenire, re-
prezentanţii autorităţilor locale, 
partidelor politice şi instituţiilor 
publice au depus coroane şi jerbe 
de fl ori la Monumentul Eroilor 
Români, la cimitirele militarilor 
germani, francezi, ruşi, italieni şi 
greci, dar şi la mormintele sub-
locotenenţilor eroi Ionuţ Cosmin 
Sandu şi Marius Covrig, căzuţi în 
Afganistan. .
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PE CE POST TV ÎŞI VA FACE APARIŢIA ŞI ALTE PLANURI DE VIITOR >ULTIMA PAGINĂ/20

’
Vă invităm să intraţi 

pe pagina emisiunii 

«Te iubesc de nu 

te vezi» şi să ne 

onoraţi cu un like. 

Aici o să găsiţi toate 

informaţiile legate 

de noul format tv 

ce urmează să 

înceapă la Antena 

Stars şi pe care 

cu onoare am să îl 

prezint

GABRIELA CRISTEA
prezentatoare TV

Ce emisiune 
prezintă 
Gabriela 
Cristea

02istoria altfel
Viaţa prostituatelor 
de lux
în Antichitate

07descoperă
Reginele termitelor 
sfi dează limitele 
biologiei

După ce a rupt contractul cu Kanal D din cauza neînţelegerilor fi nanciare şi a stat acasă în concediu postnatal, u

Gabriela Cristea revine la TV AR
H
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A 
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Viaţa prostituatelor 
de lux în Antichitate
 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

 Numeroase mărturii ale unor 

autori antici descriau în detaliu 

scene neobişnuite din viaţa 

prostituatelor de lux ale acelor 

vremuri. În lumea elenă şi latină, 

a căror infl uenţă s-a extins şi 

peste actualul teritoriu al ţării 

noastre, prostituţia era privită 

ca o meserie obişnuită, dar cu 

multe riscuri pentru tinerele care 

o practicau. 

Unul dintre cei mai renumiţi au-
tori antici care au descris în detaliu 
viaţa prostituatelor de lux din vre-
mea sa a fost Lucian din Samosata. O 
lucrare a sa, denumită „Dialogurile 
curtezanelor”, dezvăluie amănunte 
despre modul în care prostituatele 
de lux (hetaerae) din oraşele gre-
ceşti concurau pentru a-şi atrage 
clienţii.

Prostituatele descrise de autorul 
antic îşi practicau meseria ca pe ori-
ce altă profesie şi se bucurau de mai 
multă libertate decât alte femei din 
societate. Multe dintre ele erau pre-
gătite din copilărie de mamele lor 
pentru a deveni curtezane.

 Cum se purtau 
prostituatele 
cu clienţii lor 

„O ştiam pe Daphnis de când 
era în zdrenţe, înainte de a-şi da 
seama că poate câştiga destui bani 
folosindu-şi corpul. Acum, uită-te la 
ea. Umblă ţanţoşă ca o regină, s-a 
înzorzonat cu aur, poartă rochii 

împodobite şi nu are mai puţin de 
patru sclavi în urma ei. Le-a obţi-
nut pe toate acestea în primul rând 
îmbrăcându-se elegant şi fi ind ama-
bilă şi veselă cu toată lumea. Nu se 
hlizeşte la toate mărunţişurile, cum 
faci tu, însă doar zîmbeşte, ceea ce o 
face mai atrăgătoare. Este vicleană, 
dar nu-şi înşală clienţii. Când este 
plătită să participe la un banchet, 
are grijă să nu se îmbete, căci este 
prostesc, iar bărbaţii nu suportă 
acest lucru. Ea niciodată nu vorbeş-
te mai mult decât este necesar şi nu 
se înghionteşte cu cineva dintre cei 
prezenţi, ci are ochi doar pentru 
cel care a plătit-o. Apoi, când vine 
vremea să se culce cu clientul ei, 
nu recurge la obscenităţi, ci îşi face 
treaba cu grijă şi afecţiune”, a fost 
sfatul dat de mamă tinerei, în scri-
erea lui Lucian. Femeia o îndeamnă 
pe fi ica sa să se ataşeze de bărbaţi 
înstăriţi şi nu de cei atrăgători, ulti-
mii fi ind mulţumiţi să îi ofere doar 
frumuseţea lor.

 Dansurile 
care încingeau atmosfera 

Într-un alt capitol, Lucian ofe-
rea detalii despre cum decurgea 
o petrecere la care erau invitate 
curtezanele.

„Diphilos m-a lăsat pentru a vor-
bi cu Thais, amanta lui Lamprias, 
care încă nu venise. A văzut că acest 
lucru mă întrista. I-am făcut semn 
să se întoarcă la mine, dar în loc de 
asta s-a aplecat asupra lobului ure-
chii lui Thais, trăgând-o pe spate, a 
sărutat-o apoi atât de adânc şi nu i-a 
eliberat buzele pentru un timp. Am 

început să suspin, dar el a continu-
at şuşotelile şi chicotelile cu Thais. 
Apoi l-au văzut pe Lamprias intrând, 
s-au oprit din sărutări şi s-au înde-
părtat unul de celălalt. M-am aşezat 
lângă Diphilos, dar nu am vrut să îl 
scuz pentru că nu mi-a dat atenţie. 
Thais a fost prima care a dansat. 
Şi-a ridicat roba pentru a-şi arăta 
frumoasele picioare şi coapse, ca şi 
cum ar fi  fost singura persoană din 
cameră. Când a terminat, Lamprias 
nu a spus niciun cuvânt, dar Diphi-
los a lăudat-o îndelung. Apoi Thais 
s-a întors către mine, privindu-mă 
batjocoritor şi spunând:<<Dacă mai 
este cineva în cameră căreia să nu 
îi fi e ruşine de picioarele sale, să o 
vedem cum dansează>>. Ce aş fi  
putut să fac, mamă? M-am ridicat 
şi am dansat, pentru că nu voiam 

ca vreunul dintre cei prezenţi să 
creadă că acea femeie avea drepta-
te”, afi rma tânăra curtezană. Mama 
prostituatei a certat-o pentru că nu 
s-a culcat în acea noapte cu aman-
tul său. „Înfurie-te cât vrei, fi ica 
mea, dar să nu-ţi baţi joc vreodată 
de iubitul tău. Uiţi cât am primit de 
la el. Cum am fi  putut supravieţui 
iarna trecută dacă Afrodita nu ni 
l-ar fi  trimis?”, scria Lucian că ar fi  
răspuns mama.

 Lesbienele, clientele 
prostituatelor de lux 

Amănuntele despre relaţiile in-
ti me dintre femei şi prostituatele 
de lux erau prezentate de autor 
într-un alt capitol, numit „Lesbiene-
le”. Lucian spunea povestea dragos-
tei dintre Leaina, o tânără curteza-
nă şi Meggila, o femeie cu avere din 
Lesbos, care apelează la serviciile 
curtezanei, purtându-se cu ea ca un 
bărbat. „Megilla, înfi erbântându-se 
şi asudând, şi-a dat jos peruca. Nu 
bănuiam că poartă un păr fals. Era 
rasă neted ca un atlet, un pic înfri-
coşătoare când mi-a spus: «Leaina, ai 
văzut vreun tânăr mai arătos decât 
mine?». Vorbele ei m-au amuzat şi 
am început să chicotesc. «Lasă-mă să 
te am în felul meu, Leaina, şi curând 
vei vedea că nu ai de ce să îi invidiezi 
pe bărbaţi». A fost atât de convingă-
toare, că am lăsat-o. Şi trebuie să ştii 
că mi-a oferit în dar un colier splen-
did şi câteva tunici din cea mai bună 
pânză. Am îmbrăţişat-o şi am iubit-o 
de parcă ar fi fost un bărbat”, relata tâ-
năra, în lucrarea lui Lucian. . sursa 

historia.ro

CE SFATURI PRIMEAU TINERELE  .  HETAERAE

 BERSERKERII, 

O CASTĂ 

RĂZBOINICĂ            

SAU DOAR              

UN LAITMOTIV 

LITERAR
VIKINGI. Berserkerii 

erau o castă războinică asociată 

cu anumite rituri de iniţiere şi 

conotaţii divine, puterile fi ind 

conferite de către însuşi Odin. 

Mai mult decât o realitate de 

lungă durată, berserkerii par să 

fi e mai degrabă un motiv literar 

din plin în epopeile mai târzii care 

îi invocă drept un antagonism 

vis-à-vis de spiritul şi morala 

creştină. În Ynglinga Saga găsim 

descrierea cea mai potrivită: în 

bătălie se avântau fără preget, 

păreau turbaţi ca lupii şi cânii, îşi 

muşcau scuturile şi erau puternici 

ca mistreţii şi urşii şi nici măcar 

fi erul nu îi putea răni. Toate 

elementele făceau parte din furia 

berserkerului. Povestea pare să 

aibă legătură şi cu mai vechile 

credinţe păgâne în licantropie 

şi metamorfoză, aşa cum se 

sugerează în Volsunga Saga, 

unde ni se spune că Sigmund şi 

Sinfjolti se îmbrăcau în piei de 

lup, urlau atunci când atacau şi 

înţelegeau animalele. Legenda 

lui Hrolf Kraki ne relatează şi ea 

despre campionul berserker al 

acestuia, Bothvar Bjarki, care 

adesea se transforma în urs 

înainte de bătălie. De altfel şi 

numele de berserker ne duce cu 

gândul la ‘cel ce poartă blana 

de urs’ (ber), în vreme ce pe 

războinicii asociaţi cu totemul 

lupului îi regăsim sub denumirea 

de uljhednar. S-ar fi  afl at mereu 

în fruntea armatelor, iar despre 

rolul lor determinant în bătăliile pe 

mare ne vorbeşte saga lui Harald 

Harfagri, care îşi alegea trupele 

dintre oamenii  cei  mai  curajoşi 

şi îndemânatici.  . V. Chiţu  

sursa historia.ro
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premieră
Street Food Festival, și la Galaţi

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Cel mai mare festival din Ro-
mâ nia dedicat mâncării stradale 
ajunge anul acesta și la Galați. 
Street Food Festival se va desfă-
șura, între 13-16 septembrie, în 
Grădina Publică. „O mulțime de 
bunătăți, de la burgeri la costițe, 
de la pizza la creveți cu susan, de 

la taco la dulciuri” vor putea fi  gus-
tate. Și, chiar dacă mâncarea este 
principala atracție, alte activități, 
inclusiv pentru copii, vor completa 
atmosfera de festival.

Street Food Festival a debutat în 
anul 2016 la Cluj, iar până acum a 
ajuns în mai multe orașe ale țării, 
unde gurmanzii s-au bucurat de 
preparate delicioase, specifi ce bu-
cătăriilor internaționale.

Anul acesta, turneul culinar 
Street Food Festival a început la 
Timișoara, continuând la Oradea, 
Brașov, Sibiu, Arad, Cluj-Napoca, 
Baia Mare, Bacău. De la Galați, va 
ajunge la Iași, apoi la Craiova.

Sub deviza „Explore a new 
world in 2018“, Street Food Festi-
val invită gurmanzii să descopere 
preparate street food din întrea-
ga lume.  .

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Cremoase, aromate, dar, 

cel mai important, săţioase. 

Sunt trei supe inspirate 

de bucătăria italienească 

pe care vei vrea să le gătești 

iar și iar.

 SUPĂ DE PUI 

CU PARMEZAN 
Ingrediente . 1 lingură de ulei 

de măsline extravirgin, 1 ceapă 
mare  tocată, 3 căţei de usturoi to-
caţi, 3 linguri de pastă de tomate, 
1 linguriţă de fulgi de chilli, 450 
g roşii în bulion, 3 l supă de pui, 
230 g penne, 340 g carne de pui 
trasă la tigaie, 300 g mozzarella 
mărunţită, 200 g parmezan răzu-
it, 1 lingură de pătrunjel proaspăt 
tocat, sare, piper

Preparare . Într-un vas mare, 
se încinge uleiul. Se adaugă cea-
pa şi se lasă până devine moale, 
aproximativ 6 minute. Apoi, se 
adaugă uleiul şi se mai lasă 1 mi-
nut. Se adaugă pasta de tomate şi 
fulgii de chilli. Se adaugă roşiile 
în bulion şi supa de pui şi se aduce 
la punctul de fi erbere. Se adaugă 
penne-le şi se lasă să fi arbă ma-
ximum 10 minute, apoi se pun 

puiul, mozzarella, parmezanul, 
sarea şi piperul. Se lasă brânze-
turile să se topească şi se serveşte 
în boluri cu parmezan presărat 
deasupra şi pătrunjel.

 SUPĂ DE FASOLE 

CU PASTE 
Ingrediente . 2 linguriţe de 

ulei de măsline extravirgin, 250 
g cârnaţi picanţi, 1 ceapă me-
die, tocată mărunt, 2 morcovi 
tocaţi mărunt, 2 ţeline mici to-
cate mărunt, 2 căţei de usturoi 
pisaţi, sare, piper, 1 kg fasole albă 
fi artă, 1 kg roşii în bulion tocate 
mărunt, 1 litru supă de pui, 2 fi re 
de rozmarin tocate mărunt, 100 
g paste mici, parmezan proaspăt 
răzuit, pătrunjel proaspăt.

Preparare . Într-un vas mare 
şi adânc se încinge uleiul. Se 
adaugă cârnaţii şi se lasă să se pră-
jească, aproximativ 5 minute. Se 
adaugă ceapa, morcovii şi ţelina 
şi se mai lasă 5 minute, până când 
se înmoaie. Se adaugă usturoiul 
şi se mai lasă 1 minut. Se asezo-
nează cu sare şi piper şi se adaugă 
fasolea cu tot cu zeamă, roşiile, 
supa de pui şi rozmarinul. Se lasă 
să fi arbă. Se adaugă pastele. Se dă 
focul mai mic şi se lasă să mai 
fi arbă aproximativ 8 minute. Se 
gustă şi se mai adaugă sare şi pi-

per dacă mai este necesar. Se ser-
veşte cu parmezan ras deasupra 
şi pătrunjel tocat mărunt.

SUPĂ CREMOASĂ 

DE ROŞII 
Ingrediente . 1 lingură de 

unt, jumătate de ceapă tocată, 3 
căţei de usturoi tocaţi, 1 linguriţă 
de condimente italieneşti, jumă-
tate de linguriţă de fulgi de ardei 
iuţi, sare, piper, 3 linguri de făi-
nă, 1,5 l de supă de pui, 250 g roşii în 
bulion, 500 g tortellini umpluţi cu 
brânză, parmezan răzuit, 350 g spa-
nac, 80 g smântână pentru gătit, 2 
linguri de busuioc tocat mărunt.

Preparare . Într-un vas mare 
se topeşte untul. Se adaugă ceapa 
şi se lasă 3 minute până devine 
translucidă. Se adaugă usturoiul 
şi se mai lasă 1 minut. Se adaugă 
condimentele italienești, fulgii 
de ardei iute și făina. Se ames-
tecă bine până compoziția devi-
ne omogenă. Se lasă 1 minut. Se 
adaugă supa de pui, roșiile, pasta 
de roșii și tortellini. Se lasă să 
fi arbă până când tortellini sunt 
gata. Se adaugă smântâna și par-
mezanul și se amestecă până se 
omogenizează. Se adaugă spa-
nacul. Se asezonează cu sare şi 
piper. Se presară busuioc și se 
servește fi erbinte, ni se recoman-
dă pe gustarte.ro.  .

CE MAI PUNEM PE MASĂ  .  REŢETE

 CUM FACEM 

O SFECLĂ                

SĂ  FIE  

DELICIOASĂ?
SFATURI. Sfecla poate fi  o 

garnitură gustoasă, ieftină şi foarte 

sănătoasă pentru orice preparat de 

bază. Dacă luăm în calcul că aduce 

mesei şi un plus de culoare, atunci 

nu există niciun motiv pentru care 

nu am consuma sfeclă cel puţin o 

dată pe săptămână.

Cum preparăm sfecla?

Coaptă în cuptor. Sfecla preparată 

în acest mod este cea mai bună 

variantă pentru că dulceaţa ei 

naturală va fi  completată de textura 

dată de caramelizare.Pentru a 

coace sfecla trebuie să o speli 

foarte bine şi să o îmbraci în folie 

de aluminiu. Apoi o pui la cuptor 

la 200 grade celsius pentru 40 de 

minute. Ca să verifi ci dacă este 

făcută, înfi ge în ea o furculiţă. 

Sfeclele mai mari vor avea nevoie 

de mai mult timp de coacere. Când 

sunt gata, le scoţi din folie şi le laşi 

să se răcească puţin înainte de a 

le curăţa de coajă. Sfecla coaptă 

poate fi  consumată ca atare, dar 

o poţi face şi salată cu ulei, sare, 

piper, hrean şi oţet. Îi mai poţi 

adăuga şi salate verzi. Gustul 

sfeclei se combină foarte bine şi cu 

cel al oului fi ert. În oala instant.

Dacă te hotărăşti să foloseşti oala 

instant, ai scăpat de orice grijă, iar 

sfecla ta îşi va păstra toate aromele. 

Trebuie să o speli bine şi apoi să pui 

apă sufi cientă în oală. În 18 minute, 

vor fi  gata sfeclele mici, în 22 - 

cele mai mari, suntem sfătuiţi pe 

gustarte.ro. Sfecla fi artă. Pentru 

a fi erbe sfecla, trebuie să o speli şi 

să o cureţi de coajă. Le acoperi cu 

apă, pui şi un praf de sare şi le lași 

să fi arbă aproximativ 12 minute. 

Când se răcesc, le feliezi sau le dai 

prin răzătoare şi le mănânci în ce 

combinaţii gastronomice vrei.  .

reţeta          
de weekend

Supe 
de inspiraţie 
italienească 
pe care 
le vei iubi
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 ASUS                    

VA LANSA                     

UN SMARTPHONE 

SUB BRANDUL 

ROG 
JOCURI. Luând exemplul 

celor de la Razer, Asus va folosi 

brandul ROG (Republic of Gamers) 

pentru a promova un smartphone 

adresat pasionaţilor de jocuri 

pe mobil. Specifi caţiile nu sunt 

cunoscute, însă putem paria 

pe chipsetul Snapdragon 845, 

întâlnit la Galaxy S9 şi alte modele 

smartphone high-end de anul 

acesta. Confi guraţia optimizată 

pentru jocuri de Android ar putea 

include până la 8GB memorie RAM 

şi un ecran cu rată de actualizare 

a imaginii la 120Hz, sau mai mult. 

Primul smartphone creat sub brandul 

Asus ROG va fi  dezvăluit în perioada 5 

- 9 iunie la Computex.  . V. Chiţu 

 SAMSUNG             

AR PUTEA 

RENUNŢA             

LA NUMELE 

GEAR
WEARABLES. Sam sung 

a lansat în trecut toate accesoriile 

sale pentru smartphone-uri sub 

brandul „Gear”, însă din 2018 acesta 

ar putea fi  retras, fi ecare dispozitiv 

în parte urmând să primească 

o identitate proprie. Compania 

coreeană nu a făcut niciun anunţ 

ofi cial în această direcţie, însă noile 

mărci pe care le-a înregistrat în 

Statele Unite sugerează că cel puţin 

următorul său ceas inteligent şi 

următoarea brăţară de fi tness nu vor 

mai fi  integrate în gama de produse 

Gear.  . V. Chiţu 

 ÎN 2017, CONSUM 

APROAPE DUBLU 

DE INTERNET 

MOBIL 
ANCOM. Anul trecut un 

utilizator de internet a consumat 

peste 1,4 GB/lună pe parcursul 

anului 2017, aproape dublu faţă de 

anul precedent, în timp ce timpul 

alocat convorbirilor pe mobil, dar 

şi numărul mesajelor SMS au 

scăzut, informează ANCOM. Datele 

prelucrate de Autoritatea Naţională 

pentru Administrare şi Reglementare 

în Comunicaţii (ANCOM) pentru 

fi nalul anului 2017 arată că 38 la 

sută din numărul total de conexiuni 

la internet mobil sunt conexiuni 4G, 

iar 42 la sută conexiuni 3G, ceea ce 

înseamnă că 80 la sută din cele 20,3 

milioane conexiuni la internet mobil 

sunt conexiuni de mare viteză.  

. V. Chiţu 

colectarea abuzivă a informaţiilor
Facebook a suspendat peste 200 de aplicaţii 

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Rezultat al unei investiga-
ţii ample desfăşurate în urma 
scandalului Cambridge Ana-
lytica, Facebook a identifi cat 
aproximativ 200 de aplicaţii 
suspecte, bănuite de folosirea 
abuzivă a informaţiilor despre 
utilizatori.

 Fără a dezvălui numele apli-
caţiilor cu probleme, adminis-

tratorii reţelei de socializare se 
mulţumesc doar să informeze 
utilizatorii acestora cu privi-
re la abuzurile comise, după 
modelul folosit deja în cazul 
celor intraţi sub monitoriza-
rea Cambridge Analytica. „Mai 
sunt multe de făcut pentru des-
coperirea tuturor aplicaţiilor 
care ar fi  putut abuza de datele 
utilizatorilor, iar asta va dura 
ceva timp”, declara CEO-ul Mark 
Zuckerberg la începerea investi-

gaţiei, în data de 21 martie 2018. 
Nu este clar în ce mod au folosit 
aplicaţiile retrase informaţiile 
colectate de la utilizatori, însă 
administratorii Facebook pro-
mit că de acum vor verifi ca mai 
strict dezvoltatorii de aplicaţii, 
desfăşurând interviuri în care 
sunt solicitate informaţii supli-
mentare despre datele accesate 
şi inspecţii surpriză pentru re-
verifi carea aplicaţiilor active pe 
site. . sursa go4it.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Facebook Messenger este 

o platformă de mesagerie 

instantă care se bucură de un 

succes imens la nivel global, 

aceasta fiind folosită de 

peste un miliard de utilizatori. 

Cu toate acestea, serviciul 
nu oferea până în prezent unel-
te funcţionale care să protejeze 
utilizatorii de abuzuri din par-
tea altor utilizatori în aplicaţia 
de mobil, anumite funcţii fi-
ind limitate doar la versiunea 

desktop. De acum înainte însă, 
aplicaţia de iOS şi Android pri-
meşte posibilitatea de a rapor-
ta anumiţi utilizatori pentru 
comportament neadecvat.

 Cea mai nouă versiune a 
aplicaţiei Messenger adaugă 
un meniu accesibil atunci când 
deschizi pagina de profil a uti-
lizatorilor cu care conversezi. 
Aici există posibilitatea de a 
raporta comportamentul care 
încalcă regulile platformei pre-
cum hărţuiala online, mesaje-
le rasiste, furtul de identitate, 
vânzarea de produse ilegale, 
mesaje cu tentă suicidală sau 

altele. La fel ca în cazul platfor-
mei Facebook, compania oferă 
aici câteva sugestii de acţiuni 
precum posibilitatea de a igno-
ra conversaţia, adăugarea uti-
lizatorului în lista de contacte 
blocate sau chiar raportarea 
spre angajaţii Facebook.

 În cazul din urmă, cei res-
ponsabili cu filtrarea conţi-
nutului vor citi mesajele ne-
adecvate şi vor lua măsuri în 
funcţie de regulile încălcate. 
Astfel, anumite conturi vor 
putea fi dezactivate în cazul 
în care este vorba despre furt 
de identitate, sau alte încălcări 

mai grave ale regulamentului, 
sau vor fi dezactivate temporar, 
ca o pedeapsă pentru abuzuri 
mai mici. Raportările repetate 
vor duce probabil tot la dezac-
tivarea contului.

 Facebook susţine că are o 
echipă pentru filtrarea de con-
ţinut care poate modera plat-
forma în 50 de limbi. 

Cu siguranţă însă, sistemul 
de raportare nu va fi mult mai 
eficient decât cel de pe Face-
book, unde de foarte puţine 
ori anumite conturi sunt cu 
adevărat „pedepsite” pentru 
abuzuri. . sursa: go4it.ro

PROTECŢIA UTILIZATORILOR  .  FACEBOOK

Messenger primeşte
un meniu pentru
raportarea abuzurilor

online
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 CÂND 

ORGANISMUL 

ÎŢI ARATĂ 

CĂ ARE NEVOIE 

DE SEX
SEMNE. Uneori, este uşor 

să treci cu vederea peste anumite 

semnale ale corpului care exprimă 

nevoia de sex, alteori le simţi prea 

acut pentru a nu le lua în seamă. 

Cea mai bună metodă pentru a 

identifi ca aceste semnale este de 

a observa dacă anumite probleme 

sau senzaţii de disconfort dispar 

sau nu după o partidă de sex, spun 

medicii. Potrivit specialiştilor, lipsa 

unei vieţi sexuale poate cauza 

multe reacţii fi zice şi psihologice 

puternice şi, aparent, nejustifi cabile, 

aşa cum sunt mâncărimile, iritaţii 

ale pielii, frustrarea nejustifi cată, 

rănirea emoţională a celor din jur, 

agresiunea verbală sau emoţională. 

Pentru a preveni apariţia acestor 

efecte şi reacţii, este foarte 

important să te cunoşti foarte bine 

pe tine însuţi/însăţi şi să identifi ci 

perioadele în care aceste simptome 

îşi fac apariţia, pentru a şti clar 

dacă se datorează unei lipse a 

vieţii sexuale active sau dacă altele 

sunt cauzele.Iată câteva semne 

de care este bine să ţii seama 

şi să le pui în context, pentru a 

vedea dacă sunt provocate de 

problemele întâmpinate în viaţa 

sexuală. Nervozitatea excesivă 

şi inexplicabilă este unul dintre 

cele mai întâlnite semne pe care 

organismul tău ţi le transmite atunci 

când viaţa ta sexuală nu este aşa 

cum ar trebui. În cazul femeilor, 

mai ales, migrenele pot apărea din 

aceeaşi cauză. Uneori, atunci când 

viaţa ta sexuală este defi citară, 

poate apărea şi lipsa somnului şi a 

poftei de mâncare.   .

viaţă  
intimă

alte semnealte semne
 

stresul, ca stare permanentău

sentimente contradictorii în u

privinţa anumitor persoane 

de sex opus

fantezii sexuale frecvente, u

mai ales noaptea

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Când bărbaţii întâlnesc o 

femeie raţională, analitică, cu 

capacitate rapidă de decizie, o 

apreciază de cele mai multe ori 

doar ca pe un prieten, pentru 

că, în mod inconştient, se simt 

ameninţaţi de ea. Aceasta 

este părerea psihologului 

Maria Cojocaru, care şi explică 

fenomenul. 

Genetic vorbind, femeile sunt 
născute să fi e centrate mai mult 
pe emisfera dreaptă a creierului, 
aceasta fi ind sediul gândirii fără 
limbaj, al înţelegerii nonverbale, 
al recunoaşterii formelor şi per-
cepţiilor spaţiale. Este emisfera 
responsabilă de tonul şi ritmul 
vocii, simţul culorilor, visare, 
romantism. De ea ţin intuiţia, 
imaginaţia, capacitatea creatoa-
re şi tendinţa către spiritualitate. 
Emisfera dreaptă ţine mai mult 
de ceea ce numim EQ (inteligenţă 
emoţională), afi rmă psihologul 
Laura Maria Cojocaru, preşedin-
te şi fondator al Institutului de 
Neuro-Programare Lingvistică 
Somato-Integrativă (INLPSI), con-
form "Adevărul“.

În acelaşi timp, experta este 
de părere că acesta este şi moti-
vul pentru care atunci când un 
bărbat vede o femeie raţională, 
analitică, cu capacitate rapidă de 
decizie, o apreciază de cele mai 
multe ori doar ca pe o bună pri-
etenă deoarece, inconştient, se 
simte ameninţat de ea în ceea ce 
priveşte rolul lui de bărbat. „Dacă 
totuşi o place sufi cient de mult 
ca femeie, va încerca inconştient 
s-o facă să se comporte altfel sau 
pur şi simplu se va minţi singur 
forţându-se să vadă la ea aspectul 
fi zic, de exemplu, în detrimentul 
a ceea ce este ea cu adevărat ca 
fi inţă completă“, explică psiholo-
gul Laura Maria Cojocaru. 

De cealaltă parte, bărbaţii sunt 
centraţi mai mult pe emisfera 
stânga, cea care reprezintă sediul 
limbajului, cuvântului, implică 
aspectele lingvistice ale scrierii, 
ale calculului logic, cifre, raţio-
namente, capacitatea de analiză 
şi abstractizare. De ea ţin logica, 
raţionalizarea, calculul, rapidita-
tea, ideea de „scurt şi la obiect“, 
decizia. Emisfera stângă ţine mai 
mult de ceea ce numim noi IQ 
(inteligenţă mentală). „De aceea, 
când o femeie vede un bărbat lu-
crând în domenii care presupun 

empatie, imaginaţie, intuiţie, ea 
îl «suspectează» că poate fi  ca ea, 
că o poate înţelege dincolo de ra-
ţional. Da, poate, dar extrem de 
puţin faţă de ceea ce-şi imaginea-
ză femeia. Însă e dispusă şi ea, la 
fel ca bărbatul, să vadă la el doar 
ceea ce îşi doreşte să fi e adevă-
rat. Dacă o femeie va spune un 
lucru deosebit de interesant, util 
şi sensibil şi un bărbat va spune 
în acelaşi timp ceva asemănător, 
evident o femeie care aude/citeş-

te va tinde să aprecieze bărbatul. 
Suntem diferiţi şi nu e nimic în 
neregulă cu asta! Este un fapt, 
o realitate! Mai multă accepta-
re a ceea ce suntem, mai multă 
apreciere de sine şi a celuilalt, o 
creştere a disponibilităţii de a 
aprecia lucrurile la adevărată lor 
valoare şi o cantitate mai mare 
de sinceritate cu noi înşine ne-ar 
face viaţa mai uşoară şi implicit 
mai frumoasă“, conchide psiho-
logul. .

Meryl Streep, în fi lmul „The Devil Wears Prada“, simbolul femeiiu

raţionale, analitice şi cu o capacitate rapidă de decizie

studiu
Despărţiţi sau împreună, în funcţie de diferenţa de vârstă

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Cercetătorii au descoperit că 
probabilitatea ca o relaţie să se 
destrame este puternic infl uen-
ţată de diferenţa de vârstă dintre 
parteneri. Astfel, predispoziţia la 
divorţ creşte odată cu diferenţa 
de vârstă.

Psihologul şi consilierul de cu-
plu Jovana Jestrovic este de păre-
re că o diferenţă de vârstă între 
parteneri de şase sau mai mulţi 
ani poate fi  considerată un motiv 
de dezechilibru în cuplu. Desigur, 

oricine poate cunoaşte cel puţin 
o pereche într-o astfel de situaţie 
care încă rezistă, dar acestea sunt 
mult mai predispuse la provocări 
decât cuplurile formate din par-
teneri cu vârste apropiate, scrie 
elitedaily.com. 

Un studiu efectuat la Univer-
sitatea din Atlanta pe 3.000 de 
perechi arată că cei mai expuşi 
riscului de divorţ sunt cei care 
au o diferenţă de vârstă de 20 de 
ani, aceştia înregistrând o rată de 
divorţ de 95 la sută. Cercetătorii 
subliniază că presiunea familiei 
şi a prietenilor este mare şi că pre-

dispoziţia la separare este adesea 
infl uenţată şi de interesele ambi-

lor parteneri sau de dorinţa lor de 
a salva relaţia. .

PSIHOLOG ROMÂN  .  OPINIE

Bărbaţii se simt 
ameninţaţi 
de femeile 
cu o capacitate 
rapidă de decizie
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O postare recentă pe o reţea de 

socializare mi-a adus aminte 

de Firiţă Carp – Poetul. Olga 

Căpăţână scria: „El, poetul, dă 

cu mâna la o parte întunericul, 

pentru a ne deschide ochii 

spre poezie. Spre frumos. Spre 

prietenie. El editează poezii. 

El adună oameni în jurul său. 

Oameni de omenie. El sare 

în ajutor, lăsând la o parte 

problemele sale proprii și 

împarte timpul cu cei apropiaţi. 

El aleargă într-un sufl et la mii 

de km pentru a asculta cum 

sună o poezie în limba română 

în Macedonia sau Muntenegru. 

Firiţă Carp merge des în 

Basarabia, pentru a se mândri 

cu Eminescu, pentru a sărbători 

orice eveniment în limba noastră 

cea română. Editorul Firiţă Carp 

editează cărţile poeţilor adesea 

din contul său, căci se știe – de 

unde poate avea bani un poet?”

 Şi, deloc întâmplător, din 
această perspectivă a priete-
niei, am dat şi peste ciornele 
mele, notiţele mele la cartea sa 
de poezie, „Carpe diem”, ediţia 
a doua…

 Volumul începe cu un „pre-
text” quasiteribilist ce con-
firmă tinereţea spirituală a 
scriitorului cunoscut mai mult 
pentru cărţile sale aşa-numite 
pentru „tineret”: „purtat de via-
ţă ca de-un râu/ Învolburat, dar 
strâns în matcă,/ M-am hotărât: 
acum eu scriu,/ Că, de citit… 
Ce dacă!” Umorul din al doilea 
text,  „Prognoză”, îmi confirmă 
ipoteza, cu nuanţa de… nin-
soare: „Nimic nou la matinalul 
buletin de ştiri:/ inima-mi e tot 
fără minte,/ Sângele la fel de 
fierbinte/ Şi, ca de-obicei, mă 
ning amintiri”… Chiar dacă 
volumul se încheie cu un „Auto-
portret” în care ridurile sunt o 
cheie oarecare, iar două versuri 
din prima strofă sunt memora-
bile: „Pe fruntea mea de riduri 
arestată/ vei desluşi mereu ne-
mărginirea/ Cu care ţi-am ţesut 
delung iubirea/ Să n-o distrugă 
nimeni niciodată.” (p.108)

 De fapt, adevăratul pretext 
este cel al prieteniei (chiar şi al 
prieteniei din iubire), o dovadă 
fiind dedicaţia volumului: „Pri-
etenului meu de suflet, Feri, 
Târgu Mureş”…

 Stilul este, uneori, oarecum 
retro, se raportează la poezia in-
terbelică sau modernist-timpu-
rie, cu pastişe după folclor: „Tu 
mă inspiri,/ În elixir/ Pe tran-
dafiri/ Vom pune gir,/ În poves-
tiri/ Puţin delir/ Între-amintiri/ 
Un simplu fir/ pentru nuntiri/ 
Sărutul bir/ iar pe iubiri,/ Un 
suvenir/ Să mă inspiri!” (p.11), 
dar şi cu ecouri de romanţe, nu 
întâmplător unul dintre ulti-
mele poeme fiind dedicat unei 
doamne a romanţei, Irina Elena 

Vasilescu! Autocritica (literară), 
în sensul de autoanaliză, este 
pregătită pentru a răspunde 
acuzaţiilor… amicale: „Zici că 
nu sunt original:”, dar, evident, 
poezia este una de dragoste-
„Întrebare”, sfârşind suav: „Dar 
ce-ai zice dacă ai afla/ Că sufle-
tul tău se joacă/ Cu liniştea su-
fletului meu?!”

 Religiozitatea se prezintă în 
haine sobru-jucăuşe: „E de mi-
rare/ Cum într-o floare/ Dum-

nezeirea/ Şi-arată firea/ Nălţând 
mister/ Suav spre cer/ Şi dând 
fiori/ Doar prin culori./ E de-nţe-
les/ C-atât de des,/ În loc de floa-
re/ Am să te toc/ Cu vreun boboc/ 
Rotund de soare/ Având tulpi-
nă/ O zi senină.” (p.13) Din acest 
punct de vedere, poetul Firiţă 
Carp s-ar încadra în rara cate-
gorie a pasteliştilor (câteodată)
metafizici, dihotomici, supuşi 
legăturii suflet-trup: „Când tu 
m-alinţi aş vrea să zbor,/ Cum 
zboară gândul unde-i place,/ 
Cum sufletu-mi salvat de dor/ 
Aşterne peste trupu-mi pace…” 
(p.14) Revelaţiile mistice şi 
quasi-mistice nu sunt puţine, 
precum chiar în „Revelaţie” 
sau „Speranţă” (pp.50-51), zâm-
betele fiind la mare preţ aici: 
„Zâmbetul tău mă va elibera/ De 
obsesia zădărniciei”. Chiar şi de 
zădărnicia Poeziei!

 Relaţia cu Poezia s-ar putea 
traduce şi aşa: „temător m-as-

cund în poeme,/ Şi mă prefac că 
mi-e bine.” (p.15) Desigur, rela-
ţia poetului cu propria creaţie 
poate fi una cu năbădăi, mai 
ales când apare şi Zeiţa Tim-
pului, pretinzând şi ea atenţie! 
Precum se întâmplă în poemul 
care dă titlul cărţii: „Mâine e o 
altă zi,/ E speranţă şi-amânare, 
Mâine, cine poate şti,/ dac-o fi 
sau n-o fi soare.// Mâine-i poate 
niciodată”…, ultimul vers fă-
cându-ne să-l bănuim pe Smiley 

că l-a citit pe Firiţă Carp, când 
cântă: „Mâine poate nici nu mai 
e…” Sic!

 O muză fictivă, poate a cro-
nicii literare, îmi şopteşte că 
poate unele poeme sunt chiar 
ale tinereţii, „gândurile” şop-
tind şi ele: „Pe ziua de azi/ M-am 
gândit de 99 de ori la tine/ Am 
trecut o bătrână strada cu gân-
dul/ Am privit în ochi o floare 
de castan/ care tocmi se scutu-
ra de gândurile bătrâneţii…” 
(p.25) Experienţa erotică poate 
fi… şi dureroasă, dar umorul 
salvează situaţia: „Privindu-te/ 
S-ar putea, pe nesimţite/ Să fi 
obosit într-atât/ Încât/ Cu ochii 
deschişi/ capul se duce pe spate/ 
Lovind zdravăn cerul de sub noi/ 
Şi-acum văd stele verzi./ Doar 
două stele verzi./ Sunt ochii tăi.” 
(p.26) Şi în „Telefonul” situaţia 
se repetă, ultima strofă având 
morala ei: „Hai, fă cum vrei şi 
de-astă dată,/ Că doar te lauzi 

că ai ton./ De nu-mi dai vestea 
aşteptată,/ Rămâi ce eşti: un… 
telefon!” (p.57)

Cariera militară îşi spune şi 
ea cuvântul, printre rânduri, la 
ordin: „Ce ciudate, ce stranii/ Mi 
se par privirile tale/ Când mân-
gâie tainic castanii/ Inundaţi 
deodată de floare.// Întreaga-ţi 
fiinţă exultă/ Sub cerul de mai 
ireal,/ castanii onoru-ţi prezin-
tă/ pentru tine-nflorind speci-
al.” Dar „Rugămintea” (p.53) 
învinge ordinul, aşa cum şi 
funcţia bate gradul!

 Spuneam de versuri memo-
rabile, greu cuantificabile, nu 
pentru că ar fi puţine, dar în 
poemul „Destin” mai găsim nu 
numai muntele din noi/ ei, ci şi 
un anume epic liric unic: „Când 
coboram cu seara Jepii Mici/ Şi 
ploaia se juca cu noi, prosteş-
te/ ne-a logodit poteca dintre 
stânci…”

 La urma urmelor, lirica lui 
Firiţă Carp este una a unui op-
timism generos („Cântecul tău, 
ca un alean/ Pe suflet direct mă 
sărută/ Punem pariu că peste un 
an/ Voi fi mai tânăr c-o sută…”, 
p.102), în care se face cu ochiul 
veşniciei ielelor, cu jalnic chiot, 
totuşi, p.101, în care Luciditatea 
mai face şi instrucţie cu Poetul: 
„Zadarnic cântecul tău/ Frea-
mătă-n zări tremurate/ dacă nu 
te aşteaptă mereu/ Cineva, ori-
cât de departe…”

 Este o experienţă lirică, de 
stejar „bând cu nesaţ eternitate/ 
Din cupa cerului senin” (p.99), 
care ştie a empatiza cu frunze-
le sale: „Cât poate să ne doară 
o cărare/ Crescută din senin ca 
să despartă…” Inocenţa,dorul 
după desăvârşire acompani-
ază, cântând după metaforă 
( „Ajunsă pe streaşina lumii/ 
Metafora face cu mâna,/ Dintre 
poeţi, numai unii/ S-ar părea c-o 
văd pe nebuna”, p.66), strigând 
după cuvintele gata de revoltă, 
gata de nerecunoştinţă, uneori 
neruşinate (p.91). Identificarea 
cu un bob de rouă-n zori (p.86) 
nu e decât acelaşi zâmbet al re-
cunoaşterii prafului, cenuşii în 
vânt, carte de identitate a poe-
tului autentic ori care îşi mai 
caută greutatea autenticităţii… 
Oricum, cochetăria/ flirtul cu 
Poezia are farmecul său inde-
finibil: „Niciodată nu se ştie!”, 
p.76.

 Ne putem despărţi de poezia 
sa, imaginându-l pe poet după 
o „joacă cu focul” (p.80), stejar 
aprins între noapte şi zi, de o 
muză nemiloasă:

 „În veşmântul tău de flăcări/ 
Arde sufletu-mi mocnit.”

 Poate sur-prins într-o acua-
relă a unui pictor, poate chiar 
Tudor Meiloiu, căruia îi dedică 
un text la pagina 74. Catego-
ric, vamă iubirii! (Cf. p.64)  
.   a.g.secară 

Poezia lui Firiţă Carp
JURNAL DE CITITOR (ROMANUL POEZIEI)  .  CONSEMNĂRI

 
. Poemul prezentat vinerea trecută de 

Marius Grama, „Confesiunile fericirii 

– note de subsol”, încheie un proiect 

care se va materializa într-o nouă 

carte, „Monstrul și fericirea”.

Marius Grama a reușit să fi e un 

monstru sacru al poeziei. Năucitor! 

Pasajul de fi nal e impresionant prin 

simplitate, e ca un ochean întors. (Adi 

Secară) Mi-a plăcut acest text foarte 

lung. Există mici scăderi de tensiune 

lirică. În anumite zone a plusat. Pe 

alocuri e un pic de exhibiţionism liric. 

Parcă l-a luat tastatura pe dinainte. E 

sincer, nu e pedant sau ipocrit. (Stela 

Iorga) Un text scris de Marius Grama 

l-aș recunoaște din prima. E o marcă! 

În acest text e mai îndrăzneţ, mai 

ambiguu. Iese din matcă. Forţează 

metafora. (Anca Şerban Gaiu) 

Pe Marius îl percep calculat. Cu 

sânge rece. Un asasin liric. Un poem 

imperfect care sună bine, scris când 

cu creierul, când cu inima E o emoţie 

echilibrată. (Iulian Mardar) Unele 

versuri sunt prea explicative. Dau 

senzaţia de puţină aroganţă. Pasaje 

superbe. E o tensiune foarte puternică 

în unele zone. Îmi place! (Ana Maria 

Panagatos) Abundenţa de metafore 

poate fi  benefi că dacă fi ecare s-ar 

regăsi într-un poem. (Paul Budeanu) 

Foarte multă matematică. Bătaia 

inimii care bate la porţile fericirii. În 

prima parte e multă trăire. (Carmen 

Neacșu) M-a cucerit prin structură, 

ritm și muzicalitate. Mi l-am imaginat 

într-o limbă pe care nu o cunosc. Sunt 

pe alocuri și pasaje disonante. Un 

text bine dozat. (Cezar Amariei) E 

o temă întâlnită și în celelalte texte. 

Tematica paradoxală a fericirii. Mi-a 

plăcut fi nalul. E o goană după fericire 

greu de anticipat. Mai bine scrisă. 

Multe versuri de reţinut. (Cristina 

Dobreanu) E puternică imaginea 

îndrăgostiţilor – cârpe îmbibate 

în benzina unui cocktail Molotov! 

Paradoxuri uimitoare: fericirea ca 

monstru ori monstrul cu jucăria de 

pluș. Comparaţii neașteptate, unele de 

mare forţă, precum cele ale coastelor 

iubitei – dălţi care sculptau în carnea 

iubitului, mai mult, „de parcă mi-ai fi  

pus decoraţii ca la paradele militare 

sovietice”, sau „recondiţionarea” 

inedită a unor termeni – „mașina 

timpului” devine, cu umor fi n, „mașina 

de tocat a timpului”. Autorul vrea să 

uimească și oferă mici sacrilegii culte, 

precum „poza lui Dumnezeu din 

profi l”. (Victor Cilincă)   

Astăzi, 18 mai, ora 18,00, la sediul „Vieţii 
libere”, ne va citi Carmen Neacșu.
. Andrei Velea  

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Un asasin liric

ul 
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Secretele genetice din spatele 
longevităţii sfi dătoare a reginelor 
termite au fost dezvăluite în urma 
unui studiu efectuat în Germania, 
citat de UPI.

În mod normal, există o relaţie 
inversă între fertilitate şi longevi-
tate. Astfel, cu cât o femelă dintr-o 
specie are mai mulţi urmaşi, cu 
atât durata vieţii ei este mai scurtă.

Şi invers, cu cât femela este mai 
puţin fertilă, cu atât tinde să tră-
iască mai mult. Însă, regina termi-
telor sfi dează acest tipar.

„Reginele Macrotermes au 
cea mai mare rată reproductivă 
dintre toate animalele terestre’’, 
susţine într-un comunicat de pre-
să specialista în biologie Judith 
Korb, profesoară la Institutul de 
zoologie al Universităţii din Frei-
burg, Germania.

Regina care aparţine celei mai 
mari specii de termite din lume, 
Macrotermes bellicosus, depune 
chiar şi 20.000 de ouă pe zi şi poa-
te trăi până la 20 de ani. 

Pe de altă parte, termitele 
lucrătoare, care deţin acelaşi ge-
nom, nu produc urmaşi şi nu tră-
iesc mai mult de câteva luni.

Oamenii de ştiinţă au compa-
rat activitatea genelor din celule-
le termitelor tinere şi în vârstă, 
regi, regine şi lucrătoare.

„Am fost foarte surprinşi de 
rezultate“, a declarat Korb. „Nu 
am găsit aproape nicio diferenţă 
între indivizii în vârstă şi cei ti-
neri în cazul reginelor şi al regi-
lor, însă la lucrătoare acestea erau 
enorme“, a spus ea.

La regii şi reginele în vârstă 
aproape aceleaşi gene erau ex-

primate, atât la începutul, cât şi 
la sfârşitul unei perioade de mo-
nitorizare de cinci ani. Însă, pe 
parcursul a doar câteva luni, oa-
menii de ştiinţă au măsurat mii 
de diferenţe în genele exprimate 
de lucrătoare.

Cele mai multe dintre genele 
nou exprimate în cazul termitelor 
lucrătoare în vârstă erau ceea ce 
oamenii de ştiinţă numesc „gene 
săritoare“. Acestea se multiplică 
în mod nediscriminatoriu în tot 
genomul provocând mutaţii şi 
dezactivarea altor gene. 

Studiile anterioare au asociat 
genele săritoare cu procesul de 
îmbătrânire.

„Ştim deja de la alte organis-
me model că genele săritoare pot 
fi  asociate cu îmbătrânirea. Însă 

întrebarea care se pune este: de ce 
sunt inactive la regine şi regi?“, a 
subliniat Korb.

În coloniile Macrotermes bel-
licosus, regii şi reginele sunt res-
ponsabili numai de reproducere. 
Lucrătoarele cultivă fungi care 
produc azot, sursa de energie a 
termitelor, în timp ce soldaţii 
păzesc cuibul subteran. Totul se 
bazează pe un proces elaborat, de 
diviziune a forţei de muncă. În ca-
drul acestui nou studiu, publicat 

săptămâna aceasta în jurnalul 
PNAS, oamenii de ştiinţă susţin 

că diferenţele genetice pot fi  mai 
bine înţelese atunci când colonia 
de termite este interpretată ca un 
superorganism.

În cadrul unui organism mul-
ticelular, celulele responsabile de 
reproducere sunt numite germi-
native. Celulele germinale deţin 
căile de semnalizare care inca-
pacitează celulele săritoare, pro-
tejând sănătatea organismului 
urmaşului. În cazul termitelor 
lucrătoare, această „cale de sem-

nalizare piRNA“ este insufi cientă 
sau suprimată.

La regi şi regine, care acţionează 
ca linie germinală a acestui super-
organism, calea este activă, preve-
nindu-se astfel îmbătrânirea.

Korb a precizat că în cadrul ex-
perimentelor de laborator aceas-
tă cale de semnalizare va fi  modi-
fi cată la regine astfel încât ea să 
devină insufi cientă. Cercetătorii 
se aşteaptă ca în urma acestui 
proces şi aceste exemplare de 
termite să îmbătrânească.

În plus, oamenii de ştiinţă do-
resc să studieze şi alte grupuri de 
termite cu structuri sociale mai 
puţin elaborate pentru a afl a dacă 
diviziunea muncii se afl ă în spa-
tele fertilităţii şi longevităţii unei 
regine. . sursa agerpres.ro

MISTERELE NATURII  .  GENE

Fertilitatea şi longevitatea 
reginelor termite 
sfidează limitele biologiei

REGINELE 

MACROTERMES AU 

CEA MAI MARE RATĂ 

REPRODUCTIVĂ 

DINTRE TOATE 

ANIMALELE 

TERESTRE.

 Didi se uită cu jind la romanul 
poliţist uitat de el, deschis, pe nop-
tieră. Dacă l-or da afară din Miliţie 
pentru relaţia cu Tatiana, partea 
bună va fi  că el va avea destul timp 
să citească pe săturate cărţi uşoare. 
Continuă povestea sa plicticoasă: 
„Zmeul no. Trei, Zmeurilă,  mai 
parşiv, veni cu «informaţii sigure», 
din presa americană, că una dintre 
prinţese, cea mai mare, se lăsase lu-
ată de bună voie de un zmeu ame-
rican mai bătrâior, «da’ cu lovele 
pă el». Că mijlocia îl forţase pe-un 
zmeu însurat până peste cap s-o ia 
cu el în Italia, iar bietul zmeu nu 
avu ce să facă: doar nu era să-i plă-
tească pensie alimentară prinţesei 
cotoroanţe celei prea pofticioase! 
Doar aia mică (care fusese nu de-
mult chiar virgină, că aşa susţinea 
micuţa) se lăsase convinsă  de un 
simplu şef de post din Proşteni. 
Trei poveşti – trei investigaţii! Poate 
chiar invenţii ale presei: Împăratul 
pusese însă clar în vedere poliţis-
tului cu P mare că domniţele lui 
fuseseră furate! Complicat, foaaar-
te complicat, nu?!” Tatiana însă nu 
răspunse: poate visa la imposibila 
nuntă cu Didi sau la naşterea prun-
cului din ea… Didi continuă poves-
tea lui tâmpită: „Cum era şi normal, 
Poliţistul cu P mare de tipar stătu 
o clipă pe gânduri, apoi trimise 
grabnic potera în Pădurea Verde, 
unde nimeni nu te vede, ca să-l ri-
dice anume pe pe Zmeul-zemeilor 
număru´ Unu - Bălăbănilă. Ei, ce-ţi 
închipui, draga mea urâcioasă care 
dormi şi draga mea viitoare fetiţă 
ori dragul meu viitor băieţel: de ce 
fugise zmeul, ca un hoţ, tocmai 
în Pădurea Verde? El furase fete-

le? Nuuu, însă 
nu avea niciun 
alibi cât de cât 
plauzibil, cum 
nimeni dintre 
cei cinstiţi nu 
are. Nici alibi 
real, nici mă-
car fals, nu 
avea săracu ,́ 
nici prieteni 
care să mintă 

pentru el nu erau; mai degrabă duş-
mani care să spună că l-au văzut cu 
prinţesele. Cu toate trei! Zmeul se 
ştia nevinovat, însă cunoştea cum 
gândesc gaborii cei îngrozitori cu 
G mare Î mare de tipar şi preferase 
deci să se ascundă bine, să nu fi e 
găsit în codru´ des, unde paserile 
ţes.  După ce scotociră, fără succes, 
în Pădurea Verde unde nimeni nu 
te vede, poliţiştii cu P mare de ti-
par clasară cazul. Oricum, Împă-
ratul se ţinu de cuvânt şi nu plăti 
diurna, căci Poliţia executase doar 
cercetări, lucru mecanic... Aşa e în 
lumea asta reală a poveştilor! Totu´ 
se plăteşte!” „Şi cine furase, totuşi, 
prinţesele?”, întrebă, cu ochii şi mai 
închişi, Tatiana. „Ei, şi tu acum! De 
unde vrei să ştiu eu? Că doar nu a 
fost cazul meu!”  . V. Cilincă 

A“ este insuficie

urea V

a

Hitchcockline -                          
poliţiste,              
mai altfel

BUSHIDO         

PENTRU CARALII (IV)
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ORIZONTAL:  u 1) Plânsul naturii la ivitul zorilor – Paloarea dimineţilor cu grele-ntrezăriri. 2) Domeniu 

defi nit de un car de sele – Ocean nemărginit pentru promenada soarelui. 3) Cuvântul dat unor gulere 

scrobite – Deschisă unor discuţii... când vine vorba. 4) Arici de mare! – Aspect dezolant la zidul 

plângerii. 5) A interveni cu bine pentru readucere la viaţă – Dă curs unor acte la intrare-ieşire. 6) Extras 

dintr-un citat... în italiană! – A face act de prezenţă... cu ţârâita. 7) Esenţă de carpen! – Urmat de un 

lălăit continuu... cu cântec înainte. 8) Mişcare încordată învingând slăbiciunea – Se pronunţă la capătul 

unor discuţii. 9) Veşnica pomenire... rostită la nesfârşit (masc. pl.). 10) Însoţitor de drum, pentru cel tras 

pe roată – Cuvântul dat la un taifas cu Ziţa.

VERTICAL:  u 1) Se opune sfi nţitului la ţară (asta... e!) – Cunună la mănăstire! 2) Ruptul la bătaie când 

ţi se face curte - Socotit ca o repriză în confruntări cu ghemul. 3) Cută ce se ascunde... printr-o 

mutare! – Grosul marinarilor în legătură cu nava. 4) O suprafaţă cu rezultate nule la recoltare – Semnul 

crucii, urmat de o adunare. 5) În spatele uşilor închise... privind dinspre exterior – Trei... din patru! 

6) O clipă la început de... reclamă! – Intervenţie în forţă realizată prin deposedare – Conţinutul unei 

pipe! 7) Punga... de la magazin! – Dă bine în scris... vorba autorului. 8) Descărcat de sarcini în urma 

unui consum necontrolat. 9) Descoperită la comandă... fără protecţia consumatorului – Maşină din 

Maroc... pe drumurile noastre! 10) A pune în vedere – Specifi c autorului... cu bună purtare. 

rebus
Reverie

Cadru 

de poveste…

O vrăjitoare – zgripţuroaică

Un zmeu alcoolic şi curvar

Un făt (frumos), o iepuroaică

O Cosânzeană într-un bar...

O gură foc vărsând, leoaică

Un prinţ călare (pe-un măgar)

Un buzdugan purtat de-un taică

O sfântă (Vineri), un calvar...

Un autor să le unească

În stilul nos admirativ

Cu mulţi eroi ce să-l cetească

Pe creatorul impulsiv...

De-o reuşi, să ne trăiască

Cest Greuceanu... narativ!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AM, AP, DA, DL, EL, OI, OS, RL, TA; u

ACE, NAT, NIT, PAS, RAC, SER, TEN, UED; u

ELAN, IMAŞ, INŞI, LAIC, LIŢĂ, NIŞĂ; u

GRASĂ, RAŢII, ŞACAL, TENTĂ; u

ANIMAL, CĂTARE, RÂRÂIT, SILIRE, TASARE; u

EDECARI; u

DELĂSĂRI; u

BANI DE DRUM, BILĂ NEAGRĂ, INIMĂ DE LEU, MULT ŞI  u

BINE.În
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4 9

2 1 5

1 8 3 4

8 7

3 2 5

4 8 6

5 4 1 2

3 4 8

5 9 6
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 9 10 8 11 1 10

1 2 11 1 2 4 8

12 13 3 1 14 6 9

7 13 15 4 6 9 8

12 9 7 4 5 9 8

13 8 6 13 16 4 3

16 1 9 2 1 14 6

14 6 10 3 4 2 6

7 1 7 5 1 14 6

14 6 1 7 5 9 8

7 17 1 12 1 14 6

7 8 13 1 6 13 8

1 14 6 13 8 1 7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AT, DT, IT, OR, TB; u

ACE, IRĂ, RAR, SAP, SAT; u

AITE, ARAD, ARŞI, AVIA, BEŢI, ERTI, NANI, ORIE, PREA,  u

RECT;

ADICĂ, ETERI, MIUŢĂ, PRIPI, USCAT; u

ARIENI, CATREN, STAREŢ; u

EŞECURI; u

AERISIRE; u

ACCENTUARE, CEAS DE MÂNĂ, CURĂ DE MERE,  u

DUNĂREANCĂ, MARIA VIŞAN.

ANTETE, ASASIN, ASCEŢI, BULINĂ, CĂMINE, DECADĂ, ETAJAT,  u

ETILEN, FUDULĂ, ÎNTREG, JUMULI, LOGICĂ, MARAMĂ, NĂSCUT, 

OSPĂTA, OZENEU, PARALE, PISTIL, RAPACE, RETUBA, RETUŞA, 

SMINTI, UNANIM, ZBĂTUT. online

TEII... ÎN FLOARE 

ORIZONTAL: u

C, L, N, PACATOS, POLITE, P, 
PIPERAT, PATI, ALA, C, RAPACE, 
MA, SEMENI, PA, N, TI, CARA, 
STRA, PATER, AC, TOL, TA, IL, 
RUMENIT, ELANI, CEA.  

CE MAI MÂNCĂM

ORIZONTAL:    u

CIORBA, TCA, RASOL, OREZ, AU, 
NESCAFE, TRATAT, CER, ITR, NAUT, 
I, T, MADULAR, AT, SALA, AM, UNT, 
ENORI, OIERI, ILIE, RATESE, TEL.

SUDOKU

6  u 5 4 2 9 3 1 7 8
8 7 9 6 5 1 4 2 3
3 1 2 7 4 8 9 5 6
5 3 7 8 2 9 6 4 1
9 8 6 4 1 7 2 3 5
2 4 1 3 6 5 7 8 9
1 9 3 5 7 4 8 6 2
7 2 8 1 3 6 5 9 4
4 6 5 9 8 2 3 1 7

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

6  u 2 9 5 7 4 8 3 1
4 5 8 1 2 3 9 7 6
1 3 7 9 6 8 2 4 5
7 6 1 3 8 9 4 5 2
2 9 3 7 4 5 6 1 8
8 4 5 6 1 2 3 9 7
3 7 2 8 9 1 5 6 4
5 1 4 2 3 6 7 8 9
9 8 6 4 5 7 1 2 3

Şmecherie

Căsătorită

A da apă la 
animale

În ladă!

Mărginit

…

Întrebare

Căruţe

Despot

Legănat

Cuib!

Isteţ

Înfumurat

Sub cupola 
arenei

În balon!

Inestetică

Ciolan

E pe hartă

Rea de gură

Boltite

Pană!

Rest de ţesut

Sunt în stare!

Martiri

Petrecere 
mascată

A păcătui

Mină!

Legendar

Aşezare rurală (pl.)

Floarea ochiului

Dama la joc

Arici!

Par în vie

Mare în 
Marmaţia!

Curele!

Casare! Strânsă ghem

Ţinut de poveste

Ardenţi
Medii industriale

Sesiune!

Campion

Amici!

Apăsată de greu

Lăsare la 
pământ Învechit
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actor român

O u RIZONTAL: : 1) Nu faceţi ca ei. 2) Nu faceţi ca el – Cap de copil! 3) Ofertă de 

serviciu (nu faceţi ca ei) – Însoţit de urări de bine. 4) Nu faceţi ca el. 5) Ocupat 

în spaţiu la bloc! – Intrat în sânge – Floarea Petre. 6) Un fi r de fl oare albastră 

– Merge cu 60 pe oră. 7) Lucrare făcută cu bătaie de cap – Au timp destul. 8) 

Colibe ca adăpost temporar pentru pescari – A avea cunoştinţe. 9) Nu faceţi 

ca ei. 10) Cuiere din cireş! – Nu faceţi ca el.

VERTICAL:  u 1) Nu faceţi ca ei. 2) În port la Orşova! – Liste pentru predare de 

bani. 3) Moment de maximă deschidere – Cuvânt la alegere, ori altfel spus. 4) 

A goli aiurea! – A lucra după model. 5) Exprimat în mod direct, pe faţă – Nu are 

pic de fantezie. 6) Excluderi din rândul celor sfi nte – Un dar din vecini! 7) Numit 

de pe margini! – Cuvânt pus la îndoială – Singură… cu gura ei! 8) De la dreapta 

la stânga! – Nu faceţi ca el. 9) Intrarea în capitală! – A se strecura uşor! 10) Nu 

faceţi ca ele – Caiete de citire!

Dicţionar: OGIL u
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DIASPORA
 CINE VREA 

SĂ SE IMPLICE 

ACTIV?
RWINUK. Organizaţia 

Romanian Women in UK a fost 

înfi inţată acum doi ani de către 

patru românce din Londra. Prin 

intermediul proiectelor inovative 

și speciale derulate, organizaţia 

reprezintă un pilon important 

al comunităţii românești fi ind în 

aceeași măsura un promotor al 

imaginii României în lume și o punte 

de legătura culturală între România 

și Marea Britanie. În prezent, echipa 

RWinUK este în plină expansiune, 

iar cei care doresc să participe 

activ sau să facă parte din ea sunt 

așteptaţi să adere!  . A.M. 

 MICII ARTIŞTI, 

PREMIAŢI 

DE 1 IUNIE
COMPETIŢIE. Peste 

3.000 de copii s-au înscris la 

concursul de decorare a oului 

tradiţional românesc, competiţie 

deschisă până pe 1 iunie 2018. 

„Invităm toţi copiii să participe, 

invităm părinţii să încurajeze micii 

artiști să ne impresioneze cu 

creativitatea lor, să își invite prietenii 

sau colegii de clasă să participe, 

devenind astfel mici ambasadori 

culturali ai României”, transmite 

Alina Balaţchi, co-fondatoare 

Romanian Women in UK. Vor fi  

premiaţi trei copii din Brent, aleși 

de partenerii britanici și sponsorul 

concursului.  . A.M. 

 POETUL  

GEORGE  

COŞBUC, 

OMAGIAT 

DE ROMÂNII 

DIN RIANO
ITALIA. „Poetul Ţărănimii“ 

a fost elogiat cu mult entuziasm 

duminică, 13 mai 2018, în parohia 

românească Sf. Mc. Filofteia - 

Riano după săvârşirea Sfi ntei 

Liturghii. Au fost recitate şi cântate 

poezii celebre precum: „Mama”, 

„Noi vrem pământ”, „Povestea 

gâştelor”, „La paşti”, „La oglindă”, 

„Pe lângă boi”, „Lordul John” şi 

altele. Ca bucuria să fi e deplină, a 

urmat agapa frăţească pregătită 

cu multă dragoste de gospodinele 

din parohie, scrie Romanian Global 

News.  . A.M. 

pulsul 
comunităţii Identitate versus Integrare, 

o dezbatere la Londra
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Identity vs. Integration” – 

„Identitate vs. Integrare”, 

un subiect care vizează 

comunitatea românească din 

Marea Britanie (United Kingdom 

– UK), valabil, însă, pentru toţi 

românii din Diaspora, a constituit 

tema unei dezbateri la care au 

participat membre marcante 

ale comunităţii româneşti din 

Londra. 

Evenimentul a avut loc pe 
3 mai la Willesden Green Library 
Londra şi a fost organizat de Ro-

manian Women in UK (RWinUK) 
în cadrul proiectului „Home 
Away from Home - Romanians in 
Brent” – „Acasă departe de casă. 
Români în Brent”, proiect care 
se desfăşoară în parteneriat cu 
Museum and Archives Brent, In-
stitutul Cultural Român Londra 
şi Ambasada României în Marea 
Britanie. 

Potrivit unui comunicat de 
presă, Iolanda Costide, Ema Chi-
miuc şi Ştefy Banu, românce 
pentru care acasă este acum UK, 
emigrante de 30 sau de trei ani, 
au răspuns întrebărilor moderate 
cu dibăcie de iniţiatoarea eveni-
mentului, Alina Balaţchi. 

„Doamnele invitate la dezbate-
rea noastră sunt femei de afaceri, 
mame şi/sau membre active care 
desfăşoară proiecte sociale şi/
sau educaţionale în comunitatea 
românească din UK. Chiar dacă 
paşii către diaspora le-au purtat 
în vremuri diferite şi din motive 
distincte, integrarea s-a produs în 
mod asemănător, iar identitatea a 
jucat un rol important, în viaţa de 
zi cu zi şi în special în ceea ce au 

transmis şi transmit în continua-
re copiilor lor. Este exact aspectul 
care i-a impresionat în special pe 
partenerii şi participanţii brita-
nici, interesaţi să afl e mai multe 
despre aportul părinţilor la inte-
grarea copiilor lor, în contextul 
unei identităţi culturale est-euro-
pene care se contopeşte cu mul-
ticulturalismul londonez”, spune 
Veronica Costache, co-fondatoare 
RWinUK.  .

ÎNTR-O SOCIETATE BRITANICĂ ÎN PLINĂ SCHIMBARE  .  MULTICULTURALISM

Un nou  u

eveniment de 

succes organizat 

de RWinUK

iarba verde de acasă > gânduri din Canada
Vestul şi restul

Cu gura încă uscată după ulti-
mele măriri de salariu, românul 
îşi scarpină nedumerit ţeasta. Nu 
înţelege nici în ruptul capului de 
ce ai lui, în loc să vorbească despre 
ce e după virgula Olguţei, au ca-
blat ecranele pe evrei, americani, 
europeni şi alte popoare care par 
cu toţii a-i căuta în coarne - sau 
cur, după unii - României.

Hoţii şi vardiştii - care odată se 
băteau doar în faţa blocului - au 
cerut ostaşi şi ţara le-a dat.

Pensia lui Marin şi ajutorul 
social al Veronicăi au căpătat va-
lenţe universale, s-au ridicat la 
cer, acolo unde Iţic, John, Franz şi 
putin (sic!) mai în spate Ivan şi cu 
Liviu (Liviu prin statură, Ivan din 
obişnuinţă) hotărăsc împreună şi 
împart frăţeşte - nu neapărat pe 
din două - ce anume şi cât vor avea 
Marin şi Veronica de plată. Adică 
dobânda.

Singurul care lipseşte din 
această cină - da, de taină - este 
însuşi Dumnezeu, sătul să mai tot 
transforme degeaba apa în vin şi 

plecat hai-hui, prin Italia, la mun-
că. În lipsa Domnului, John - sub 
privirea permisivă a lui Ivan- a 
hotărât să îl lase pe Liviu să mai 
fure şi în continuare, dar doar 
dacă aşază o buturugă mică în 
faţa carului pe care Franz l-a pus 
pe drumul lui Iţic.

Ca să fi e tacâmul complet, în 
această scenetă aproape biblică 
Liviu joacă rolul lui Iuda. Ştii tu, 
ăla care şi-a înşelat poporul. La 
adăpostul unei lăzi cu bere, Liviu 
ne umple gura şi ecranul cu mici. 
Micii trădării, refuzaţi de unii, 
dar înghiţiţi cu poftă şi pe ne-
mestecate de alţii. Pe post de ruj-
mărturie rămâne doar muştarul 
şi un zâmbet diabolic în privirea 
celor înfruptaţi – rupt parcă din 
zâmbetul lui Liviu când violează 
în public ţara.

De parcă toate problemele 
noastre au fost rezolvate şi au 
rămas numai ale lor, România – 
acest buric al pământului - din 
proprie iniţiativă şi proaspăt ieşită 
singură ca proasta de la vestiare, 

centrează şi tot ea dă şi cu capul 
la această lovitură de colţ tocmai 
din Europa în Orientul Mijlociu. 
Scorul, deşi neschimbat, ar putea 
produce schimbări neaşteptate la 
pauză. Nu numai că nu ne-am ca-
lifi cat, dar am putea fi  şi excluşi 
din competiţie!

???

În bucătăria vestului şi la 
aprovizionare, România mun-
ceşte frenetic la spălat vase. 
Ar putea face multe, dar şe-
fi i ei au hotărât: după noi, 
potopul!  . Lucian Vasiliu, 

Oakville, May 10 2018
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Suntem siguri că în ultimii ani 
ai preferat de cele mai multe ori 
avionul în locul trenului, dar nu 
trebuie să uiți că în multe țări a 
rămas un mijloc de deplasare de 
bază. Și sunt o mulțime de gări cu 
arhitectură spectaculoasă, cu pic-
turi impresionante sau care arată 
cel puțin exotic.

 Antwerpen-Centraal, 
Belgia 

Construită între 1895 și 1905, 
această adevărată catedrală este, în 
mare parte, opera arhitectului Lo-
uis Delacenserie, dar o contribuție 
importantă au avut-o și Jan Van 
Asperen și Clément Van Bogaert. 
Domul impresionant, viaductul și 
întregul aspect al clădirii sunt pur 
și simplu eclectice. Ce faci dacă ai de 
pierdut timpul între două trenuri? 
Dai o tură prin cele peste 30 de ma-
gazine de diamante. 

 Liège-Guillemins, Belgia 
Inaugurată în 1842, gara a fost 

modernizată în 1882 și în 1905, 
pentru expozițiile mondiale care 
au avut loc în Belgia. Clădirea inau-
gurată în 2009 este opera arhitectu-
lui spaniol Santiago Calatrava. Este 
făcută din sticlă, oțel și beton alb, a 
costat în jur de 312 milioane de euro 
și construcția ei a durat 11 ani.

 Kanazawa, Japonia 
Deși japonezii sunt un popor 

de tradiționaliști, arhitectura lor 
reușește să îmbine mai mult decât 
fericit tot felul de elemente futuris-
te cu lemnul pe care îl vezi peste 
tot. Construcția a fost terminată în 
2005 și este o combinație pe cât de 
frumoasă, pe atât de bizară. Un dom 
impresionant alcătuit din 3.000 de 
panouri de sticlă leagă partea estică 
de partea vestică a gării, iar poarta 

de lemn de la intrarea în gară are 
o înălțime de 14 metri. Kanazawa 
este cea mai mare gară din Prefec-
tura Ishikawa.

 Rossio, Portugalia 
Semănând mai degrabă cu un 

teatru și proiectată de arhitectul 
portughez José Luís Monteiro între 
1886 și 1887, gara a fost terminată în 
1890 și este considerată una dintre 
cele mai mari realizări inginerești 
ale secolului al XIX-lea, datorită 
eforturilor pe care le-au presupus 
săparea tunelurilor prin Lisabona. 
Trenurile au acces în stație printr-
un tunel de 2.600 de metri, săpat 
în zona centrală a Lisabonei. Este 
situată într-una dintre cele mai im-
portante zone ale orașului și până 
în 1957 a fost cel mai mare terminal 
de pasageri din Portugalia. Fațada 
clădirii, care domină partea de nord 
vest a pieței în care se afl ă gara, este 
realizată într-un superb stil gotic 
târziu portughez.

 Maputo CFM, Mozambic 
Stația centrală din Maputo a fost 

construită la începutul secolului al 
XX-lea. Deși încă funcțională, au 
mai rămas foarte puține trenuri 
care trec prin gara Maputo, acum 
transformată într-un adevărat mu-
zeu. Dacă ajungi într-un weekend, 
nu rata Chez Rangel Jazz Café, cel 
mai bun loc din oraș unde poți as-
culta jazz. 

 Sao Bento, Portugalia 
Opera arhitectului José Marques 

da Silva, gara Sao Bento din Porto a 
fost inaugurată în 1916 și este, de 
departe, una dintre cele mai fru-
moase din lume. Arhitectura de 
inspirație franceză, cu fațadă impo-
zantă și acoperișul mansardat este 
depășită doar de celebrul mozaic 
din interior, cu 20.000 de piese, care 
descrie scene din istoria zbuciuma-
tă a Portugaliei și este opera lui 

Jorge Colaço. Numele gării provine 
de la mănăstirea benedictină care 
a fost construită pe acel loc și care 
a ars în 1783.

 Sirkeci, Turcia 
Gara Sirkeci este punctul termi-

nus al călătoriei faimosului Orient 
Express. Situată în partea europea-
nă a orașului, gara Sirkeci a fost 
inaugurată pe 3 noiembrie 1890 și 
este opera arhitectului August Jach-
mund, un prusac trimis la Istanbul 
de către guvernul german pentru 
a studia arhitectura otomană. Gara 
are o suprafața de 1.200 de metri 
pătrați și încă de la început a bene-
fi ciat de iluminat pe gaz și încălzire 
iarna.

 Kings Cross, Anglia 
Gara a fost inaugurată pe 14 

octombrie 1852  şi a luat numele 
cartierului londonez în  care  fost 
con struită, botezat astfel datorită 
monumentul Regelui George al 
IV-lea, care a fost demolat  în 1845. 
De-a lungul anilor, terminalul de 
cale ferată a suferit numeroase 
schimbări. Cel mai nou terminal, 
inaugurat pe 19 martie 2012, a 
fost conceput de către arhitectul 
Joahn McAslan. Clădirea semicir-
culară are o rază de 54 de metri şi 
are acoperișul alcătuit din 2.000 de 
panouri triunghiulare, jumătate 
dintre acestea fi ind de sticlă.

 Dunedin, Noua Zeelandă 
Dunedin este opera arhitectului 

George Troup. A fost construită în 
stil renascentist fl amand, din ba-
zalt negru de Kokonga, cu faţada 
luminată  de pietre de Oamaru şi cu 
stâlpi de granit roz. Partea sudică a 
clădirii este dominată de un turn cu 
ceas înalt de 37 de metri, care este 
vizibil tocmai din centrul orașului. 
Podea ua principalei săli este un mo-
zaic alcătuit din 750.000 de piese.  
. sursa tuktuk.ro

CLĂDIRI SPECTACULOASE  .  ARHITECTURĂ
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Este un personaj 

puternic în acelaşi fel 

în care sunt şi ceilalţi

eroi. Însă puterile

ei le depăşesc pe

cele ale celorlalte

personaje, şi ea va

fi  cea mai puternică 

dintre personajele

noastre

KEVIN FEIGE 
producător

ATENŢIE, SPOILERE!  .  SUPEREROI

record
Daniel Craig, cel mai bine plătit James Bond

 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Noul fi lm din seria Bond nu 
are încă o dată de lansare ori o 
dată de începere a fi lmărilor, însă 
şi-a asigurat, cu o sumă impresi-
onantă, participarea lui Daniel 
Craig. După ce, vreme îndelunga-
tă, actorul a susţinut că revenirea 
sa în celebrul rol nu este certă, el a 
oferit confi rmarea în cadrul emi-
siunii CBS The Late Night Show.  

 Site-ul Variety a menţionat şi 
suma uriașă pe care o va primi 
actorul de 50 de ani. La cele 25 
de milioane de dolari primite ca 
salariu se vor adăuga în jur de 100 

milioane de dolari – partea din 
profi tul estimat al lui Bond 25 ce 
îi va reveni starului.

După calculele celor de la The 
Sunday Times, averea lui Craig a 
ajuns la 169 milioane de dolari (la 
care se adaugă şi cea a soţiei sale, 
actriţa Rachel Weisz), ceea ce îl 
face cel mai bogat interpret al lui 
James Bond din istorie. Compa-
rativ, Pierce Brosnan are o avere 
estimată la 85 milioane de dolari, 
în vreme ce Roger Moore raporta 
anul trecut o avere de 67 milioane 
de dolari.

Craig devine astfel şi unul 
dintre cel mai bine plătiţi actori 
de la Hollywood, astfel de sala-

rii uriașe – 22 milioane de dolari 
pentru viitorul „Red Notice“ şi 20 
milioane de dolari pentru „The 
Fate of the Furious“ – fi ind ra-
portate anul acesta în cazul unor 
actori precum Dwayne Johnson, 
respectiv Vin Diesel.  .

 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

"Infi nity War“ rulează pe mari-
le noastre ecrane arătându-ni-i pe 
cei mai puternici supereroi Marvel 
într-o confruntare din care au ieșit 
pierzători. Deşi sunt primul grup 
din istoria Marvel care îi uneşte 
pe toţi eroii pozitivi, nici măcar 
Avengerii, în formula actuală, nu 
l-au putut opri pe Thanos să facă 
ravagii în "Războiul Infi nitului“.  

 Într-un efort de ultim moment 
pentru a salva Pământul, totuşi, 
Nick Fury a dat un sms unui erou 
misterios, în scena de după gene-
ric: se pare că a contactat-o pe Cap-
tain Marvel. Fury a amânat până 
în ultimul moment posibil decizia 
de a apela la ea, ceea ce duce la o 
întrebare: este oare Captain Mar-
vel cel mai puternic Avenger şi este 
oare ea aceea care îl va înfrânge 
pe Thanos?

Într-un interviu cu Vulture, 
producătorul Kevin Feige a descris 
astfel: „Este un personaj puternic 
în acelaşi fel în care sunt şi ceilalţi 
eroi. Însă puterile ei le depăşesc pe 
cele ale celorlalte personaje, şi ea 

va fi  cea mai puternică dintre per-
sonajele noastre“.

Ea este femeia cunoscută drept 
Carol Danvers, care a devenit 
Captain Marvel după ce un atac 
extraterestru a făcut-o să devină, 
dintr-un pilot şi militar deja la un 
nivel avansat, un personaj şi mai 
formidabil după ce i s-a injectat 
ADN-ul extraterestru. Printre 
puterile ei se numără şi aceea de 
a zbura prin spaţiu, de a se auto-
vindeca, de a lovi cu impulsuri 
de energie şi mai ales de a avea o 
Conştiinţă Cosmică, poate cheia 
succesului ei din următorul fi lm 
cu Avengers.

Totuşi, spre deosebire de Iron 
Man sau War Machine, puterile ei 
sunt înnăscute. O pană de curent 
sau o avarie nu pot să o încetineas-
că. Deja i-a depăşit pe Hawkeye 
şi pe Black Widow, combinând 
inteligenţa şi măiestria unor spi-
oni profesioniști cu performanţe 
fi zice extreme. Dacă am judeca 
doar după forţa fi zică, Captain nu 
este neapărat mai puternică decât 
Thor şi Hulk: toţi trei sunt foarte 
greu de anihilat şi rezistenţa lor le 
permite să facă faţă unor pericole 

care i-ar anihila pe oponenţii lor. 
Însă, spre deosebire de ei, Marvel 
nu îşi va pierde puterile chiar dacă 
îşi va pierde costumul. Ce anume 
este însă Conştiinţa Cosmică (Cos-
mic Awareness) şi cum o face pe 
Marvel chiar mai puternică decât 
zeii din Asgard? Mergând dincolo 
de un al şaselea simţ, Conştiinţa 
Cosmică este un fel de „al şaptelea 
simţ”, o super-conştiinţă şi intu-
iţie care o fac pe Marvel să vadă 
nu doar următoarea mişcare a ad-
versarului, dar şi repercusiunile 
în toate direcţiile.

Ea este unul dintre puţinii su-
pereroi, alături de Doctor  Strange, 
care pot parcurge Exo-spaţiul, 
zona dintre lumi şi universuri. 
Depăşindu-l chiar pe Strange, 
Captain Marvel are capacitatea de 
a modela însuşi ţesutul realităţii 
prin puterea ei de a vedea cum anu-
me diverse evenimente modifi că 
universul, schimbă efectele unor 
acţiuni şi sar de la o realitate la 
alta pentru a vedea o imagine de 
ansamblu. Aceasta este o super-pu-
tere în sine care poate distruge un 
univers la fel de bine cum îl salvea-
ză.  . sursa:cinemagia.ro

Captain Marvel, 
cel mai puternic 
personaj dintre 
„Răzbunători”
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Tavi va fi  şi el parte 

din emisiune, dar 

nu în fi ecare zi, ci 

ocazional. Motivele 

sunt multiple. În 

primul rând, el 

va trebui să stea 

acasă cu fetiţa, 

întrucât cei doi nu 

vor să angajeze 

bonă. Mai mult, 

are angajamente 

profesionale 

luate de dinainte 

de începerea 

negocierilor pentru 

acest show.

VIVA.RO

10diaspora
Iarba verde
de acasă.
Gânduri din Canada

11turism
Cele mai
frumoase gări
din lume

După ce a rupt contractul 
cu Kanal D din cauza 
neînţelegerilor financiare şi 
a stat acasă în concediu post-
natal, Gabriela Cristea revine 
la TV cu o nouă emisiune, de 
această dată la Antena Stars. 
Iată despre ce este vorba!

Gabriela Cristea a intrat în 
concediu prenatal pe când era 
sub contract cu Kanal D. Se aude 
că nu s-a înţeles la bani cu postul 
TV pentru revenirea pe sticlă, 
astfel că a rămas acasă, alături 
de familie, mult timp după ce a 
adus pe lume o fetiţă. Norocul 
i-a surâs de ceva vreme, însă, de 
când a început negocierile cu 
Antena Stars. Astfel se face că 
vedeta va reveni în curând pe 
sticlă cu emisiunea “Te iubesc 
de nu te vezi”, un dating show în 
stilul celor care au consacrat-o la 
televiziunea concurentă. 

„Vă invităm să intraţi pe 
pagina emisiunii «Te iubesc 
de nu te vezi» şi să ne onoraţi 
cu un like. Aici o să găsiţi 
toate informaţiile legate de 
noul format tv ce urmează să 
înceapă la Antena Stars şi pe 
care cu onoare am să îl prezint. 
Ne aşteaptă o nouă aventură 
cu şi mai multe provocări. Vă 

mulţumim fru mos pentru încre-
derea şi prie tenia voastră! Vă 
îmbrăţişăm cu drag!”, a scris 
ea pe Facebook. Soţul ei, Tavi 
Clonda, este cooptat în proiect.

„Tavi va fi  şi el parte din 
emisiune, mai exact se va ocupa 
de tot ceea ce înseamnă muzică 
şi va fi  şi invitat special, în 
pla tou, dar nu în fi ecare 
zi, ci ocazional. Motivele 
sunt multiple. În primul 
rând, el va trebui să 
stea acasă cu fetiţa, 
întrucât cei doi nu vor 
să angajeze bonă. Mai 
mult, are angajamente 
profesionale luate de 
dinainte de începerea 
negocierilor pentru acest 
show. Însă, cel mai probabil 
că, din toamnă, Gabi şi 
Tavi vor face echipă zilnic. 
Emisiunea va fi  zilnică, în 
direct, de luni până vineri, 
iar ediţia de sâmbătă se va 
înregistra. Aşadar, sunt multe 
ore de muncă, multe implicaţii, 
ceea ce înseamnă ca Gabi va 
lipsi de acasă destul de mult. 
Deci a fost mai bine ca Tavi 
acum, la început, să stea el cu 
fetiţa”, au declarat pentru Viva 
surse apropiate celor doi!   .  

agentiadepresamondena.ro

Ce emisiune prezintă 
Gabriela
Cristea

Vedeta va reveni în curând pe sticlă cu emisiunea „Te iubesc de nu te vezi” uAR
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